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واگذاری بخشی از خاک اوکراین شرط عضویت در پیمان 
آتلانتیک شمالی شد

مؤسسه کپلر در جدیدترین گزارش خود از صادرات روزانه 
1.5 میلیون بشکه نفت ایران به چین خبر داد

دو دوست قدیمی، دو سیاستمدار ضعیف و نالان

صادرات طلای سیاه ایران به سرزمین چشم بادامی ها تنها به فاصله دو 
سال پس از آغاز به کار دولت سیزدهم به رقمی خیره کننده رسید؛ صادرات 

روزانه نفت ایران به چین در محدوده 1.5 میلیون بشکه در روز.
صادرات نفت ایران به چین تا پیش از دولت سیزدهم تا ۳۲۴ هزار بشکه 
در روز هم کاهش یافته بود. مؤسسه کپلر در جدیدترین گزارش خود اعلام 
کرده که در ماه جاری میلادی )آگوست( صادرات نفت ایران به چین به 

روزانه 1.5 میلیون بشکه افزایش یافته است.

پای‌حقوق‌مردم‌
ایستاده‌ایم

‌تدارک‌برنامه‌های‌
فرهنگی‌برای‌
خانواده‌ها‌در‌

راهپیمایی‌اربعین

نیازی‌به‌چهره‌های‌
هنجارشکن‌و‌لجباز‌

نداریم

وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
عنوان کرد

قوه قضائیه، دولت و مجلس 
شورای اسلامی متفق القول 

هستند که هیچ فردی از مسیر 
تقلب وارد دانشگاه نشود 

و ما پای امانتی که مردم بر 
دوش مان گذاشته اند، هستیم

شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی 
یکی از ارکان کلیدی قانون ساختار 
نظام جامع رفاه و تأمین اجتماعی 
است. این قانون که در سال 1۳۸۳ 
به عنوان حداقل خروجی مورد اجماع 
ارکان مختلف نظام حکمرانی به 
تصویب رسید و اجرایی شد، همچنان 
مهم ترین قانون مورد ارجاع حوزه رفاه 

و تأمین اجتماعی کشور است.

رئیس سازمان سنجش :

رئیس سازمان صداوسیما :

خشم‌کی‌یف‌از‌طرح‌ناتو

 صادرات نفت به چین 
رکورد 10 ساله را شکست

 ناکامی های بزرگ 
کارتر و بایدن

فداکاری دولت برای همگرایی قوا
در بیانیه معاون سابق سیاسی وزارت کشور مطرح شد

غلامرضا: »قانون « باید ملاک رفتار همه مسئولان در انجام وظایف و مسئولیت هایشان باشد

‌منابع‌ارزی‌آزاد‌شده
صرف‌رونق‌تولید‌خواهد‌شد

رئیس جمهور تأکید کرد

۲

۸

۴
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‌افزایش‌یک‌میلیون‌تنی‌
‌واردات‌نهاده‌های‌

دام‌و‌طیور
30
درصد

افزایش واردات نهاده های 
دامی در چهار ماهه 

نخست 1402

رئیس جمهور روز گذشته در هیأت دولت تأکید کرد: دستاوردهای مرتبط با 
امنیت و منافع ملی را نباید به تحلیل های جناحی تقلیل داد. این دغدغه 
ملی، ناظر بر حاشیه هایی است که پس از توفیق دولت در آزادسازی منابع 
بلوکه شده ایران در کشور کره، مطرح شد. شدت این حاشیه ها به گونه ای 
بود که گویی برای برخی در داخل، آزادسازی منابعی که متعلق به ملت ایران 
است، ناخوشایند بوده است.  این ناخوشایندی تا بدان جا پیش رفت که این 
جریان و افراد، تقریباً هر حاشیه و شائبه ای را برای زیرسؤال بردن این دستاورد 
ملی به کار بستند. معلوم نیست که این عده می دانستند یا نمی دانستند 
 که چنین رفتار مغایر منافع ملی، عملاً به سود دشمنی است که چند سال

به ناحق مانع از دسترسی ملت ایران به دارایی های خود شده بود.

 پنجشنبه، ۲6 مرداد 1۴0۲
  ۳0 محرم 1۴۴5
  سال بیست و نهم
 شماره ۸۲5۸
  16 صفحه + ۳۲ صفحه ایران جمعه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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‌‌شکار‌رانندگان‌
خودروهای‌شیشه‌دودی
‌‌جمجمه‌بیمار‌تصادفی‌

در‌بیمارستان‌گم‌شد
‌‌سوختگی‌شدید‌مأمور‌
اداره‌برق‌روی‌دکل‌فشار‌

قوی
‌‌دیه‌یک‌و‌نیم‌میلیارد‌
تومانی‌برای‌شلیک‌به‌مرد‌

آشنا

پرچمداری‌خط‌امام‌از‌قم‌تا‌استکهلم

‌‌‌پاسخ‌»دیپلماسی‌با‌صدای‌بلند«‌به‌‌سؤالات‌نسل‌جوان؛‌چطور‌بفهمیم‌امریکایی‌ها‌از‌ما‌هیچ‌‌نمی‌دانند؟
‌گفت‌و‌گویی‌با‌شاعران‌عاشورایی‌؛‌‌‌بگو‌چه‌شد‌که‌من‌اینقدر‌دوستت‌دارم؟ ‌

‌به‌بهانه‌سی‌مرداد‌ماه‌روز‌ملی‌مسجد؛‌‌پا‌توق‌‌محله‌ما‌را‌پس‌دهید ‌

 پرونده مفصل تحریریه »ایران جمعه« برای باربی
که این روزها خیلی در موردش حرف می  زنند

دلارهای‌صورتی

پرسش‌و‌پاسخ‌با‌اعضای‌دولت‌

جواد‌اوجی
وزیر نفت

‌مردم‌به‌شایعات‌بنزینی
توجه‌نکنند

وزیر نفت، در واکنش به شایعه گرانی 
بنزین، با اشاره به تکذیب های مکرر 

افزایش قیمت بنزین، اظهارکرد: خیال 
مردم راحت باشد که افزایش قیمت 

بنزین صورت نمی گیرد و دولت چنین 
برنامه ای ندارد، مردم به شایعات توجه 

نکنند.

عیسی‌زارع‌پور
وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

‌‌ارائه‌سیم‌کارت‌اربعین‌
به‌زائران

بنا شده تا هم سیم کارت عراقی با 
قیمت مناسب تری در اختیار زوار قرار 

بگیرد و هم هزینه رومینگ نسبت به 
سال قبل کاهش پیدا کند که اثرات 

آن در پیامک هایی که اپراتورها به 
مشترکان برای بسته رومینگ اربعین 

زده اند، دیده می شود.

عباس‌علی‌آبادی
وزیر صنعت، معدن و تجارت

ایستگاه‌های‌شارژ‌تاکسی‌های‌
برقی‌افتتاح‌می‌شود

وزیر صنعت، معدن و تجارت 
گفت: خودروسازان داخلی به 

تدریج تاکسی های هیبریدی را در 
تهران پلاک و عرضه خواهند کرد و 

ایستگاه های شارژ تاکسی های برقی 
در هفته دولت افتتاح می شود.

بهرام‌عین‌اللهی
وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

‌کمبود‌سرم‌و‌دارو‌
نداریم

مشکل تهیه سرم که سال گذشته رخ 
داده بود، امسال به طور کامل برطرف 

شده است و با توجه به هماهنگی های 
ایجاد شده بین وزارت بهداشت، سازمان 

برنامه و بودجه و بانک مرکزی، بابت 
تأمین ارز واردات دارو و تأمین دارو 

مشکلی نخواهیم داشت. 

پیکر مطهر شهیدان غلامعباس عباسی، خادم 
حرم شاهچراغ)ع( و محمد جهانگیری از نیرو های 
امنیتی حرم که در پی حمله تروریستی به حرم 
مطهر شاهچراغ به درجه رفیع شهادت نائل 
شدند، صبح دیروز میان حزن و اندوه خانواده ها، 
بر دستان مردم شهیدپرور شیراز تشییع شد. 
شرکت کنندگان در آیین تشییع، با گفتن ذکر های 
یا اباعبدالله الحسین)ع(، یا ابالفضل العباس)ع(، 
یا حضرت زهرا)س( تا محل خاکسپاری این 
شهدا را بدرقه کردند. به گزارش تسنیم، مردم 
ولایتمدار و شهیدپرور شهر شیراز در این مراسم 
شعار های »مرگ بر امریکا«، »خونی که در رگ 
ماست، هدیه به رهبر ماست«، »این همه لشگر 
آمده، به عشق رهبر آمده«، »لبیک یامهدی، 
لبیک یاحسین«، »مرگ بر فتنه گر« و »مرگ بر 

منافق« سر دادند. آنان همچنین خواستار برخورد 
قاطع دستگاه های امنیتی، اطلاعاتی، انتظامی و 
قضایی با عاملان جنایتکار این حادثه تروریستی 
شدند. مردم شیراز سپس در حیاط حرم مطهر 
حضرت شاهچراغ)ع( نماز میت را به امامت 
حجت الاسلام والمسلمین علیرضا حدائق بر 
پیکر این ۲ شهید حادثه تروریستی اقامه کردند. 
پیکر شهید »غلامعباس عباسی« در جوار قبور 
شهدای حرم مطهر به خاک سپرده شد و پیکر 
مطهر شهید محمد جهانگیری از نیرو های امنیتی 
حرم نیز برای خاکسپاری به شهرستان مرودشت 
انتقال داده شد. شهید غلامعباس عباسی در دوران 
دفاع مقدس در تیپ 56 یونس در واحد آماد و 
پشتیبانی خدمت کرد و در عملیات های مختلف 
چون والفجر ۸ حضور داشت. پس از پایان جنگ 

تحمیلی وی در ناحیه مقاومت سپاه خرامه خدمت 
کرد و در سال 1۳۸۲ به افتخار بازنشستگی از سپاه 
پاسداران نائل شد. فعالیت در برنامه های فرهنگی 
و مذهبی شهرستان های خرامه و شیراز همچون 
شرکت در اردو های جهادی، خدمت به محرومین 
در روستاها و خادمی افتخاری حرم مطهر حضرت 
احمدبن موسی شاهچراغ)ع( از جمله فعالیت های 
فرهنگی وی محسوب می شود. شهید محمد 
جهانگیری دومین شهید حادثه تروریستی ۲۲ 
مرداد هم از نیروهای حفاظتی حرم مطهر حضرت 
شاهچراغ)ع( و یکی از فعالین گروه های جهادی 
خدمت رسانی در نقاط محروم استان فارس بود.

اطلاعات جدید از تروریست واقعه شاهچراغ
همچنین برخی منابع در گفت و گو با تسنیم 
اطلاعات جدیدی درباره تروریست واقعه ۲۲ 

مرداد 1۴0۲ شاهچراغ)ع( شیراز به نام »رحمت الله 
نوروزف« ارائه کردند. بر اساس این اخبار، 
رحمت الله نوروزف با اسم تشکیلاتی »سلمان 
اسلم یار« ابتدا از طریق فضای مجازی با یکی از 
سرپل های داعش ارتباط می گیرد. وی سپس 
برای همکاری عملیاتی با داعش به ترکیه می رود 
و آنجا عملاً عضوی از داعش می شود. نوروزف 
تاجیک تبار سپس به افغانستان می رود و آنجا 
نزدیک به ۳ ماه تحت آموزش های داعش برای 
عملیات تروریستی مدنظر، قرار می گیرد و نهایتاً 
برای اقدام تروریستی وارد ایران می شود و در ۲۲ 
مرداد جنایت خود را رقم می زند. دستگاه های 
امنیتی با کشف ارتباطاتی از این تروریست، 
به شبکه احتمالی  به دنبال ضربه کاری تر 

کمک کننده به وی در داخل هستند.

‌شیرازی‌ها‌در‌تشییع‌دو‌شهید‌حادثه‌تروریستی‌شاهچراغ
سنگ‌تمام‌گذاشتند

عکس:‌رضا‌قادری/‌ایرنا‌‌
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 نوآوری برای آبادانی 

همه ی ایران

مروری بر تجربه نمایشگاه فناوری ها 
 و محصولات محرومیت زدا )آبادیران( 

به قلم دکتر رضا اسدی فرد
معاون توسعه شرکت های 
دانش بنیان معاونت علمی

ن سالگرد ترور خرده روایت ها�ی از شهید داریوش رضا�ی نژاد به مناسبت دوازدهمــ�ی

دانشمند جواندانشمند جوان

 علیهِ جولانِ ناامیدی
 دوگانه تقلبی تقابل علم و دین 

 تولد یک اختراع تا رفع نیاز صنعت کشور
ی یا مسئله حیاتی  گفتمان پیشرفت؛ نگاه فانتز

ژی های تجدید پذیر شهر کودکان انر

 شماره 
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الهیات و دین پژوهی 
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مدّتی پیش ویلفرد فردیناند 
مادلونگ استاد سابق دانشگاه 

آکسفورد و عضو هیأت علمی مؤسّسۀ 
مطالعات اسماعیلیۀ لندن چشم از 
جهان فروبست. بدون تردید 

پیشرفت شیعه پژوهی در غرب 
وام دارِ تلاش های او در بازخوانی 

تاریخ اندیشه ها و مذاهب اسلامی 
با نظر به سهم و جایگاه امامان، 

اصحاب و دانشوران شیعه به ویژه 
در قرن سوم و چهارم هجری است. 

گرچه میراث سترگی که او برجای 
گذاشت را نمی توان در صفحاتی 

 چند به کاوش و بررسی نشست ولی 
 » ما لا یدرکَ کلُّهُ لایترَک کلُّهُ« یا 

 »آب دریا را   اگر نتوان کشید هم 
به قدر تشنگی باید چشید«!...

پروندۀ ویژه | ویلفرد مادلونگ 
‌‌مادلونگ‌و‌افق‌هایی‌نو‌‌در‌شیعه‌پژوهی
‌‌برگ‌زرین‌‌‌|‌‌‌مروری‌بر‌کارنامۀ‌علمی‌مادلونگ

‌و‌نشیب‌های‌ترجمه،‌چاپ‌و‌نقد‌کتاب‌جانشینی‌حضرت‌محمد)ص( ‌‌فراز
‌‌نگاهی‌به‌سرگذشت‌شیعه‌پژوهی‌در‌غرب‌‌‌‌|‌‌‌‌گفت‌و‌گو‌با‌دکتر‌محمدتقی‌سبحانی‌

‌‌افول‌شرق‌شناسی‌کلاسیک
‌مادلونگ ‌‌روش‌شناسی‌مطالعات‌شیعی‌با‌نگاهی‌به‌آثار

‌‌ویلفرد‌مادلونگ ‌‌میراث‌کِرامند‌تشیع‌‌|‌نگاهی‌به‌کتاب‌مطالعاتی‌در‌اسلام‌شیعی؛‌‌تاریخ‌کلام‌و‌فقه‌اثری‌از
‌‌سردرگم‌میان‌روش‌و‌رویکرد‌|‌نقد‌روشی‌مطالعات‌مادلونگ‌در‌حوزۀ‌کلام‌شیعه

‌‌شیخ‌تمام‌شاخه‌هایِ‌شیعه‌شناسی

01

 مادلونگ

 و افق هایی نو

در شیعه پژوهی
 نگاهی انتقادی به اندیشه و آثار ویلفرد مادلونگ
هشت یادداشت به همراه مصاحبه با محمدتقی سبحانی

کشتن خود به طور هنری
 10 یادداشت و مصاحبه پیرامون خودکشی
در هنر، ادبیات، اخلاق و ادیان

 گفت و گو با وضاح خنفر 

مدیر الجزیره در بهار عربی
 پیرامون ایدۀ همگرایی کانون های قدرت در جهان اسلام 
 کتاب نخستین بهار و نگاهی که به سیرۀ رسول خدا
در این کتاب داشته است

 اجرای شریعت 

در پرتو نظریه های رهبری
از ولایت مطلقه فقیه تا نظریۀ انتخاب

 شماره 

1

دانشمندمنتشر شد شماره جدید اولین شماره   باور+

‌‌رونمایی‌از‌خودروهای‌هیبریدی
‌‌‌‌‌‌‌‌‌‌توسط‌رئیس‌جمهور

مسئولیت متقابلی میان رسانه و 
چهره ها وجود دارد. مسئولیت رسانه، 
دادن فضا و آنتن و امکان دیده شدن 
به چهره هاست و مسئولیت چهره ها 
هم استفاده از شهرت و محبوبیتشان 
در جهت عمق دادن به نفوذ رسانه و 

دیده شدن برنامه هاست.
دولت سیزدهم مقادیر زیادی ارز برای واردات 

کالاهای اساسی در نظر گرفته است

یادداشت

‌تنظیم‌گری‌
حوزه‌رفاه
علیرضا‌عسگریان‌

معاون وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

بایدن و کارتر در دوران زمامداری شان شباهت ها و همسانی های 
بسیاری داشته اند. دوران حکومت هر دو با تورم شدید، بحران انرژی، 
شکست های سنگین در عرصه سیاست خارجی و رویکردهای داخلی 

و نامحبوبی عمیق بین مردم کشورشان همراه بوده است. در زمان 
انتخابات نیز کارتر و بایدن با معرفی خود به عنوان سیاستمداران 

مدرن گرا آرای لازم را به دست آوردند
5

بدرقه از حرم تا بهشت
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اخبار

 تعامل سازنده ای بین دولت و مجلس 
حاکم است

روز گذشته اعضای فراکسیون شاهد مجلس شورای اسامی در آستانه 
سالروز بازگشت آزادگان به کشور با معاون اول رئیس جمهور دیدار 
کردند. محمد مخبر در این جلسه با گرامیداشت سالروز بازگشت 
آزادگان سرافراز به کشور گفت: خانواده معظم شهدا، ایثارگران و آزادگان 
از جایگاه ویژه ای نزد ملت ایران برخوردار هستند و همواره در صف 

نخست حفاظت و حراست از نظام و میهن اسامی بوده اند.
معاون اول رئیس جمهور از خانواده شهدا و ایثارگران به عنوان ظرفیتی 
بزرگ برای کشور یاد کرد و افزود: متأسفانه آن طور که باید، نتوانسته ایم 
از این ظرفیت مهم  در توسعه و حرکت های پیشران کشور استفاده 
کنیم که لازم است در این زمینه برنامه ریزی جدی صورت بگیرد. 
معاون اول رئیس جمهور با اشاره به مسائل و  مشکات پیش روی 
کشور در زمان آغاز به کار دولت مردمی تصریح کرد: دولت سیزدهم 
از ابتدا با مشکات گسترده ای در حوزه های مختلف مواجه بود که با 
همت و تاش بی وقفه و شبانه روزی توانست بخش زیادی از مسائل و 
تهدیدها را پشت سر بگذارد. مخبر همچنین با اشاره به روابط نزدیک و 
صمیمانه میان دولت و مجلس شورای اسامی اظهار کرد: خوشبختانه 
تعامل سازنده ای بین دولت و نمایندگان حاکم است و معتقد هستیم 
نمایندگان خانه ملت پشتوانه و بازوی خوبی برای دولت هستند تا 
کارها و برنامه های کشور با سرعت بیشتری به سرانجام برسد. در این 
جلسه اعضای فراکسیون شاهد مجلس شورای اسامی نیز هر کدام 
در سخنانی مسائل و مشکات پیش روی خانواده های معظم شهدا و 
ایثارگران را مطرح کردند و سپس به تشریح دغدغه ها و کاستی های 

حوزه های انتخابیه خود پرداختند.

»زاکانی« دستیار ویژه رئیس جمهور شد
زاکانی« دستیار ویژه  »علیرضا 
امور مدیریت  رئیس جمهور در 
 آسیب های اجتماعی در شهر تهران 

شد.
هیأت وزیران به استناد اصل ۱۲۷ 
قانون اساسی جمهوری اسامی 
ایران به منظور تقویت هماهنگی 
میان دستگاه های اجرایی ذیل 
قوه مجریه و همکاری نهادهای 
مردمی و سایر نهادهای مرتبط 

با مدیریت آسیب های اجتماعی )حاشیه نشینی، مفاسد اخاقی 
معتادان به خصوص معتادان متجاهر، کودکان کار و خیابان و متکدیان 
و خانواده های آنها( در پایتخت، »علیرضا زاکانی« را در زمان تصدی 
شهرداری تهران به عنوان دستیار ویژه رئیس جمهور در امور مدیریت 

آسیب های اجتماعی در تهران منصوب کرد.
بر اساس مصوبه دولت، تصمیمات دستیار ویژه رئیس جمهور در 
حوزه مدیریت آسیب های اجتماعی با رعایت وظایف، اختیارات 
و صاحیت های قانونی دستگاه ها و نهادهای ذی ربط، به منزله 
تصمیمات رئیس جمهور و هیأت وزیران بوده و لازم الاجراست و زاکانی 
باید گزارش عملکرد خود در خصوص اجرای مأموریت های محوله 
و میزان همکاری دستگاه ها و نهادها را به رئیس جمهور و شورای 

اجتماعی کشور ارائه کند.
« معاون اول  از سوی »محمد مخبر این مصوبه روز چهارشنبه 

اباغ شد. به وزارت کشور و شهرداری تهران  رئیس جمهور 

ثبت نام مجدد 220 نماینده
۲۲۰ نماینده مجلس شورای اسامی 
ئیس  ر  ، لیباف قا باقر  محمد و 
مجلس برای حضور در رقابت های 
۱۴۰۲ ثبت نام کردند.  انتخاباتی 
به گزارش ایرنا، با پایان مهلت 
پیش ثبت نام نامزدهای انتخابات 
مجلس شورای اسامی، براساس 
اطاعات منابع موثق، بیش از 
۲۲۰ نماینده فعلی مجلس از جمله 
محمدباقر قالیباف، رئیس فعلی 

مجلس شورای اسامی برای انتخابات ثبت نام کرده اند.
انتخابات دوازدهمین دوره مجلس شورای اسامی و ششمین دوره 

مجلس خبرگان رهبری ۱۱ اسفندماه برگزار می شود.

رئیس جمهور روز گذشته در هیأت دولت 
تأکید کرد: دستاوردهای مرتبط با امنیت و 
منافع ملی را نباید به تحلیل های جناحی 
تقلیل داد. این دغدغه ملی، ناظر بر 
حاشیه هایی است که پس از توفیق 
دولت در آزادسازی منابع بلوکه شده 
ایران در کشور کره، مطرح شد. شدت 
این حاشیه ها به گونه ای بود که گویی 
برای برخی در داخل، آزادسازی منابعی 
که متعلق به ملت ایران است، ناخوشایند 
بوده است. این ناخوشایندی تا بدان جا 
پیش رفت که این جریان و افراد، تقریباً 
هر حاشیه و شائبه ای را برای زیرسؤال 
بردن این دستاورد ملی بکار بستند. 
معلوم نیست که این عده می دانستند 
یا نمی دانستند که چنین رفتار مغایر 
منافع ملی، عماً به سود دشمنی است 
که چند سال، به ناحق مانع از دسترسی 
ملت ایران به دارایی های خود شده 
بود. ناظران معتقدند که بخشی از این 
واکنش را باید ناشی از سرخوردگی سیاسی 
ارزیابی کرد، سرخوردگی ای که نقطه آغاز 
آن، شکست در انتخابات خردادماه ۱۴۰۰ 
بوده است. در آن سال، ایرانیان پای 
صندوق های رأی به یک جریان سیاسی 
که دستاوردی تقریباً هیچ داشته و یک 
فرصت یک دهه ای را از دست داده بود، 
»نه« گفتند. در مقابل به دولتی آری 
گفتند که برای احیای قدرت ملی عزم 
جزم کرده بود. بر همین اساس بود 
که پس از وقوع یکی از مصادیق احیای 
قدرت ملی، یعنی بازپس گیری منابع 
بلوکه شده ایران، آن هم منابعی که در 
دولت گذشته در کشور کره مسدود مانده 
بود، ناخرسندی سیاسی خرداد ۱۴۰۰ در 
مرداد ۱۴۰۲ مجال بروز یافت. چرا که به 
گفته و تأکید رئیس جمهور در جلسه روز 
گذشته هیأت دولت، آنچه در ماجرای 
آزادی منابع ارزی بلوکه شده کشورمان روی 
داد، جلوه ای از دستاوردهای دیپلماسی 
عزتمندانه در مقابل دیپلماسی ملتمسانه 
بود و این، امری نبود که جریان های 
منادی دیپلماسی ملتمسانه را خوش 

بیاید. فریادها و بروز ناخرسندی پس 
از آزادسازی این منابع، آن هم از سوی 
کسانی که صرفاً خود را مدافع منافع ملی 

می دانند، ناشی از همین است.

اقدامی در راستای منافع ملی
آیت الله رئیسی در جلسه روز گذشته 
هیأت دولت، آزادسازی بخشی از منابع 
ارزی بلوکه شده کشورمان را جلوه ای از 
دستاوردهای دیپلماسی عزتمندانه در 
مقابل دیپلماسی ملتمسانه توصیف و 
تصریح کرد: این اقدامی ارزشمند، مایه 
افتخار و در راستای تأمین منافع ملی بود.

ینکه  ا بر  کید  تأ با  ر  ئیس جمهو ر
دستاوردهای مرتبط با امنیت و منافع 
ملی را نباید به تحلیل های حزبی و جناحی 
تقلیل داد، افزود: امروز موضوع مهم درباره 
این منابع، نحوه هزینه  کرد آنهاست که 
دولت عطف به تأکید رهبر معظم انقاب 
بر حمایت از تولید، تاش خواهد کرد همه 
این منابع در راستای پشتیبانی از تولید و 
طرح های دارای توجیه اقتصادی در زمینه 

رشد تولید هزینه شود.

احیای بخش حقوقی در دولت
از  دیگری  بخش  در  رئیسی  آیت الله 
سخنانش با بیان اینکه جایگاه و اقتضای 
بخش حقوقی در دولت و دستگاه های 
دیگر تطبیق دقیق تصمیمات، مصوبات 
با قانون است، اظهار  و عملکردها 
داشت: بخش های حقوقی دستگاه های 
اجرایی و در رأس آنها معاونت حقوقی 
ریاست جمهوری موظف اند تصمیمات 
و مصوبات را به دقت با قوانین مربوط 
تطبیق دهند تا هیچ تناقضی با قانون 

نداشته باشد.
رئیس جمهور در ادامه با اشاره به نگاه 
و انتظار مردم از دولت مردمی در زمینه 
سامت اداری، مبارزه با فساد را اصلی 
اساسی در دولت سیزدهم شمرد و از 
مسئولان و مدیران دولت خواست، 
و  فساد  وقوع  به  نسبت  همچنان 
شکل گیری روابط ناسالم، پارتی بازی 
و رشوه حساس باشند و اجازه رخداد 

هیچ گونه مفسده ای را ندهند.

عملکرد آزادگان؛ جلوه ای از صبر و 
بصیرت

رئیس جمهور در ابتدای این جلسه با 
پاسداشت سالروز پیروزی رزمندگان 

حزب الله لبنان در جنگ سی و سه 
روزه، این پیروزی را ثمره صبر و بصیرت 
نیروهای مقاومت دانست و اظهارکرد: 
عملکرد آزادگان سرافراز کشورمان در 
دفاع مقدس و دوران اسارت، جلوه 
درخشان دیگری از صبر و بصیرت بود که 
برای ما درس آموز و افتخارآفرین است.
وی همچنین با تسلیت و ابراز همدردی 
دوباره با خانواده شهدا و مجروحین 
حادثه تروریستی روز یکشنبه در حرم 
شاهچراغ)ع( و قدردانی از حضور باشکوه 
مردم در مراسم تشییع پیکر این شهدا، 
از اقدام شجاعانه و شرافتمندانه یکی از 
خدام حرم متبرک حضرت احمد ابن 
موسی)ع( در مواجهه با فرد تروریست 

. کرد تجلیل 
استاندار  همچنین  جلسه  این  در 
سیستان و بلوچستان گزارش مفصلی از 
روند توسعه و اقدامات انجام شده برای 
رشد و پیشرفت استان و رفع مشکات 

پیش روی این روند ارائه کرد.

بازدید رئیس جمهور از انواع 
خودروهای برقی هیبریدی

در  هم  گذشته  وز  ر رئیس جمهور   
حیاط دولت، از تعدادی خودروهای 

هیبریدی و تمام برقی تولیدی و مونتاژی 
شرکت های خودروساز داخلی بازدید 
کرد و با توضیحات وزیر صنعت، معدن 
و تجارت و دست اندرکاران مربوطه، از 
جزئیات روند تولید و تجاری سازی این 

خودروها مطلع شد.
در  رئیس جمهور  امسال  اردیبهشت 
جریان بازدید از شرکت مپنا ضمن 
بازدید از تعدادی از این خودروها که در 
شرکت مپنا برقی شده بودند، دستوراتی 
در راستای توسعه برقی سازی خودروها 
صادر کرده بود که نتایج اجرای این 

دستورات ارائه شد.
با توجه به مشکات زیست محیطی 
و آلایندگی خودروهای احتراقی و نیز 
ظرفیت کشور در عرصه زیرساخت های 
برقی، ایجاد تحول در عرصه تولید 
خودرو و افزایش تولید خودروهای برقی 
و هیبریدی در دستور کار دولت مردمی 
و بالاخص وزارت صمت قرار گرفته، 
تا ضمن کمک به کاهش آلایندگی 
وهای  خودر ناحیه  از  محیط زیست 
شخصی و عمومی، در مصرف سوخت 

نیز صرفه جویی صورت گیرد.
بر اساس توافقات صورت گرفته میان 
وزارت صمت و دستگاه های مربوط از 

جمله شهرداری تهران، نصب جایگاه های 
شارژ خودروهای برقی در تهران آغاز شده 
و تا هفته دولت حداقل ۷۰ ایستگاه 
افتتاح خواهد شد و تا پایان سال عاوه 
بر گسترش زیرساخت های استفاده از 
خودروهای برقی در تهران، ایستگاه های 
شارژ خودروهای برقی در مسیر بین راهی 
میان استان تهران و استان های همجوار 
و برخی دیگر از استان های پرتردد نظیر 
خراسان رضوی نیز نصب خواهند شد.

در حال حاضر روند اجرایی تولید 
خودروهای برقی عمومی نظیر تاکسی، 
خودروهای اشتراکی و خودروهای شخصی 
در حال انجام بوده و عاوه بر عرضه 
خودروهای برقی مونتاژی موجود، خط 
تولید تجاری خودروهای هیبریدی و 
تمام برقی داخلی نیز از سال آینده به 

بهره برداری خواهد رسید.
رئیس جمهور در جریان این بازدید ضمن 
رانندگی کوتاه با یکی از خودروهای برقی 
تولید داخل گفت: حسن این خودروها 
عاوه بر صرفه جویی قابل توجه در 
مصرف سوخت، کاهش آلایندگی هوا، 
محیط  زیست و آلودگی های صوتی، این 
است که به طور کامل بومی سازی شده 

و در داخل کشور تولید می شوند.

گروه سیاسی

دولت

رئیس جمهور تأکید کرد

منابع ارزی آزادشده صرف رونق تولید خواهد شد

روز گذشته، برنامه هفتگی حیاط دولت 
که به گفت وگوی خبرنگاران و اعضای 
دولت اختصاص داشت، میهمان های 
متفاوتی داشت. دیروز خودروهای 
برقی در حیاط دولت رونمایی شدند 
و رئیس جمهور ضمن بازدید از آنها، با 
توضیحات وزیر صنعت، معدن و تجارت 
در جریان ویژگی های آنها قرار گرفت. 
به گفته وزیر صمت و سخنگوی دولت، 
طرح عرضه خودروهای برقی، نخست 
در تهران و البته برای تاکسی ها انجام 
می شود که در هفته دولت نخستین 
ایستگاه های شارژ برقی هم افتتاح 
خواهند شد. در کنار آن، وزیر نفت هم 
شایعات بنزینی، مانند افزایش قیمت یا 
کمبود بنزین را تکذیب کرد. گزارشی از 

این رویداد را می خوانید.
 

علی آبادی: ایستگاه های شارژ 
تاکسی های برقی افتتاح می شود

وزیر صنعت، معدن و تجارت گفت: 
یج  ر تد به  خلی  ا د ن  ا ز سا و ر د خو
تاکسی های هیبریدی را در تهران پاک 
و عرضه خواهند کرد و ایستگاه های 
شارژ تاکسی های برقی در هفته دولت 
افتتاح می شوند. عباس علی آبادی، 
با اشاره به اینکه واردات خودرو با هدف 
تنظیم بازار  انجام می شود، اضافه کرد: 
این کار در حال انجام است، ما  سعی 
می کنیم به سمت خودروهای آینده 
برویم، نه خودروهای گذشته. از جمله 
برخی خودروهای عرضه شده در حیاط 
دولت، وارداتی هستند، اما ساخت داخل 
خواهند شد. وی با اشاره به رونمایی از 
ماشین های برقی با بیان اینکه خودرو ها 
از طریق شرکت ها و موسسات مربوطه 
وارد می شوند و ما فقط آن را سیاستگذاری 

کردیم، درباره بازدید رئیس جمهور از این 
خودروها  نیز گفت: اوایل امسال رئیس 
جمهور بازدیدی داشتند و دستوراتی 
دادند مبنی بر اینکه این تحول در زمینه 
حمل و نقل ایجاد شود که اکنون این 
تحول کلید خورده و در آستانه ورود به 
دوره تازه ای در حمل و نقل شهری و بین 

شهری هستیم.
وی با بیان اینکه خودروهای برقی فقط 
به تاکسی محدود نمی شود، اضافه کرد: 
اکنون فقط تاکسی ها رونمایی شدند، 
اما به زودی اتوبوس، موتورسیکلت و 
ماشین های عمومی برقی هم رونمایی 
خواهند شد. وزیر صمت با اشاره به 
اینکه این قدم در تهران برداشته می 
شود، گفت: در همین زمینه ۷۰ ایستگاه 
شارژ  تاکسی های برقی را در هفته 
دولت در شهریورماه  و چند روز آینده 

افتتاح می کنیم.
 

اوجی: تکذیب افزایش قیمت بنزین
وزیر نفت، در واکنش به شایعه گرانی 
بنزین، با بیان اینکه چند بار مصاحبه 
کرده و افزایش قیمت بنزین را تکذیب 
کردم و شرکت پالایش و پخش نیز بارها 
این تکذیب را تکرار کرده است، اظهارکرد: 
خیال مردم راحت باشد که افزایش 
قیمت بنزین صورت نمی گیرد و دولت 
چنین برنامه ای ندارد، بنابراین مردم 
به شایعات توجه نکنند. جواد اوجی 
همچنین کمبود بنزین را نیز یک شایعه 
خواند و با تاکید بر اینکه برای تولید بنزین 
هیچ جای نگرانی نیست و پالایشگاه ها با 
حداکثر ظرفیت تولید مشغول هستند، 
تصریح کرد: در ضمن لجستیک قوی 
برای توزیع بنزین در سراسر جایگاه ها 
داریم، از این رو روال تامین بنزین به 
صورت عادی انجام می شود. وزیر نفت 
با اشاره به اینکه همه بنزین مصرفی، در 
کشور تولید می شود، اعام کرد: نسبت 
به سال گذشته ۱۵۰ میلیون لیتر بنزین 
بیشتر ذخیره داریم. اوجی درباره نحوه 
استفاده از کارت های سوخت، با بیان 
اینکه براساس قانون مصوب مجلس، 

مردم برای سوخت گیری باید از کارت 
شخصی خود استفاده کنند، اظهارکرد: 
ما نیز به وظیفه قانونی خود در این 
زمینه عمل کردیم، به این ترتیب که 
همه جایگاه ها کارت سوخت دارند، اما 
تعداد آن کم شده است. وی با اشاره به 
اینکه در ابتدای اجرای این طرح مردم 
۱۷ درصد از کارت خود استفاده می کردند 
که این میزان امروز به ۷۵ درصد رسیده 
است، اضافه کرد: کارت جایگاه ها هم 
برای موارد اضطراری است و در صورتی 
که مردم کارت خود را گم کرده اند یا 
آن را فراموش کرده اند، از کارت جایگاه 
استفاده شود. وزیر نفت با بیان اینکه 
این تغییرات، براساس تکلیف قانونی 
صورت گرفته است، تأکید کرد که در هر 
صورت، هیچ جایگاهی حق ندارد بگوید 

کارت سوخت ندارم.
 

ع پور: ارائه سیم کارت اربعین به  زار
زائران

وزیر ارتباطات و فناوری اطاعات از توافق 
اولیه با طرف عراقی برای ارائه سیم کارت 
ع پور،  اربعین به زائران خبرداد. عیسی زار
با اشاره به سفر هفته پیش هیأتی از 
وزارت ارتباطات به کشور عراق و جلسه 
با وزیر ارتباطات این کشور، اظهارکرد: 
براساس این توافقات بنا شده تا هم 
سیم کارت عراقی با قیمت مناسب تری 
در اختیار زوار قرار بگیرد و هم هزینه 
رومینگ نسبت به سال قبل کاهش 
پیدا کند که اثرات آن در پیامک هایی 
که اپراتورها به مشترکان برای بسته 
رومینگ اربعین زده اند، دیده می شود. 

وی ابراز امیدواری کرد که امسال خدمات 
ارتباطی برای زائران اربعین حسینی هم 
در داخل کشور تا مرزها و هم در داخل 
خاک عراق کیفیت بهتری داشته باشد. 
ع پور درباره علت قطعی یا کندی  زار
ارتباط موبایل در تهران نیز گفت: یکی از 
اعضای دولت طوماری با ۵۰ امضا به من 
داد مبنی بر اینکه یک آنتن بی.تی.اس 
در محل ما نصب شده و آن را جمع کنید. 
وی، یکی از دلایل کاهش کیفیت اینترنت 
را جمع کردن احتمالی این آنتن ها 
دانست و افزود: در تهران بیش از ۱۰۰ مورد 
اینگونه داریم که در حال تعامل هستیم. 
اما در کل، اگر اختالی بود از مردم تقاضا 

می کنیم با شماره ۱۹۵ تماس بگیرند.
 

نیکبخت: 131 میلیون جوجه ریزی 
در تیرماه

وزیر جهاد کشاورزی با بیان اینکه در 
تیرماه ۱۳۱ میلیون و ۸۰۰ هزار جوجه ریزی 
صورت گرفت و در مرداد ماه هم برنامه 
همین است، اظهارکرد: این میزان 
جوجه ریزی در ۱۲ ماه گذشته بی سابقه 
است و دغدغه وزارت جهادکشاورزی 
تامین به موقع نهاده ها و بالا بردن 
سقف جوجه ریزی است. محمدعلی 
غ و  نیکبخت افزود: در تامین گوشت مر
گوشت قرمز برای جمعیت ۸۶ میلیونی 
امکان اینکه تمام نیازها از بیرون تامین 
شود، وجود ندارد و اساس کار خود را 
بر تولید داخل گذاشته ایم. نیکبخت 
یادآورشد: استانداران در صورتی که 
اعام کنند که سهمیه خاص بگیرند، 
ما در موارد خاص آن سهمیه را به آنان 

اختصاص می دهیم و برای تامین آرد هم 
هیچ مشکلی وجود ندارد.

 
بهادری جهرمی: تفویض اختیارات 

بیشتر به استاندار سیستان و 
بلوچستان

سخنگوی دولت با اشاره به مصوبات 
هیأت وزیران در جلسه یکشنبه گذشته، 
اظهار کرد: هیات وزیران با مستثنی شدن 
متبرکه،  بقاع  کارکنان  و  »خادمان 
حسینیه ها، تکایا، مدارس علوم دینی 
و موقوفات« از بخشی از مواد قانون کار 
موافقت کرد و تسهیاتی به این منظور برای 
آنان در نظر گرفته شد تا به مدت پنج سال 

از برخی تکالیف قانونی معاف شوند.
علی بهادری جهرمی ادامه داد: در 
این جلسه هیات وزیران هم استاندار 
سیستان و بلوچستان حاضر بود و 
گزارشی از فعالیت های دستگاه های 
مختلف اجرایی در حوزه های عملکردی 
در این استان به ویژه مسأله آبرسانی، 
اشتغال و مسائل دیگر اقتصادی ارائه 
کردند. تصمیم گیری هایی هم انجام 
شد تا بخشی از اختیارات هیات وزیران 
و رئیس جمهور به استاندار سیستان 
و بلوچستان تفویض شود که امکان 
تصمیم گیری و نقش آفرینی سریعتر و 
موثرتری برای خدمت رسانی به مردم 

عزیز این منطقه انجام شود.
وی گفت: همچنین آیین نامه واردات 
انواع خودروهای کِشنده، کامیون، 
اتوبوس و مینی بوس و حوزه حمل ونقل 
عمومی که عمر کمتر از پنج سال دارند، 

تصویب شد.

وزیر نفت:
مردم به شایعات بنزینی توجه نکنند

خیال مردم راحت باشد که افزایش قیمت بنزین 
صورت نمی گیرد

آیت الله 
رئیسی: امروز 

موضوع مهم 
درباره این 

منابع، نحوه 
هزینه  کرد 

آنهاست که 
دولت عطف 

به تأکید رهبر 
معظم انقلاب 

بر حمایت 
از تولید، 

تلاش خواهد 
کرد همه 

این منابع 
در راستای 

پشتیبانی 
از تولید و 
ح های  طر

دارای توجیه 
اقتصادی در 

زمینه رشد 
تولید هزینه 

شود

وزیر نفت: 
برای تولید 

بنزین هیچ 
جای نگرانی 

نیست و 
پالایشگاه ها 

با حداکثر 
ظرفیت تولید 

مشغول 
هستند، 

در ضمن 
لجستیک 
قوی برای 

توزیع بنزین 
در سراسر 
جایگاه ها 

داریم، از این 
رو روال تامین 

بنزین به 
صورت عادی 

انجام می شود
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باز هم یک مرگ دیگر برای عناصر رده بالای 
منافقین رقم خورد تا گمانه سلسله وار و 
سیستماتیک بودن این مرگ ها بیش از پیش 

تأیید شود. 
23 مرداد بود که وب سایت ها، کانال ها و 
صفحات مجازی وابسته به سازمان منافقین، 
خبر مرگ »منیر دژ« از اعضای شورای مرکزی 
سازمان و تسلیت سرکرده این گروهک را 
بدون هیچ اشاره ای به چگونگی مرگ او 

کردند.  منتشر 
روز گذشته اما منابع آگاه علت مرگ این عضو 

تبهکار منافقین را فاش کردند؛ به گزارش 
تسنیم، »دژ« مدت  ها بیمار بوده و سران 
ج از  گروهک منافقین با درمان او در خار
اشرف3 مخالفت کرده بودند و همین امر دلیل 

خودکشی بوده است.
این چندمین مرگ متوالی مشکوک در میان 
اعضای رده بالای این گروهک طی هفته های 
این، عذرا طالقانی  از  اخیر است. پیش 
)سوسن(، اسماعیل علیپور و برخی دیگر از 
اعضای این سازمان به طرز مشکوکی درون 

کمپ به هلاکت رسیدند. 
تداوم بازخواست دولت آلبانی از منافقین در 
یک سو و تعقیب قضایی مرکزیت سازمان 
توسط جمهوری اسلامی از سوی دیگر، موجب 
بروز وحشت در میان اعضا و تشدید تمایل به 
خروج از فرقه و نهایتاً مسأله دار شدن اعضا در 

تمام رده های سازمان شده است.

منیر دژ که بود؟
منیر دژ از اعضای باسابقه منافقین، جدیدترین 
فرد کشته شده در این گروهک است که در کارنامه 
خود حضور در آشوب مسلحانه 30خرداد 1360 و 
عملیات فروغ جاویدان )مرصاد( را نیز دارد. به 
گزارش تسنیم، او که بعدها به عضویت شورای 
مرکزی این گروهک درآمد، از سال 1392 درگیر 
 prosthetic valve disease and( بیماری قلبی
cardiac failure( بود و به خاطر نارسایی قلبی و 

استفاده از 2 دریچه قلب مصنوعی، به تنگی نفس 
و تپش قلب مبتلا بود. 

دژ در سال 98 پس از شدت گرفتن بیماری اش 
خواستار حمایت درمانی و موافقت سازمان با 
انتقالش به آلمان جهت پیگیری روند درمانی اش 
شد، اما همزمان با وقوع حوادث آبان آن سال 
و شروع اغتشاشات در ایران از او خواسته شد 
تا پایان سال صبر کند و علت آن هم ادعای 

قریب الوقوع بودن سقوط جمهوری اسلامی 
اعلام شد! اوضاع جسمی این عضو شورای 
مرکزی منافقین در سال 1401 با شدت گرفتن 
بیماری اش )که با بی توجهی سران این گروهک 
همراه بود( وخیم تر شد، به نحوی که دیگر توان 

هیچ فعالیتی نداشت. 
با این حال باز هم اجازه درمان به او داده نشد. 
این وضعیت نهایتاً موجب اعتراض و تهدید به 
خودسوزی او در خردادماه سال جاری شد. نهایتاً 
با عدم موافقت مجدد سران منافقین با خروج 
وی از اشرف - که می ترسیدند این خروج و حضور 
وی در فضای عمومی تبعات زیادی از جمله در 
زمینه حقوق بشری برایشان داشته باشد- منیر دژ 
عضو باسابقه این گروهک، دست به خودکشی زد.  
در این میان برخی هم معتقدند، این مرگ 
با صحنه سازی منافقین برای خلاص شدن 
از شر او رقم خورده است. شایان ذکر است 

تحولات برون مرزی سازمان طوری رقم خورده 
که روند »مسأله دار شدن« اعضای آن، چنان با 
سرعت پیش می رود که نه اعضای عادی بلکه 
رده های بالای منافقین دچار سردرگمی و شورش 
شده اند، به طوری که در یکی از جلسات شورای 
مرکزی سازمان، از این وضع با عنوان »فروپاشی 
تشکیلاتی« اعضا یاد شد؛ وضعیتی که بنا به کارنامه 
سیاه سازمان، پاکسازی سیستماتیک عناصر 
مسأله دار و نامطلوب را در پی داشته و خواهد 

داشت.  
گفتنی است، در ابتدای مردادماه سال جاری 
نیز یکی از افراد بریده از سازمان به نام »بیجار 
رحیمی« موفق شد با گریز از اردوگاه، خود را به 
پلیس برساند و اعلام کرد دیگر حاضر نیست 
به اردوگاه برگردد. این مسأله منجر به تشدید 
بازرسی های درون تشکیلاتی از یک سو و افزایش 

احتمال فرارهای مشابه شده است.

اینجا ستون »ذره بین« است و ما با 
دقت بیشتری به جزئیات یک سوژه 

خبری  پرداخته ایم:

»ایران« از تداوم هلاکت مشکوک اعضای رده بالای منافقین و وخامت وضعیت تشکیلاتی آنها گزارش می دهد

مرگ های زنجیره ای در اشرف 3

ذره بین

ترس از واکنش ایران، دامن 
بایدن را گرفت

 خبر اول اینکه، گروهی متشکل از 
اعضای هر دو حزب و هر دو شاخه 
نهاد قانونگذار امریکا )مجلس سنا 
و مجلس نمایندگان( طی نامه ای 
رئیس جمهور  بایدن«،  »جو  به 
کشورشان از ناتوانی واشنگتن در 
فروش 800 هزار بشکه توقیف شده 

ایران ابراز نگرانی کرده اند.
این  اشاره  فارس،  گزارش  به 
ه  کنگر ی  ه ها یند نما ز  ا ه  و گر
امریکا به گزارش هایی است که 
بشکه  هزار   800 می دهند  نشان 
نفت توقیف شده ایران از حدود 
11 هفته پیش در سواحل تگزاس 
و  کت ها  شر و  ست  ا ن  ا گرد سر
طرف های امریکایی از بیم اقدامات 
تلافی جویانه احتمالی ایران تمایلی 

به تخلیه محموله آن ندارند.
روزنامه امریکایی وال استریت ژورنال 
حدود چهار هفته پیش با گزارش 
این موضوع نوشت نفت مذکور در 
یک نفتکش یونانی قرار دارد که در 
ساحل تگزاس مستقر شده، اما چند 
هفته است که در این نقطه سرگردان 

است. مانده 
دادستان های امریکایی چند ماه 
پیش با متهم کردن مالک یونانی 
قوانین  نقض  به  نفتکش  ین  ا
تحریم های امریکا علیه ایران آن 
را مصادره و به سمت ساحل شهر 
»گالوستون« در ایالت تگزاس هدایت 

. ند د کر
و  اندازه  دلیل  به  نفتکش  این 
وزنش نمی تواند وارد اسکله شود 
و لازم است نفت خام آن توسط 
کارگزاران شرکت های باربری به 
منتقل  چک تر  کو ی  کشتی ها
شود، اما شرکت هایی که چنین 
انتقال هایی را انجام می دهند از بیم 
اقدام تلافی جویانه ایران تمایلی به 
انجام کارهای مربوط به این نفت 

را ندارند. توقیف شده 

 دستگیری 
شرور مسلح  زاهدان

 خبر دیگر اینکه، فرمانده انتظامی 
سیستان و بلوچستان از اقدام ویژه 
اطلاعاتی پلیس زاهدان و دستگیری 
شرور مسلح در مخفیگاهش خبر داد. 
دوستعلی جلیلیان در گفت وگو با 
ایرنا اظهار کرد: در پی فعالیت های 
مجرمانه فردی مسلح در سطح 
شهرستان زاهدان و اعلام نارضایتی 
شهروندان از این موضوع بلافاصله 
با تشکیل پرونده اقدامات تأمینی 

پلیس در این راستا آغاز شد.
وی بیان کرد: مأموران انتظامی 
طی کار دقیق پلیسی و رد زنی های 
دقیق، شرور سابقه دار را شناسایی 
و مخفیگاه وی را نیز کشف کردند.
و  ن  سیستا می  نتظا ا ه  ند ما فر
بلوچستان با اشاره به هماهنگی های 
ویژه  تیم  تشکیل  و  قانونی  لازم 
عملیاتی در این راستا گفت: پلیس 
تحت  مجرم  ضربتی  اقدامی  در 
تعقیب را دستگیر و یک قبضه سلاح 
برنو، یک قبضه سلاح دولول به 
همراه 14عدد فشنگ مربوطه از 

مخفیگاه وی کشف کردند.

 بازی بنزینی ضدانقلاب 
با اعصاب مردم

 دست آخر اینکه،  با اینکه بارها 
شایعاتی از قبیل کمبود سوخت و 
گرانی بنزین توسط مقامات دولت 
تکذیب شده؛ اما رسانه های جریان 
برخی  و  ج نشین  خار ضدانقلاب 
محافل داخلی همچنان اصرار دارند 
با القای شایعات، فضای آرام کنونی را 
در آستانه سالگرد اغتشاشات متشنج 

جلوه بدهند. 
معاون اول رئیس جمهور، وزیر 
نفت، سخنگوی دولت و مدیرعامل 
شرکت پخش فرآورده های نفتی 
جزو مقاماتی هستند که اخبار گرانی 
بنزین و کمبود سوخت در کشور را 
رد کرده اند؛ به عنوان نمونه دکتر 
محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور 
تصریح کرد: »در هیچ یک از سطوح و 
مراجع تصمیم گیری دولت از جمله 
وزارت نفت، کمیسیون های تخصصی 
دولت و کارگروه ها، موضوع افزایش 
قیمت بنزین مطرح نیست«. با 
این حال اغلب رسانه های فارسی 
زبان معاند با خبرسازی پیرامون 
این موضوع و القای کلیدواژه هایی 
ی  یگاه ها جا ر  د حام  زد ا « مانند 
سوخت«، »بحران بنزین«، »تعطیلی 
جایگاه های سوخت« و »صف های 
طولانی ماشین ها« و... سعی کردند 
افکار عمومی را تحت تأثیر این 

فضاسازی قرار دهند.
به نظر می رسد هدف از این جنگ 
روانی، ایجاد التهاب روانی در آستانه 

سالگرد اغتشاشات است.

دیگه چه خبر؟

به رغم 
بروز حادثه 
تلخ و شوم 
تروریستی 
در شیراز، 

پیغام 
رسید که 

استیضاح 
وزیر کشور 

به دلیل 
فشارهای 

برخی 
نمایندگان، 

توسط 
شخص 

آقای 
قالیباف در 

روز دوشنبه 
مورخ 2۳ 

مرداد اعلام 
وصول 

خواهد شد 
و تنها راه 

عدم اعلام 
وصول، 

برکناری 
معاون 

سیاسی 
است

علیه وزارت کشور، این نهاد به دنبال آرام سازی 
فضا و پیگیری مأموریت های مهم خود از جمله 
فرایند پیش ثبت نام نامزدهای انتخابات 
مجلس آینده بوده است، نوشت: در این اثنا 
و در شرایطی که انتظار می رفت بر اساس 
توصیه های اکید رهبر معظم انقلاب بویژه 
بیانات ایشان در خطبه های نماز عید فطر در 
خصوص پرهیز از حاشیه ها و حفظ وحدت و 
یکپارچگی میان قوا و در فضایی که وزیر کشور 
نیز ماده اختلاف یعنی بخشنامه را لغو کرده 
بود، تنش ها فروکش کند، متأسفانه فشارها 
افزایش یافت و استیضاح وزیر کشور فعال شد 

و در آستانه اعلام وصول قرار گرفت.
او در این باره تأکید کرد: طرح استیضاح 
وزیرکشور آن هم در ایام ثبت نام انتخابات 
و سالگرد اغتشاشات سال گذشته به بهانه 
بخشنامه ای قانونی که لغو شده بود، بدعتی 
عجیب و بهت آور در تاریخ سیاسی کشور و 
روابط بین دولت و مجلس در ادوار مختلف 
بود. وی با اشاره به کارساز نیفتادن وساطت ها 
و توصیه ها و برعکس روز به روز جدی تر شدن 
تهدید به استیضاح، افزود: به رغم موفقیت 
ستاد انتخابات کشور در انجام پویش دعوت و 
حضور و استقبال چند ده هزار نفری متقاضیان 
برای پیش ثبت نام و بروز حادثه تلخ و شوم 
تروریستی در شیراز، پیغام رسید که استیضاح 
وزیر کشور به دلیل فشارهای برخی نمایندگان، 
توسط شخص آقای قالیباف در روز دوشنبه 
مورخ 23 مرداد اعلام وصول خواهد شد و 
تنها راه عدم اعلام وصول، برکناری معاون 
سیاسی است و حتی استمهال 48ساعته 
برای اتمام ثبت نام ها و برگزاری همایش 
سراسری معاونین سیاسی سراسر کشور هم 

مورد موافقت قرار نگرفت.

کناره گیری به نفع مراعات مصالح قطعی 
کشور

معاون سابق سیاسی وزارت کشور در ادامه با 
یادآوری تلاش های دولت در دو ماه گذشته 
برای رفع اختلاف و قانع کردن نمایندگان، 
تأکید کرد: این تغییر و کناره گیری نه از روی 
ضعف و سستی، بلکه با درک یک مصلحت 
اهم و بزرگتر صورت گرفت که آن خنثی 
کردن زمینه سوءاستفاده دشمنان و خناسان 
و همچنین جلوگیری از آسیب وارد شدن به 
وحدت و انسجام قوا که در عمل به رهنمودها 
و سیاست های مورد انتظار رهبر معظم انقلاب 
بود. دولت تصمیم گرفت از حق قطعی خود 

بگذرد و این جابه جایی انجام شود.
غلامرضا درباره زمان اتخاذ این تصمیم هم 
توضیح داد: تا یک روز قبل از این تصمیم، 
اراده دولت بر این بود که از حق مردم صیانت 
کند و اجازه چنین مداخله ای را ندهد اما با 
مشاهده اصرار بعضی نمایندگان مجلس به 
استیضاح وزیر و عدم رعایت مصالح قطعی 
کشور که تبعات آن آسیب جدی برای نظم 
و امنیت کشور به دنبال داشت، اینجانب 
ادامه کار را به مصلحت ندانستم و تصمیم به 

کناره گیری گرفتم.

ادامه ایستادگی دولت در دفاع از موازین 
قانونی

غلامرضا در فراز پایانی این بیانیه روشنگرانه به 
مردم و داوطلبان حضور در انتخابات مجلس 
دوازدهم اطمینان داد که کار دفاع از موازین 
قانونی انتخابات یعنی بی طرفی دولت، صیانت 
از سلامت انتخابات و فراهم کردن فضای رقابت 
عادلانه به صرف تغییر انجام شده تعطیل 

شد. نخواهد 
وی در این باره نوشت: »قانون« باید ملاک 
انجام وظایف و  رفتار همه مسئولان در 
مسئولیت هایشان باشد، بویژه آنکه نمایندگان 
مجلس به عنوان قانونگذار و ناظر قانون باید 
بیش از همه بر رعایت قانون و پرهیز از تداخل 
در امور اجرایی تأکید کنند؛ امری که در مقاطع 
مختلف بخصوص در هر سه دیدار سالانه 
نمایندگان با رهبر معظم انقلاب مورد تأکید 
ایشان قرار گرفته است و متأسفانه بنده در 
دوران مسؤلیتم بارها و بارها از مقامات مختلف 
شنیدم که در کنار جمع کثیری از نمایندگان 
شریف، قانونمدار و انقلابی مجلس، برخی 
نمایندگان با تهدید وزرا به سؤال و استیضاح، 
دائماً درصدد معرفی افراد مد نظر خود برای 
انتصاب یا فشار به مقامات ملی و استانی برای 
برکناری برخی افراد هستند و امروز معتقدم 
کناره گیری بنده اهمیتی ندارد چرا که دولت 
بر اجرای موازین قانونی اصرار دارد و مسیر 
قانونمداری در معاونت سیاسی کشور توسط 
نفر بعدی هم ادامه خواهد یافت اما بیش از 
هر مسأله ای، آنچه مهم است مطالبه اصلاح 
این روند غلط و رفتارهای نامشروع سیاسی، 
توسط نخبگان و آحاد جامعه است. وی در 
پایان نسبت به تحقق هماهنگی و همراهی 
هر سه قوه در انتخابات پیش رو و برگزاری 
انتخابات پرشور، امید آفرین و دشمن شکن 

ابراز امیدواری کرد.

در بیانیه معاون سابق سیاسی وزارت کشور مطرح شد

 فداکاری دولت
برای همگرایی قوا

 غلامرضا: »قانون« باید ملاک رفتار همه مسئولان 
در انجام وظایف و مسئولیت هایشان باشد

معاون سابق سیاسی وزیر کشور سه روز 
پس از کناره گیری که مصداق فداکاری 
در مقابل فشار بخشی از مجلس بود، 
سکوتش را شکست و در بیانیه ای که روز 
گذشته منتشر شد از پشت پرده چرایی این 
کناره گیری و اعلام آن در شب پر التهاب 
حادثه شاهچراغ گفت. اینکه چگونه در 
میانه آن رویداد تروریستی که در ابعاد 
ملی توجه ها را به خود جلب کرده بود 
تمرکز برخی مسئولان و نمایندگان مجلس 
همچنان در گرو امر سیاسی به معنای 
پیگیری تنش با وزارت کشور و تهدید 
احمد وحیدی به استیضاح بوده، مسأله ای 
است که در لابه لای روشنگری این بیانیه 
از ابعاد ماجرایی که طی دو ماه اخیر به 
بهانه صدور یک بخشنامه کلید خورد، 
خودنمایی می کند. ناگفته های معاون 
سابق سیاسی وزارت کشور که در این 
مدت ترجیح داده بود با اجتناب از هرگونه 
موضع گیری از دمیدن بر آتش مواجهه 
ایجاد شده خودداری کند همچنین چرایی 
راه آمدن وزیر کشور با مجلس و فداکاری 
انجام شده را توضیح می دهد؛ جایی که 
مسأله استیضاح و حتی عدم رأی اعتماد 
مجدد نیست، بلکه مصلحت جلوگیری 
از سوء استفاده دشمنان آن هم در بزنگاه 
تلاش آنها برای بحران آفرینی در سالگرد 
اغتشاشات سال گذشته است که اهمیت 

دارد.
 

دفاع از بخشنامه قانونی برای تحقق 
اصل بی طرفی

خبر  یکشنبه  ه  مگا شا که  غلامرضا 
این  به  و  شد  منتشر  کناره گیری اش 
واسطه مسئولیت معاونت سیاسی وزارت 
کشور و ریاست ستاد انتخابات کشور را به 
»سیدمحمدتقی شاهچراغی« واگذار کرد 
در ابتدای بیانیه 9 بندی خود به تبیین 
چرایی صدور بخشنامه مورد اختلاف 

و دفاع از رویکرد قانونی آن پرداخت و 
نوشت: »اصل بی طرفی« و »فراهم آوردن 
مقدمات برگزاری انتخابات پرشور و رقابتی« 
از جمله وظایف اصلی معاونت سیاسی، 
ستادهای انتخابات و هیأت های اجرایی 
در تمامی سطوح، استانداران، فرمانداران و 
بخشداران به حساب می آید. بر همین مبنا 
با آسیب شناسی از ادوار گذشته و مشورت 
با چند نفر از صاحبنظران، بخشنامه ای در 
تاریخ 11 خرداد سال جاری از سوی اینجانب 
ابلاغ شد که در آن »بایدها« و »نبایدها«ی 
قانونی که باید مدنظر معاونین سیاسی، 
امنیتی و اجتماعی استانداری های سراسر 
کشور و رؤسای ستادهای انتخابات باشد، 

مورد تأکید قرار گرفت.
معاون سابق سیاسی وزارت کشور در 
اشاره ای به یکی از 4 بندی که پس از 
ابلاغ بخشنامه مورد اعتراض معدودی از 
نمایندگان واقع شد، توضیح داد: بند 4 
بخشنامه از این قرار بود که »فرمانداران، 
بخشداران و معاونین فرماندار ضمن 
تداوم پیشبرد امور شهرستان در حوزه های 
مختلف عمرانی، اقتصادی، توسعه ای و... 
در روابط با نمایندگان محترم مجلس، در 
دوره باقیمانده تا انتخابات، برای پیشگیری 
از هرگونه سوء برداشت، نسبت به عدم 
همراهی و معیت نماینده محترم شهرستان 
در حوزه انتخابیه در موضوعات و جلسات 
شائبه دار، حساسیت و دقت لازم را داشته 
باشند.« صراحتاً از این بند بخشنامه 
مشخص است که در راستای اصل »بی 
طرفی« اعضای ستادهای انتخاباتی از حضور 
و همراهی با نمایندگان در موضوعات 
و جلسات »شائبه دار« منع شدند. این 
موضوع تأکید بر یک رفتار قانونی بود. 
بخصوص که در بند قبلی بخشنامه )بند 
3( بر نظارت بر رفتار شخصی و اداری 
فرمانداران و بخشداران هم تأکید شده 
بود و اینکه هر اقدامی که نشان دهنده 
عدم بی طرفی فرمانداران و بخشداران باشد 
منجر به عزل آنها می شود. وی در ادامه 
تأکید کرد: روح حاکم بر بخشنامه برگزاری 
یک انتخابات رقابتی و پرشور و مراعات 

مهم ترین الزامات آن یعنی عدالت در 
فرصت ها و زمینه سازی برای ایجاد فرصت 
برابر برای همه کاندیداهاست، نه اینکه 
فردی به واسطه سوابق یا لواحق خود 
بتواند فرصت بیشتری برای نقش آفرینی و 

ظهور و بروز انتخاباتی داشته باشد.
 

ورود به فاز دخالت فراقانونی در عزل 
و نصب ها

معاون سیاسی سابق وزیر کشور در ادامه با 
یادآوری ماجرای اعتراض  برخی نمایندگان، 
تصمیم وزیر کشور به لغو بندهای مورد 
اعتراض برای متوقف کردن حواشی و 
حتی حضور او در جمع نمایندگان برای 
تبیین موضوع، افزود: در جریان حضور 
وزیر محترم در مجلس، برخی نمایندگان 
با وجود لغو بندهای مختلف بخشنامه، 
درخواست عزل معاون سیاسی را از وزیر 
مطرح کردند و از آن تاریخ به بعد با 
میدانداری برخی رسانه ها، این موضوع به 
دستور کار ثابت آنها و اصرار برخی نمایندگان 

تبدیل شد.
غلامرضا در بخش دیگری از این بیانیه 
تصریح کرد: اصرار رئیس و برخی نمایندگان 
محترم مجلس برای عزل معاون سیاسی 
غ از اینکه بنده معتقدم  وزیر کشور، فار
بخشنامه صادره کاملاً مبتنی بر تکلیف 
اداری و براساس موازین شرعی و قانونی 
و سیاست های کلی ابلاغی رهبر معظم 
انقلاب بود، در حالی صورت می گرفت 
که معظم له علاوه بر ادوار گذشته بارها 
خطاب به نمایندگان همین مجلس، ضمن 
تقبیح دخالت نمایندگان مجلس در عزل و 
نصب ها، مداخله ایشان در امور متعین در 
دولت را منع کرده بودند و بلاشک تعیین 
تکلیف در خصوص معاون وزیر مصداق اتم 

و بارز این مداخلات غیرقانونی بود.

ح استیضاح وزیر کشور در  بدعت طر
شرایط خاص سیاسی و امنیتی

غلامرضا در بخش دیگری از این بیانیه با 
یادآوری اینکه با وجود استمرار فشارها و 
بعضاً تنش های سیاسی و بسیج رسانه ای 

سیاست داخلی

عکس: ایرنا

در جریان معارفه معاون جدید وزارت کشور مطرح شد
3 اقدام برجسته »غلامرضا« در طول مسئولیت

مراسم تکریم و معارفه معاون سیاسی وزیر کشور با حضور وزیر و اعضای شورای معاونان 
وزارت کشور برگزار شد.

احمد وحیدی، وزیر کشور شامگاه سه شنبه در این مراسم ضمن تقدیر از تلاش ها و 
خدمات ارزنده محمدرضا غلامرضا، سید محمد تقی شاهچراغی استاندار قم را به عنوان 

معاون سیاسی و رئیس ستاد انتخابات کشور معرفی کرد.
وزیر کشور تأکید کرد: آقای غلامرضا در طول یک سال گذشته مجموعه کارها و برنامه های 

خوبی را در حوزه های سیاسی، تقسیمات کشوری و حوزه انتخابات انجام داد.
وحیدی با اشاره به استقبال باشکوه متقاضیان انتخابات مجلس شورای اسلامی در مرحله 
پیش ثبت نام ها، تأکید کرد برای نخستین بار انتخابات با قانون جدید در حال برگزاری 
است و با عنایت خدا و تلاش اعضای ستاد انتخابات این مرحله به خوبی و با موفقیت 

به پایان رسید و رئیس ستاد انتخابات تلاش ها و اقدامات ارزشمندی انجام داد.
به گزارش تسنیم، وزیر کشور مشارکت حداکثری را عامل مهم و اصلی برای ناامید ساختن 
دشمنان و خنثی کردن نقشه های بدخواهان نظام و ملت دانست وادامه داد: جنگ 
ترکیبی و شناختی دشمن برای اینکه انتخابات را تحت تأثیر قرار دهند، ادامه دارد. به 
یاری خداوند و تحت رهبری حکیمانه رهبر معظم انقلاب و با همدلی، اتحاد و انسجام 
بین همه دستگاه ها و نیروهای انقلاب، دشمن شکست خواهد خورد و انتخاباتی پرشور 
شکل می گیرد. محمدرضا غلامرضا معاون سیاسی سابق وزارت کشور نیز با اشاره به 
سفرهای منطقه ای انجام شده در طول یک سال گذشته، افزود: تلاش کردیم فرمانداران 
و معاونان سیاسی با شرکت در دوره های آموزشی به یک آمادگی کامل و لازم برای برگزاری 

موفقیت آمیز انتخابات برسند.

اتحاد و انسجام برای عبور از مشکلات
غلامرضا، انتخاب شاهچراغی را به عنوان معاون سیاسی جدید وزارت کشور و رئیس ستاد 
انتخابات بهترین گزینه و انتخاب دانست.  در ادامه این نشست، سیدمحمد تقی 
شاه چراغی معاون سیاسی جدید وزارت کشور در سخنانی کوتاه با تقدیر از خدمات مؤثر 
معاون سیاسی سابق گفت: مسئولیت ها زودگذر هستند اما آنچه مهم است نهایت 
تلاش و تدبیر برای انجام موفقیت آمیز مأموریت ها و رسالت ها است. وی همکاری، تعامل 
و انسجام داخلی بین مدیران و مسئولان را یکی از مهم ترین کلیدها برای تحقق برنامه ها 
و اهداف تعیین شده دانست و اظهار داشت: با اتحاد و انسجام می توان از سختی ها و 
مشکلات عبور کرد و مسیر خدمت صادقانه و رضایت بخش را برای مردم فراهم ساخت.

ـــرش بـ



  بحران انسانی در لاچین
اهداف و منافع باکو از تداوم انسداد دالان لاچین رفته رفته یک فاجعه 
انسانی را در قره باغ رقم زده است. در این باره اخیراً پایگاه دویچه وله 
در گزارشی درباره بالا گرفتن مجدد مناقشه میان ارمنستان و جمهوری 
آذربایجان بر سر منطقه قره باغ می نویسد: »فروشگاه ها در شهر 
استپاناکرت )خانکندی- مرکز قره باغ( هنوز باز هستند اما قفسه های 
فروشگاه از کالا خالی است؛ مواد غذایی، دارو، سوخت و کالاهای بهداشتی؛ 
در این پایتخت غیررسمی منطقه جدا افتاده قره باغ، منطقه ای که در 
سطح بین المللی به عنوان بخشی از خاک جمهوری آذربایجان به رسمیت 
شناخته شده، عملاً کمبود هر نوع کالایی وجود دارد.« در ادامه این گزارش 
آمده که، »این منطقه مورد مناقشه ساکنان اکثراً ارمنی دارد. کالاهای این 
منطقه تنها از یک مسیر دسترسی یعنی کریدور لاچین منتقل می شوند؛ 
این کریدور به ارمنستان منتهی می شود اما جمهوری آذربایجان در دسامبر 
۲۰۲۲ این کریدور را مسدود و ارتباط آن منطقه با جهان خارج را قطع کرد.« 
شبکه آلمانی گزارش داده که صلیب سرخ بین الملل و نیروهای روسی 
ناظر بر توافق آتش بس حاصل شده در مذاکرات سال ۲۰۲۰ بین ایروان 
و باکو، اخیراً بعد از مدت ها توانسته اند محموله های کمکی را به قره باغ 
انتقال دهند. الهام علی اف، رئیس جمهور آذربایجان ماه ژوئن گذشته 
بعد از یک مورد درگیری بین سربازان ارمنستان و جمهوری آذربایجان در 
مرز مشترک دو کشور، محاصره علیه قره باغ را تشدید کرده و ساکنان این 

منطقه را منزوی تر از قبل کرد.

ـــرش بـ
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ز  ا خی  بر ن  ا ز مو نش آ ا د
ایالت های امریکا اولین روز 
تحصیلی خود در سال جدید را 
در حالی از روز چهارشنبه شروع 
کردند که باید در بدو ورود به 
مدرسه از سیستم تشخیص 
اسلحه عبور کنند. هرچند 
این اقدام با هدف جلوگیری از 
تیراندازی های رو به افزایش در 
مدارس انجام شده است، اما 
به باور ناظران موجب استرس 
در دانش آموزان خواهد شد. 
آموزشی  مسئولان  هرچند 
این ایالت ها مدعی هستند، 
گرفتن چنین تصمیمی بسیار 
سخت بوده است، ناظران 
تأکید دارند باید در آن تجدید 

نظر شود.

شیکاگو تریبون
امریکا

تورم در کانادا دیگربار افزایش 
یافته و به بیش از 3.3 درصد 
رسیده است که برای این کشور 
کم سابقه محسوب می شود. این 
در حالی است که میزان تورم 
کانادا در ماه ژوئن یعنی نزدیک 
به یک ماه پیش ۲.8 درصد بود.  
البته تحلیلگران اقتصادی با 
نگاهی به تبعات جنگ اوکراین، 
رشد ناگهانی تورم در کانادا 
را بویژه با توجه به وضعیت 
 اقتصادی کنونی پیش بینی کرده 

بودند.

گلوب اند میل
کانادا

مسکو از باکو خواست به انسداد »لاچین« خاتمه دهد
 فاجعه انسانی: شیطنت انگلیسی

خبردورنما

 اذعان فرماندهان
 رژیم صهیونیستی

به کاهش آمادگی ارتش
فرماندهان دستگاه های امنیتی 
رژیم صهیونیستی و افسران ارشد 
ارتش این رژیم اعتراف کردند 
سطح آمادگی نیروهای آن برای 

جنگ کاهش یافته است.
از  نقل  به  ایسنا،  گزارش  به 
خبرگزاری شهاب نیوز فلسطین، 
در نشست محرمانه فرماندهان 
یم  ژ ر منیتی  ا ی  ه ها ستگا د
صهیونیستی و تعدادی از افسران 
ارشد ارتش این رژیم با اعضای 
کمیته دوم کمیته امور خارجه 
و امنیت کنست )پارلمان این 
رژیم(، آنها اذعان کردند که سطح 
آمادگی ارتش آن برای جنگ کاهش 
یافته است. بنا بر گزارش شبکه 
این مسئولان  عبری زبان کان، 
نظامی رژیم صهیونیستی اذعان 
کردند: »ما در شرایط بدی قرار 
داریم و آمادگی ارتش رو به کاهش 
است، بنابراین باید اختلاف نظرهای 

فعلی را کنار بگذاریم.« 

در این نشست محرمانه سؤالاتی 
درباره تأثیر جنجال شدید کودتای 
قضایی بر آمادگی ارتش مطرح 
و در ادامه به چگونگی برخورد 
با عدم تعهد مؤثر به خدمت 
در ارتش پرداخته شد که طی 
ارتش  مسئولان  از  برخی   آن 
حضور  در  صهیونیستی  رژیم 
نمایندگان کنست تأکید کردند، 
در حال رسیدگی به این مسأله 
اقداماتی  ح  شر به  و  هستند 
پرداختند که برای جلوگیری از 
گسترش این عدم تعهد به ارتش 
در پیش گرفتند.در پی این نشست 
تالی گلیب، از نمایندگان کنست 
در توئیتی از هرتزی هالوی، رئیس 
ستاد کل ارتش رژیم صهیونیستی، 
انتقاد و تأکید کرد:»هالوی با 
سکوت به امتناع از خدمت در 
ارتش مشروعیت می بخشد.« این 
در حالی است که پیشتر گالانت در 
حمایت از نیروهای ارتش این رژیم 
خطاب به نمایندگان کنست تأکید 
کرده بود: »باید ارتش از بحث های 

سیاسی کنار گذاشته شود.«

 واگذاری بخشی از خاک اوکراین
شرط عضویت در پیمان آتلانتیک شمالی شد

خشم کی یف از طرح ناتو
احتمال اینکه 
ناتو تابلویی از 

آینده را برای 
کی یف ترسیم 
کرده باشد که 

در آن واگذاری 
قسمتی از 

خاک اوکراین 
یا موافقت با 
الحاق چهار 

منطقه جدید 
لوهانسک، 
دونتسک، 
خرسون و 

زاپروژیا را در 
دستور کار قرار 

داده باشد، دور 
از نظر نیست

با وجود 
آنکه ایالات 

متحده خود 
را مخالف هر 
گونه سازشی 

با کرملین 
نشان می دهد 

و کی یف نیز 
چنین موضعی 

را در پیش 
گرفته، شواهد 
نشان می دهد 
که آنها به طور 

ملموسی به 
دنبال راهی 

برای پایان 
یافتن جنگ 

هستند

ناتو  یک مقام   اظهار نظرهای 
در مورد شرایط عضویت اوکراین در 
این سازمان، بحث های مختلفی را 
در محافل سیاسی جهان برانگیخته 
است. استیان جنسن، مدیر دفتر 
هنگام  ناتو،  دبیرکل  خصوصی 
سخنرانی در یک میزگرد در شهر 
آرندال نروژ، چنین عنوان کرد که 
اگر اوکراین بخشی از خاک خود را 
به روسیه واگذار کند می تواند به 

ناتو ملحق شود.
به گزارش نیوزویک، او که با یک 
روزنامه نروژی گفت و گو می کرد در 
ادامه گفت: »تصمیم گیری در این 
موضوع به اوکراین بستگی دارد که 
در چه زمانی و با چه شرایطی مذاکره 
می کند.« همچنین وقتی از او درباره 
اتفاق نظر درباره این طرح در ائتلاف 
ناتو سؤال شد پاسخ داد: »دیگران 
درباره طرح هایی برای اوکراین پس 

از جنگ صحبت کرده اند.«
این صحبت او با واکنش های تندی 
از سوی مقامات کی یف همراه شد 
و خشم آنان را برانگیخت. میخایلو 

پودولیاک، مشاور ارشد زلنسکی، 
ضمن محکومیت پیشنهاد جنسن 
در حساب خود در توئیتر نوشت: 
»تبادل سرزمین در برابر چتر ناتو؟ 
این ایده مضحکی است. این به 
معنی انتخاب آگاهانه شکست 
دموکراسی، ترغیب یک جنایتکار 
جهانی، حفاظت از روسیه، نابودی 
قانون بین الملل و انتقال دادن 

جنگ به نسل های دیگر است.«
اولگ نیکولنکو، سخنگوی وزارت 
این  نیز  اوکراین  خارجه  امور 
پیشنهاد را رد کرد و در بیانیه ای که 
در فیس بوک منتشر کرد، پیشنهاد 
جنسن را »کاملاً غیرقابل قبول« 
خواند و افزود: »ما همیشه فرض 
کرده ایم که ناتو مانند اوکراین، 
قلمرویی را مبادله نمی کند. اگر 
مقامات ناتو به طور آگاهانه یا 
ناآگاهانه طرح واگذاری بخش هایی 
از اوکراین را در سر داشته باشند، در 

میدان مسکو بازی کرده اند.«
بعد از این واکنش ها، یک مقام 
ناتو تلاش کرد که با اطمینان 
خاطر دادن به کی یف مانع از 
ادامه تنش های به وجود آمده 
شود. سایت خبری پراوادا متعلق 
به اوکراین به نقل از او گفت که 
مواضع ناتو در نشست ویلنیوس 
در ماه ژوئیه تزلزل ناپذیر است و 
بر تمامیت ارضی و حق حاکمیت 

او  تأکید دارد. همچنین  اوکراین 
بیان داشت که این ائتلاف متعهد 
به دستیابی به یک صلح عادلانه و 
پایدار بوده و ترتیبات امنیتی نیاز 
است تا تضمین کند جنگ دوباره 
تکرار نمی شود«. ینس استولتنبرگ، 
دبیر کل ناتو در مورد اظهارات گزارش 
شده جنسن تا زمان تنظیم این 

گزارش اظهارنظری نکرده بود.
 

آیا تصمیمات جدیدی در ناتو 
شکل گرفته است؟

گرچه برخی اعضای ناتو برای آرام 
کردن فضا تلاش کردند، بر موضع 
قبلی خود تأکید کنند اما اظهارات 
جنسن نشان از تصمیمات جدید 

پشت پرده در اتاق فکر ناتو دارد.
وعده عضویت اوکراین به ناتو 
که به قبل از جنگ برمی گردد 
همچنان به طور فریبنده ای توسط 
این سازمان به روز رسانی می شود. 
این ائتلاف پس از یک سال و اندی 
از آغاز جنگ و نبود چشم اندازی 
روشن و قابل پیش بینی برای پایان 
آن، امکان تحقق این وعده را در 
نشست ویلنیوس به پایان جنگ 
مشروط کرد. مسأله ای که در ابتدا 
کی یف را نگران کرد و مقامات آن 
هشدار دادند که نپذیرفتن اوکراین 
در ناتو پس از پایان جنگ با روسیه، 

»خودکشی« خواهد بود.

اقدام باکو برای انسداد دالان لاچین 
طی ماه های گذشته عملاً شرایط 
بغرنجی را برای ارمنستان به وجود 
آورده و در کنار آن به تنش ها در قفقاز 
هم دامن زده است تا جایی که روسیه 
هم در آخرین ساعات روز سه شنبه از 
جمهوری آذربایجان درخواست کرد به 

انسداد گذرگاه لاچین پایان دهد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از 
شبکه تلویزیونی یورو نیوز، سرگئی 
لاوروف، وزیر امور خارجه روسیه در 
جریان گفت و گوی تلفنی با جیحون 
بایراموف، وزیر امور خارجه جمهوری 
آذربایجان ضمن تأکید بر لزوم کاهش 
تنش در منطقه خواستار بازگشایی 
مسیرهای امدادرسانی بشردوستانه 
از جمله کریدور لاچین شد. با این 
حال وزارت امور خارجه جمهوری 
آذربایجان مدعی شد، در روزهای اخیر 
میزان قابل توجهی از تسلیحات، 
تجهیزات و پرسنل را به منظور انجام 
عملیات نظامی جدید در مرزها 
مشاهده کرده است. به ادعای این 
وزارتخانه، ایروان همچنین نسبت 
به ایجاد زیرساخت های نظامی در 
منطقه قره باغ کوهستانی که نیروهای 
حافظ صلح روسیه از سال ۲۰۲۰ در آنجا 

مستقر هستند، اقدام کرده است.
 

نبرد کریدورها
به باور ناظران این ادعاهای تکراری 
از سوی جمهوری آذربایجان که هنوز 
هیچ سند و ادله محکم و مستدلی 
هم برای آن ارائه نکرده است، عملاً 
به بهانه های واهی در جهت تداوم 
انسداد دالان لاچین تبدیل شده است. 
آنگونه که محافل تحلیلی باور دارند، 

باکو با هدایت آنکارا در تلاش است، 
با فشار به ایروان بر سر دالان لاچین، 
موافقت ارمنستان را برای تحمیل 
کریدور موهوم و جعلی زنگه به زور 
بگیرد. کریدوری که به اذعان بسیاری 
عملاً به قطع کامل مرزهای ایران 
و ارمنستان منجر خواهد شد و در 
سوی دیگر ارمنستان را در یک حصر 

ژئوپلیتیک قرار خواهد داد.
به همین واسطه تنش های اخیر میان 
ارمنستان و جمهوری آذربایجان با 
محوریت گذرگاه لاچین درگرفته است. 
چون کریدور لاچین تنها مسیری 
است که ارمنستان را به مرکز قره باغ 
کوهستانی متصل می کند. گروهی از 
اتباع جمهوری آذربایجان که خود را فعال 
محیط زیست می خوانند، ۱۲ دسامبر 
۲۰۲۲ )۲۱ آذر ۱۴۰۱(، کریدرو لاچین را 
که نیروهای حافظ صلح روسیه در آن 
مستقر شده اند مسدود کردند. باکو 
مدعی شد که هدف مسدود کردن 
هیچ جاده ای نبوده و خودروها می توانند 
آزادانه در هر دو جهت حرکت کنند، 
اما ایروان آن را اقدامی تحریک آمیز از 
سوی باکو با هدف ایجاد یک فاجعه 
انسانی در منطقه ارمنی نشین قره باغ 
عنوان کرد. در پی ادامه دار شدن این 
اختلافات، ارمنستان چندی پیش به 
دیوان بین المللی دادگستری در شهر 
لاهه هلند شکایت کرد و این دیوان نیز 

به نفع ایروان رأی داد.
 

تکذیب ایروان
در مقابل ادعاهای جمهوری آذربایجان، 
وزارت دفاع ارمنستان در یک بیانیه 
مطبوعاتی به این موضوع واکنش 
نشان داد و هرگونه انباشت سلاح و 
نیرو را در نزدیکی مرز و در قره باغ 
کوهستانی تکذیب کرد. ارمنستان 
همچنین با »غیرواقعی خواندن« این 

اظهارات، آنها را محکوم کرد.
در همین حال وزارت امور خارجه 
ارمنستان شنبه جاری در بیانیه ای 
اعلام کرد، ایروان از سازمان ملل 

اروپا

فائزه سادات یوسفی
خبرنگار

به طور واضح، سخنان جنسن 
بیانگر آن است که اکنون راهبرد 
مهم در ناتو چگونگی و زمان پایان 
جنگ است چرا که چشم اندازی 
از پیروزی در آن مشاهده نمی شود. 
از این رو تمرکز این سازمان بر 
سناریوهایی است که در این زمینه 
کارساز و قابل پذیرش باشد. از 
سوی دیگر، آنچه مشخص است 
و  منیتی  ا ی  ینه ها هز یش  فزا ا
تسلیحاتی در شرق اروپا در کنار 
پیشرفت اندک طرح ضد حمله، 
ناتو را مجبور به گمانه زنی در مورد 
گزینه های دیگر کرده است. چنین 
بود که رئیس  ستاد مشترک ارتش 
امریکا، جنگ اوکراین را طولانی، 
سخت و خونین خواند و دولت 
جو بایدن نیز هفته گذشته تداوم 
درگیری های نظامی را تا سال آینده 

امکان پذیر دانست.
گاردین نیز دیروز با پرداختن به 
ناکامی های ارتش اوکراین در طرح 
ضدحمله که در ژوئن آغاز شد، 
تأکید کرد، این در حالی است که 
کی یف به تازگی حجم زیادی از 
تسلیحات غربی چون تانک های 
غربی و راکت های دوربرد و توپخانه 
و همچنین کمک های مالی دریافت 
کرده است، اما نیروهایش تاکنون 
تنها دستاوردهای ارضی محدودی 
در برابر مواضع روسیه به دست 
آورده  و در برخی مناطق با بن بست 
مواجه شده اند. نیویورک تایمز هم 
طی هفته های گذشته نوشت: 
»در حالی که جنگ اوکراین وارد 
می شود،  خود  ماه  هفدهمین 
درگیری ها ریتم قابل توجهی پیدا 
کرده است. روسیه و اوکراین در 
مرگباری  ضدحملات  و  حملات 

محبوس شده اند.«
این ائتلاف پس از شورش واگنرها 
و خأ آنها در پیکره نظامی روسیه 
احتمال پیروزی را بیش از گذشته 
در خود می دید، اما بازیابی ارتش 
روسیه و رفع مناقشه درونی مسکو 
نتوانست خدشه مورد انتظار را برای 

ناتو برآورده سازد.
 

ح صلح برای پایان دادن به  طر
جنگ

با وجود آنکه ایالات متحده خود را 
مخالف هر گونه سازشی با کرملین 
نشان می دهد و کی یف نیز چنین 
موضعی را در پیش گرفته، شواهد 
نشان می دهد که آنها به طور 
ملموسی به دنبال راهی برای 
پایان یافتن جنگ هستند. تلفات 
سنگین نیروهای دو طرف در کنار 
آغاز فصل بارش و گل آلود شدن 
زمین که خستگی آنها را مضاعف 
خواهد کرد، امکان عملیات با 
تسلیحات جدید دریافت شده، 

در مقیاس بزرگ وجود ندارد و 
همین نقشه جنگ را پیچیده تر 

کرده است.
در همین رابطه، هفته گذشته 
روزنامه پراودای روسیه به نقل 
از کارشناسان نظامی این کشور، 
مذاکرات مدیر دفتر زلنسکی با 
امریکا را احتمالاً گامی در جهت 
ین  وکرا ا جنگ  ن  یا پا و  صلح 
معرفی کرد. آندری یرماک، اعلام 
کرده بود که اوکراین مذاکراتی 
با امریکا درباره ضمانت های  را 
امنیتی آغاز کرده است.در این 
میان حضور زلنسکی در نشست 
جده با محوریت ارائه طرح صلح 
اوکراین گویای این است که علی 
رغم تبلیغات فراوان پیرامون طرح 
 ضد حمله و انکارهای گاه و بیگاه

 آتش بس، اما اکنون برآیند شرایط 
به گونه ای است که توقف جنگ و 
صلح از الزاماتی است که کی یف 
دنبال می کند. هر چند که اوکراین 
تنها روی طرح زلنسکی پافشاری 
دارد و هر گونه پیشنهادی را خارج 
از به دست آوردن مناطق زیر نظر 
روسیه پذیرا نیست اما واقعیت 
این است که آنچه در میز مذاکرات 
ناتو به طور پنهانی می گذرد، در این 

چهارچوب قرار ندارد.
در طرف مقابل، کرملین نیز جویای 
طرح صلحی است که انتظارت آن را 
برآورده سازد. پوتین که در دیدار با 
ح  رهبران آفریقایی با پیشنهاد طر
صلح از سوی آنها مواجه شده بود 
آن را محترم شمرد و گفت که آنها را 
بررسی می کند. اما می توان گفت 
که با وجود اختلافات عدیده و حل 
نشدنی میان اوکراین و روسیه، هر 
گونه آتش بسی نمی تواند انتظارات 
را در توازن قرار دهد از این رو نیز 
پایدار نخواهد بود. حتی می توان 
گفت که صلح در واقع میسر 
نخواهد شد و اتمام جنگ تنها به 
شکل توقف نبردها برای مدتی 
غیرقابل پیش بینی صورت خواهد 
گرفت؛ اما به هر حال تنها مرهمی 
است که برای بازسازی قوا، هر دو 

طرف خواستار آن هستند.
با توجه به شرایط ذکر شده، 
احتمال اینکه ناتو تابلویی از آینده 
را برای کی یف ترسیم کرده باشد 
که در آن واگذاری قسمتی از خاک 
اوکراین یا موافقت با الحاق چهار 
منطقه جدید- لوهانسک، دونتسک، 
خرسون و زاپروژیا- که پوتین در ماه 
سپتامبر به روسیه ضمیمه کرد، را 
در دستور کار قرار داده باشد، وجود 
دارد. مناطقی که ولودیمیر زلنسکی، 
رئیس جمهور اوکراین، خواستار 
بازپس گیری آنها و همچنین کریمه 
شده که روسیه در سال ۲۰۱۴ آن را 

ضمیمه کرده است.

گزارش تحلیلی

حسین فاطمی
خبرنگار

خواسته تا نشست فوق العاده  شورای 
امنیت را برای گفت وگو درباره اوضاع 
انسانی قره باغ برگزار کند.ایسنا، به 
نقل از خبرگزاری تاس اعلام کرد که 
در این بیانیه، جمهوری ارمنستان 
۱۱آگوست از شورای امنیت سازمان 
ملل خواست تا نشست فوق العاده ای 
را پیرامون وضعیت وخیم انسانی در 
قره باغ در نتیجه محاصره کامل اجباری 
غیرنظامیان در این منطقه برگزار کند.
مهر مارگاریان، نماینده دائم ارمنستان 
به  نامه ای  در  ملل  سازمان   در 
رئیس شورای امنیت گفت: به خاطر 
محاصره کریدور لاچین کمبود کالاهای 
ضروری از جمله مواد غذایی، دارو و 
سوخت در قره باغ وجود دارد. دونفر 
از مخبرهای ویژه سازمان ملل و یکی 
از کارشناسان مستقل سازمان ملل روز 
دوشنبه از جمهوری آذربایجان خواستند 
تا فوراً محاصره کریدور لاچین را رفع 

کند. آنها تأکید کردند که این انسداد 
باعث یک وضعیت فوق العاده انسانی 
در این منطقه مورد مناقشه شده است.

شورای امنیت سازمان ملل هم 
چهارشنبه )۲۵ مرداد- ۱۶ آگوست( در 
پاسخ به درخواست ارمنستان که گفته 
بود، منطقه عمدتاً ارمنی نشین قره باغ 
محاصره شده و ۱۲۰ هزار نفر با گرسنگی 
و »فاجعه انسانی تمام عیار« مواجه 
هستند، تشکیل جلسه اضطراری داد. 
با وجود درخواست ایروان از شورای 
امنیت، کارشناسان مسائل قفقاز ضمن 
بیان اینکه شورای مذکور )امنیت( در 
حل بحران هایی مانند قره باغ منشأ اثر 
نبوده است، بر این گزاره نیز تأکید دارند، 
از آنجا که انگلیسی ها منابع نفت و گاز 
جمهوری آذربایجان را در اختیار دارند، 
اعمال نفوذ بسیاری هم دارند و مسائل 
انسان دوستانه و حل بحران ها قربانی 

مطامع انگلیسی هاست.

AFP
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گزارش

زهره صفاری
خبرنگار

تحلیل روز

کیمبرلی. ا. استراسل
ستون نویس روزنامه وال استریت ژورنال

مترجم: وصال روحانی

بایدن و کارتر 
در دوران 

زمامداری شان 
هم شباهت ها 

و همسانی های 
بسیاری 

داشته اند. 
دوران حکومت 

هر دو با 
تورم شدید، 

بحران انرژی، 
شکست های 

سنگین در 
عرصه سیاست 

خارجی و 
رویکردهای 

داخلی و 
نامحبوبی 

عمیق بین 
مردم کشورشان 

همراه بوده 
است. در زمان 

انتخابات نیز 
کارتر و بایدن 

با معرفی 
خود به عنوان 

سیاستمداران 
مدرن گرا آرای 

لازم را به دست 
آوردند

بدترین خبر 
برای بانک 

مرکزی انگلیس 
این است که 

بهای خدماتی 
که مهم ترین 

فاکتور برای 
کاهش 

هزینه های 
زندگی است، در 
ماه جولای، 0.8 
درصد افزایش 

داشته است

 کاهش نسبی بهای انرژی و موادغذایی 
در انگلیس نتوانست دولت را از خطر رکود نجات دهد

تورم بلای جان ریشی سوناک

دو دوست قدیمی، دو سیاستمدار ضعیف و نالان

ناکامی های بزرگ کارتر و بایدن

دورنمااخبار

الوفاق: بحرینی ها تسلیم 
صهیونیست ها نمی شوند

جمعیت الوفاق بحرین ضمن 
دعوت از منامه برای بازگشت به 
آغوش ملی تأکید کرد، بحرینی ها 
هرگز سرزمین خود را تسلیم 
صهیونیست ها نخواهند کرد. به 
گزارش سایت العهد، جمعیت 
الوفاق بحرین، بزرگترین گروه 
شیعه در این کشور در بیانیه ای 
تأکید کرد: »مردم و گروه های 
سیاسی، اجتماعی و مهم بحرین 
اساساً بدون هیچ تردیدی به 
هویت اسامی و عربی خود 
تعلق دارند و هرگز این سرزمین 
را به صهیونیست ها و نیروهای 
خارجی تسلیم نکرده و هرگز اجازه 
نخواهند داد که هویت اسامی و 
عربی شان به هر شکلی به بازی 
گرفته شود.« الوفاق همچنین 
منامه را به بازگشت به آغوش مردم 
دعوت کرده و هشدار داد، فروش 
کشور و طرح های عادی سازی با 
دشمن صهیونیستی با شکست 

مواجه خواهد بود.

 

 کره شمالی: 
نظامی امریکایی به ما 

پناهنده شده است
خبرگزاری رسمی کره شمالی 
مدعی شد نظامی امریکایی که 
چندی پیش وارد کره شمالی شد، 
این کار را عامدانه و با هدف گریز 
از »تبعیض نژادی« ایالات متحده 
انجام داده است. بنا بر این گزارش 
تراویس کینگ، نظامی امریکایی 
که در ماه گذشته میادی وارد 
کشور شد، اعتراف کرد که به 
دلیل بیزاری از رفتار ضدانسانی 
و تبعیض نژادی ارتش امریکا به 
کره شمالی آمده است. او همچنین 
اظهار تمایل کرد که در این کشور یا 
یک کشور ثالث پناهنده شود، زیرا 
چشمانش بر بی عدالتی جامعه 
امریکا باز شده است. او هنوز تحت 
بازداشت ارتش کره شمالی قرار 
داشته و در حال بازجویی است.

 
امریکا سلاح های 

جنگ الکترونیک را 
به روز رسانی می کند

ارتش امریکا بعد از سال ها غفلت 
از قابلیت های جنگ الکترونیک، 
برای به روزرسانی این قابلیت ها 
از جمله استفاده از دستگاه های 
پارازیت به تکاپو افتاده است. به 
گزارش بیزنس اینسایدر، یکی از 
عواملی که ارتش امریکا را برای 
به روز رسانی این قابلیت های جنگ 
الکترونیک به صرافت انداخته 
است جنگ اوکراین است که 
استفاده از پهپادهای ارزان قیمت 
اما فراوان نقش اساسی در آن ایفا 
می کنند. این پهپادها تقریباً نقش 
مؤثری را برعهده دارند و هر کاری را 
از شناسایی توپخانه ای تا تخریب 
خودروهای زرهی انجام می دهند. 

 سوروس
 از اروپا خارج می شود

خبرگزاری رویترز با استناد به 
یک ایمیل درون سازمانی گزارش 
کرد، جورج سوروس، سرمایه دار 
امریکایی مجارستانی الاصل قصد 
پروژه های  عمده  بخش  دارد 
سازمان معروف غیر دولتی خود 
در اتحادیه اروپا را تعطیل و به 
جای دیگری منتقل کند. بنا بر 
این گزارش هنوز مشخص نیست 
که جورج سوروس قصد دارد 
فعالیت هایش را به کجا منتقل 
کند اما این میلیاردر پا به سن 
گذاشته در سال های اخیر از تغییر 
حکومت در چین حرف زده است. 
سوروس در اروپا به عنوان حامی 
مالی سازمان های حمایت کننده 
از مهاجران و همجنسگرایان، 
شناخته شده و به خاطر همین 
فعالیت هایش در زادگاه خود یعنی 
مجارستان منفور واقع شده است.

 

جیمی کارتر در کنار 
سناتور جو بایدن 

در سال 1978

سیر صعودی تورم پایه در انگلیس به رغم 
توقف رشد بهای مواد غذایی و کاهش نسبی 
بهای انرژی در این کشور، دولت را نگران 
رکودی غیرقابل اجتناب کرده، چراکه شواهد 
نشان می دهد تداوم این شرایط عاوه بر 
آنکه مانع از افزایش نرخ بهره بانکی نخواهد 
شد با تأثیرگذاری بر هزینه های زندگی، مردم 
این کشور را نیز با روزهایی دشوارتر روبه رو 

خواهد کرد.
به گزارش رویترز، گرچه نرخ تورم سالانه 

هزینه های مصرف کننده در انگلیس با کاهشی 
حدوداً یک درصدی از 7.9 به 6.8 درصد 
رسیده اما در عین حال تورم پایه و هزینه های 
خدمات مصرف کننده همچنان بالارونده 
است. به باور ناظران این شرایط زنگ خطری 
برای سیاستمداران انگلیسی است، چراکه 
می تواند تهدید نمودار صعودی تورم را در 

طولانی مدت به بحرانی جدی بدل کند.
تورم پایه شامل بهای انرژی و موادغذایی 
نمی شود و به همین دلیل نیز به رغم کاهش 
تورم کالاهای ضروری در ماه گذشته، همچنان 
سایه بحران اقتصادی روی انگلیس سنگینی 
می کند. در همین حال تورم خدماتی که به 
صورت مستقیم بر هزینه کرد خانوارها مؤثر 
است، از 7.2 درصد به 7.4 درصد رسیده و با 
بر هم زدن معادلات بانک مرکزی انگلیس، 
مشکات این کشور را چند برابر کرده است.

در حال حاضر بریتانیا بالاترین کاهش نرخ 
تورم را در ماه جاری به ثبت رسانده است 
اما شاخص تورم در این کشور در مقایسه با 
کشورهای غرب اروپا در بالاترین سطح قرار 
دارد و ایسلند و اتریش پس از انگلیس بالاترین 
نرخ تورم غرب اروپا را دارند که هنوز به حد 

هشدار نرسیده است.
روت گریگوری، اقتصاددان بریتانیایی معتقد 
است: »با افزایش هزینه ها و تورم خدماتی 
آن هم با اعداد و ارقامی فراتر از حد انتظار 
بانک مرکزی، بانک ها برای جلوگیری از رکود 
مجبور به افزایش نرخ بهره بانکی هستند. 
پیش بینی شده است که این نرخ بهره که در 
حال حاضر در چندین مرحله به 5.25 درصد 
رسیده، تا ماه فوریه مرز 6 درصد را رد کند. در 
این میان بهای بنزین و گازوییل نیز که سال 
گذشته با افزایش 25 درصدی رکوردی جدید 

 

وقتی نزدیک به 50 سال پیش جیمی کارتر 
کمپین خود را برای رئیس جمهور شدن در 
امریکا شروع کرد، اولین سناتور این کشور 
که از وی حمایت کرد، جو بایدن جوان، 
 زاده منطقه »دلاوار« بود. کارتر سال ها بعد 
در کتاب خاطراتش پیرامون ایام حضور خود 
در کاخ سفید نوشت: مؤثرترین حمایت را از 
وی در انتخابات سال 1976 بایدن داشت. 
بایدن حتی در سال 2021 در بدو دوران 
ریاست جمهوری اش به دیدار کارتر پیر و بیمار 
که در منطقه پلینز امریکا ساکن بود، شتافت 

و از او احوالپرسی کرد.
بایدن و کارتر حتی در دوران زمامداری شان 
هم شباهت ها و همسانی های بسیاری را 
داشته اند. دوران حکومت هر دو با تورم 
شدید، بحران انرژی، شکست های سنگین در 
عرصه سیاست خارجی و رویکردهای داخلی و 
نامحبوبی عمیق بین مردم کشورشان همراه 
بوده است. در زمان انجام انتخابات نیز کارتر 
و بایدن با معرفی خود به عنوان سیاستمداران 
مدرن گرایی که نه با لیبرال های حزب 
خود )دموکرات( هم عقیده هستند و نه با 
تندروهای آن و با تأکید بر اینکه در خدمت 
مردم طبقه متوسط امریکا هستند، به اخذ 
آرای لازم نائل شدند. کارتر از خسته شدن 
مردم از جنگ طولانی و مداخله جویانه امریکا 
در ویتنام و فرسوده شدن شان بابت تورم و 
البته گریزان بودن آنها از تبعات فاجعه بار 
رسوایی واترگیت بهره برد ولی فقط توانست 
جرالد فورد را که بعد از استعفای اجباری 
ریچارد نیکسون، رئیس جمهور اضطراری 
امریکا شده بود، با فاصله ای اندک شکست 

بدهد و رئیس جمهور شود.
 

پس از جنجالی تاریخی
44 سال بعد از آن زمان، امریکا همان قدر 
ملتهب بود که در پیش درآمد انتخابات 
سال 1976 مشاهده شده بود. دونالد ترامپ 
قدرت را در دست گرفته و همه چیز را در 
هم می کوبید و به پیش می رفت و کشور 
از این طریق به یک نقطه عدم اطمینان 

رسیده بود و روش های پوپولیستی این 
»تاجر سیاستمدار شده« اقلیت ها و رنگین 
پوست ها را به حاشیه ها و نقاط ناامن 
فراری داده بود. ادعای همکاری روس ها با 
ترامپ برای به قدرت رسیدن وی و کنکاش 
بازپرسان در دارایی های وی برای یافتن 
نشانه های سوء رفتار و البته جولان وسیع 
پاندمی کرونا که امریکا را بیش از هر جای 
دیگری در جهان درنوردید و بذر مرگ پاشید 
نیز مزید بر علت شده بود تا پایه های 
حکومت ترامپ سست و امید دموکرات ها 
برای غلبه بر وی افزون شود. جو بایدن که 
انتخابات درون حزبی دموکرات ها را برده 
بود با قول دادن به مردم در زمینه مبارزه ای 
مؤثرتر با »کووید19« و تأکید بر اینکه هر چه 
ترامپ انجام می دهد او خاف آن را انجام 
خواهد داد، به کسب آرای لازم توفیق یافت 
اما مانند آنچه در سال 1976 برای کارتر روی 
داده بود، او نیز با اختافی اندک و در یک 
جنجال تاریخی فرد پیروز مقابل ترامپ 
معرفی شد و هنوز که هنوز است، ترامپ 
و همراهانش آن پیروزی را جعلی می دانند 
و می گویند که در آرای مأخوذه دست برده 
شده و بسیاری از صندوق های رأی را سر به 

نیست کرده اند.
 

کشوری که بیش از پیش فلج شد
هر چه بر سر صندوق های رأی سال 2020 
آمده باشد، شکی نیست که هم بایدن طی 
دو سال و نیم زمامداری اش و هم کارتر در 
آن سال های انتهایی دهه 1970 یک دوران 
سرشار از وعده های تحقق نیافته و انواع 
ضعف ها را چه در صحنه سیاست داخلی 
و چه سیاستگذاری های خارجی به تصویر 
کشیدند و از اعتبار امریکا به عنوان یکی از 
دو »قدرت« اصلی جهان به شدت کاستند. 
آنها عنان امور بسیاری از کارها را از دست 
دادند و نه تنها نشانه ای از قدرت و ضربه زنی 
به رقبا نداشتند، بلکه به سبب ضعیف و 
مردد بودن و پیروی از ایده آل های موهوم 
لیبرالیسم، کشوری را آفریدند که نه دنیای 
آزاد روی آن حساب می کند و نه حتی شرکا و 
همکارانش در امر قبضه گری و تاراج مایملک 
سایر کشورها لزومی به تبعیت از آن می بینند. 
کارتر اعام کرد، پایین آوردن آمار بیکاری 
گسترده در امریکا اولویت نخست اوست و در 
این زمینه راهبردهای تازه ای را برای »صندوق 
ملی فدرال« به عنوان یکی از نهادهای مالی 
بسیار مهم امریکا تبیین کرد اما جی ویلیام 
میلر که به ریاست این نهاد منصوب شده 

بود، نتوانست طرح ایجاد شغل های تازه 
را که باید براساس تغییر نرخ سودگذاری و 
رشد تعرفه ها و به تبع آن سوق دادن صنایع 
مختلف به ایجاد ادارات و واحدهای جدید 
تولید حرفه ها و مشاغل حاصل می آمد، به 
سامان برساند. نتیجه آن شد که نرخ تورم 
در امریکا که در زمان روی کار آمدن کارتر 5/8 
درصد بود، به هنگام رفتن وی از کاخ سفید در 
سال 1980 به 13/5 درصد بالغ و کشور بیش از 

پیش فلج شود.
 

ناکارآمدی یک طرح خرج ساز دیگر
بایدن هم مثل کارتر یک طرح بسیار پر 
هزینه را در صدر اقدامات خود قرار داد. او 
نام این طرح را »نقشه نجات امریکا« گذاشت 
و بودجه ای 9/1 تریلیون دلاری برای آن تعیین 
کرد. 350 بیلیون دلار از این مبلغ صرف 
آبادی ساختارهای اداری و رونق کسب و کارها 
در ایالات و فرمانداری های مختلف می شد 
ولی واحدهای تحصیلی را دربر نمی گرفت 
و مخارج کان کنترل ضایعات کرونا نیز 
بخشی از این پول را به درون مکانیسم خود 
می کشید. به اینها اضافه کنید بهای گزافی 
را که همیشه دموکرات ها به فضای سبز و 
زدودن آلودگی های هسته ای و تبعات عارضه 
تغییر اقلیم داده و مبالغ خیره کننده ای را 
صرف تأمین این امور کرده اند. به این ترتیب 
نرخ تورم در دوران 30 ماهه حضور بایدن در 
کاخ سفید از 1/4 درصد که رقم ثبت شده 
در شروع ریاست جمهوری وی بود، به 9/1 
درصد در حال حاضر افزایش یافته و هرگونه 
پایین آمدن گاه به گاه آن نیز اندک و موقتی 

نشان می دهد.
 

نوشتن فاجعه با دست خود
هم کارتر و هم بایدن با بحران انرژی مواجه 
شده و بواقع این عارضه را در سطح امریکا 
شدت بخشیده اند. کارتر در سال 1976 
کشوری را تحویل گرفت که بر اثر معارضه های 
بین المللی و خودداری برخی کشورهای عرب 
و نهاد اوپک از همسویی غرب، قیمت نفت 
در آن به شدت بالا رفته بود و او نه تنها این 
مشکل را کمتر نکرد بلکه با تعرفه گذاری های 
نامعقول روی نفت تولیدی اعراب بر قیمت 
این متاع کلیدی افزود. به این ترتیب قیمت 
هر گالن نفت در سال 1976 که 61 سنت 
بود، به سال 1980 که کارتر کاخ سفید را ترک 

می کرد، به 1/25 دلار رسیده بود.
آنچه بحران انرژی را در دوران بایدن بیشتر 
کرد، پیامدهای حمله روسیه به اوکراین و 

را به ثبت رسانده است، از عوامل مهم 
بالا رفتن این تورم غیرقابل کنترل 

است.

فشار مضاعف بر خانوارها
افزایش نرخ کالا و خدمات در انگلیس، 
بیش از دولت، کمر مردم این کشور را 
خم کرده است. براساس آمارهای ثبت 
شده بهای شکر 55 درصد افزایش و در 
عین حال بیمه خودروها 50 درصد رشد 
داشته که بیشترین میزان رشد تورم 
از دهه 80 میادی تاکنون را به ثبت 
رسانده است .در این میان به نوشته 
سی ان بی سی، نرخ 4.2 درصد بیکاری 
در انگلیس به بالاترین سطح از اکتبر 
2021 رسیده و تحلیلگران معتقدند این 
شرایط نشان دهنده بحران در بازار 
کار است. دیوید هنری، کارشناس 
اقتصادی مرکز کوییلتر معتقد است: 
»خانوارهای انگلیسی همچنان تحت 
فشار بسیاری قرار دارند، چراکه به 
رغم اعداد و ارقام اعامی مؤسسه آمار 
بریتانیا در مورد کالاهای ضروری در 
عمل تورم کاهش نداشته است. این 
اعداد و ارقام در واقع گویای آن است 
که بودجه تخصیص داده شده مانع از 
افزایش بهای غذا و تورم پایه نخواهد 
شد و در این شرایط است که بانک 
مرکزی تدبیری جز افزایش بهره بانکی 

تا حدممکن ندارد.«
سورن تیرو، دیگر تحلیلگر اقتصادی 
نیز معتقد است: »از آنجا که هر 
گامی در افزایش قیمت ها می تواند 
نرخ مالیات ها، هزینه اجاره و رهن را 
نیز بالا ببرد، مردم هرگز نمی توانند 
این تغییرات کوچک در کاهش 
قیمت کالاهای ضروری و انرژی را 
نقطه عطفی برای حل بحران سنگین 
شدن هزینه های زندگی بدانند. 
در این وضعیت از آنجا که شاخص 
تورم پایه و خدماتی را به سختی 
بتوان تغییر داد، در ماه های مانده 
سال جاری بویژه با افزایش نرخ 
بیکاری و سیاست های سختگیرانه 
اقتصادی لندن نمی توان در انتظار 

تحولی اساسی بود.«
به این شرایط باید افزایش بهای 
مسکن در 12 ماه گذشته را نیز اضافه 
کرد، چراکه براساس گزارش مرکز آمار 
ملی انگلیس بهای خرید مسکن 1.7 
درصد رشد داشته است. این نابسامانی 
از زمان آغاز پاندمی کرونا آغاز شد اما 

پس از خاصی از این بحران نیز این 
کشور نتوانست از آن خاصی یابد. 
مرکز آمار ملی انگلیس اعام کرده 
است تنها در ماه جولای، اجاره بها تا 
5.3 درصد افزایش نشان داده است 
که این بالاترین نرخ گرانی اجاره بها 
از سال 2016 به این سو در این کشور 

به شمار می رود.

دشواری های دولت
بدون شک در میانه این تورم و 
قرارگرفتن اقتصاد در لبه پرتگاه سقوط، 
افزایش دستمزدها نیز به شدت 
دولت را دچار سردرگمی کرده است. 
جرمی هانت، وزیر اقتصاد انگلیس 
همچنان سعی در القای امید می کند 
و می گوید: »کاهش نرخ تورم در اقام 
غذایی و انرژی نشان می دهد که 
دولت در مسیر درستی برای مهار 
این بحران قرار گرفته است اما ما 
هنوز تا پایان این مسیر راه طولانی در 
پیش داریم. بنابراین باید با ادامه این 
راه بتوانیم تورم را در ماه های مانده 
سال جاری به نصف برسانیم تا هر 
چه زودتر به هدفمان که همان تورم 
2 درصدی است دست پیدا کنیم.«
در این بین به نوشته فایننشال تایمز، 
بدترین خبر برای بانک مرکزی در این 
شرایط این است که بهای خدماتی که 
مهم ترین فاکتور برای کاهش هزینه های 
زندگی است، در ماه جولای، 0.8 درصد 
افزایش داشته که این آمار و ارقام زنگ 
خطری برای دولت درباره سرعت گرفتن 

رشد قیمت ها در آینده است.
بسیاری از اقتصاددانان بر این باورند 
این شرایط بدترین اوضاع را برای 
ریشی سوناک، نخست وزیر انگلیس 
رقم زده، چراکه بعید است او با 
این بحران بتواند از پس تحقق 
وعده هایش برآید و در سه ماهه پایان 
2023 تورم را به دست کم 5.3 درصد 

. ند برسا
اندیشکده مطالعات مالی لندن معتقد 
است از وضعیت فعلی می توان اینطور 
برداشت کرد که آینده انگلیس به 
مراتب وخیم تر از پیش بینی است که 
وزیر اقتصاد انگلیس با وعده کاهش 
هزینه غذا و انرژی برای تسهیل 
هزینه های زندگی اعام کرده بود و 
این نابسامانی بدون شک نتیجه ای جز 
افزایش قیمت ها در سراسر انگلیس 

نخواهد داشت.
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در چند ماه گذشته درباره دونالد 
ترامپ مطالب زیادی نوشته و 
گفته شده است. اما آنچه در 
روزهای اخیر درباره بازداشت 
او شنیده شده، در نوع خود 
بی نظیر است و به نظر می رسد 
رئیس جمهور سابق امریکا در 
حال پیش بردن عجیب ترین 
کمپین انتخاباتی تاریخ این 
کشور است و همزمان با برپایی 
سخنرانی های انتخاباتی اش باید 
در دادگاه حاضر شود. جالب 
در  نیست  بعید  هیچ  اینکه 
سال 2024 همین ترامپ پیروز 

انتخابات باشد.

ژولند پستن
دانمارک

سه هفته از وقوع کودتا در نیجر 
می رسد،  نظر  به  و  می گذرد 
هیجان آمیز  فضای  برخاف 
کشورها،  برخی  که  ابتدایی 
کودتاچیان را تهدید به عملیات 
نظامی کردند، فضای عاقانه تری 
بر آفریقا حاکم شده و همان 
کشورها رو به دیپلماسی آورده اند 
و خواهان باز شدن این گره 
با دست دیپلماسی شده اند. 
این در حالی است که فرانسه 
هنوز هم امیدوار است بتواند با 
وجود خروج نظامیانش از مالی، 
بورکینافاسو و اکنون نیجر، حضور 
نظامی خود در آفریقا را حفظ کند.

لو پی نیو
فرانسه

سال ها است مخالفان پوتین 
در این کشور در حال فعالیت 
هستند اما به نظر می رسد، 
این  از  آن طور که برخی 
اپوزیسیون می گویند، مردم 
روسیه به سیاست های پوتین 
که از دید این مخالفان همراه 
با خشونت است، عاقه 
بیشتری دارند. بنابراین باید 
دید آیا در چنین وضعیتی کار 
اپوزیسیون در این کشور به 
پایان رسیده و باید سودای 
را کنار  پوتین  رفتن  کنار 

؟ رند ا بگذ

تاگس اشپیگل
آلمان

به گفته ناظران سازمان ملل 
که در سودان به سر می برند، 
بحران این کشور رو به وخیم تر 
شدن است و از کنترل خارج 
شده است. در حال حاضر 
بیش از یک میلیون نفر از این 
کشور به کشورهای همسایه 
پناه برده اند و کسانی هم که 
مانده اند،  باقی  سودان  در 
غذایی برای خوردن ندارند و در 
بسیاری موارد دیده شده است 
که به خاطر فقدان بهداشت 
عمومی جان خود را از دست 

داده اند.

عرب تایمز
عربستان

کمبودهای حاصل از آن در تأمین 
ارزاقی کلیدی مانند گندم و موادی 
حیاتی مانند نفت و گاز بود که 
سرچشمه آن را باید در دو کشور فوق 
جست وجو کرد و هر کدام شان راه 
معمول و رایج ارسال آن به سایر 
کشورها را به نشانه اعتراض به 
سیاست های متفاوت متخذه توسط 
آنها در قبال این جنگ مسدود کردند. 
بایدن آنقدر بی تدبیری نشان داده 
بود که حتی قبل از ورود سربازان 
روسی به خاک اوکراین با اعام عدم 
به کارگیری سوخت های فسیلی در راه 
کاستن از کمبود انرژی، زمینه های 
تشدید بحران را وسعت بخشیده 
و جزئیات فاجعه را با دست خود 
نوشته بود. از این طریق بود که 
قیمت هر گالن گاز که در بدو روی کار 
آمدن بایدن به 2/39 دلار می رسید، در 
اوایل سال 2023 از پنج دلار عبور کرد 
و اینک )تابستان 2023( رو به فزونی 

دارد. بیشتر 
 

دور از ساحل نجات
این موارد نشان می دهد اگرچه 
دوستی و همراهی کارتر و بایدن 
پیشینه ای طولانی دارد اما هر دوی 
آنها پس از به قدرت رسیدن در 
امریکا بسیار ضعیف عمل کرده و 
نه تنها نالان و متضرر شده بلکه 
مردم کشورشان را هم به سوی انواع 
نامایمات سوق داده اند. سرنوشت 
درهم تنیده این دو سیاستمدار بیش 
از حد محتاط و غیر قاطع نشان 
از این دارد که اگرچه تاریخ گاه به 
گاه تکرار و اتفاقات گذشته توسط 

آدم های تازه تجدید می شود اما 
حفظ الزام های زمان نیست که 
این گونه سیاست پیشه ها را به سوی 
ناکامی های بزرگ سوق می دهد و 
تأثیرگذارتر از آن ماهیت وجودی این 
مردان و نداشتن خرد و قدرت لازم 
است که بیان های منفی مورد بحث 
را برای آنها پدید می آورد. در آخرین 
سال های حکومت کارتر خیزش های 
بین المللی و نارضایتی های داخلی 
شدت گرفته بود و این ماجرا در دوران 
حکمرانی بایدن تکرار شده است و این 
دو رئیس جمهور سرشار از تردید هرگز 
نتوانستند بحث های مربوط به حقوق 
برابر نژادهای مختلف، نابسامانی های 
تحصیلی، ناهنجاری های قضایی و 
آمار همیشه فزاینده جرم و جنایت 
در سطح کشور را به گونه ای مدیریت 
کنند که همه چیز از هم نپاشد. در 
صحنه بین الملل حوادث خاورمیانه 
دو سال آخر حکومت کارتر را تلخ تر 
از زهر کرد و ستیز 17 ماهه روسیه- 
اوکراین هم با وجود دریای کمک های 
بایدن به دولت کی یف، هرگز او و 
اوکراینی ها را به ساحل نجات نرسانده 
و برعکس درستی سیاست های این 
رئیس جمهور 81 ساله و »کندذهن« 
و خیال گرا را به شدت زیر سؤال برده 
است. بایدن به طرز خیره کننده ای 
احتمالاً  ولی  شده  کارتر  شبیه 
شرایطش در زمان سلب قدرت از 
وی حتی تیره تر از وضعیت کارتر در 
سال 1980 و به هنگام ترک کاخ سفید 

خواهد بود.

Wall Street Journal :منبع 

AP



بر اساس گزارش وزارت بهداشت، درمان 
و آموزش پزشکی، سالانه در کشور بیش از 
یک میلیون و ۴۰۰ هزار نوزاد به دنیا می آید 
که اگر احتمال بروز اختلال سندروم داون 
در میان آنان یک در ۸۰۰ تولد در نظر گرفته 
شود، بروز سندروم داون در بین حدود ۱۷۵۰ 
نوزاد محتمل است. در ماده ۵۳ قانون جوانی 
جمعیت آمده است: »آزمایش غربالگری و 
تشخیص ناهنجاری جنین صرفاً به درخواست 
یکی از والدین و با تشخیص پزشک متخصص 
مبنی بر احتمال قابل توجه، نسبت به وجود 
عارضه جدی در جنین یا خطر جانی برای 
مادر یا جنین یا احتمال ضرر جدی برای 

سلامت مادر یا جنین در ادامه بارداری، 
مبتنی بر منابع معتبر علمی تجویز می شود، 
مشروط بر آنکه احتمال ضرر آزمایش 
غربالگری و تشخیص ناهنجاری حسب مورد 
ذکر شده از احتمال یا محتمل ضرر نسبت 
به جنین و مادر نباشد. همچنین والدین یا 
پزشک احتمال عقلایی سقط در اثر آزمایش 

غربالگری و تشخیص ناهنجاری را ندهند.«
این درحالی است که چندی پیش عضو 
هیأت مدیره انجمن ژنتیک پزشکی ایران 
و دانشیار دانشگاه علوم پزشکی اصفهان، 
تصمیم وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی مبنی بر توقف صدور مجوز تولید و 
واردات کیت های غربالگری سه ماهه اول را 
عجیب و شوک آور توصیف کرد و گفت: »این 
تصمیم غیرکارشناسی منجر به محدودیت 
بیشتر جامعه برای انجام غربالگری جنین 

می شود که در نتیجه خطر تولد نوزادان مبتلا 
به ناهنجاری ها و بیماری های ژنتیکی افزایش 

خواهد یافت.«
بعد از انتشار این اظهارنظر، پدرام پاک آیین، 
سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، در واکنش به برخی شایعات در فضای 
مجازی گفت: »هیچ محدودیت جدیدی برای 
تولید و توزیع کیت های غربالگری جنین 
ایجاد نشده و استانداردهایی که پیش از 
این به منظور کنترل کیفی کیت ها اعمال 

می شد، کماکان رعایت می شود.«
وی با اشاره به این موضوع که از نظر وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی غربالگری 
جنین با رعایت استانداردها ممنوع نیست، 
گفت: »غربالگری مطابق قانون و نظر 
متخصصان استانداردسازی شده است و در 
حال حاضر کیت های تشخیصی غربالگری 

سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی:
محدودیتی برای توزیع کیت های غربالگری نیست

پیگیری خبر

با دقت کافی در اختیار مردم قرار می گیرد 
و کماکان برای کمک به سلامت مادر و 
جنین، از توزیع کیت های غیراستاندارد و 
غیردقیق جلوگیری می شود. هیچ محدودیت 
جدیدی نه در حوزه تولید و نه در زمینه 
واردات کیت های غربالگری ایجاد نشده 
است. بنابراین رویه سابق با توجه به لزوم 
کنترل کیفی کیت ها و استفاده از کیت های 
با ضریب دقت کافی کماکان جاری است.«

ضا  ر حمید  ، ع ضو مو همیت  ا بر  بنا 
وزارت  ژنتیک  بورد  دبیر  خرم خورشید 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در این 
خصوص به ایرنا گفت: »در برنامه های 
غربالگری جنین دو شاخص حساسیت و 
اختصاصی بودن به عنوان شاخص های اصلی 
شناخته می شود و از آنجا که برنامه های 
غربالگری در سطح کل جامعه انجام می گیرد، 
این دو شاخص باید توسط وزارت بهداشت 
یک کشور تعیین و به مراکز انجام دهنده 
ابلاغ شود. تعیین این دو شاخص به عوامل 

متعددی مانند امکانات، هزینه ها و عوامل 
دیگر در یک جامعه بستگی دارد، در کشور 
ما غربالگری ناهنجاری های کروموزومی در 
 Combined( دو زمان سه ماهه اول بارداری
 Quadruple( و سه ماهه دوم بارداری )Test

test( برای مادر باردار می تواند انجام شود.«

افزود: »اکنون در کشور  این متخصص 
رد  ا مو ر  د جنین  ی  لگر با غر ی  تست ها
اصلی همچون غربالگری ناهنجاری های 
کروموزومی، غربالگری مسمومیت بارداری، 
غربالگری آناتومیکال جنین و نقص لوله 
عصبی و غربالگری ناهنجاری های قلبی 
جنین با انجام اکوکاردیوگرافی جنین در 
طول زمان بارداری مادر انجام می شود. بر 
اساس اصول اخلاق پزشکی، پزشک موظف 
است آگاهی های لازم را به زوجین در مورد 
ناهنجاری های کروموزومی در جنین ارائه 
دهد و انجام آزمایش در این زمینه بستگی به 
تمایل آنها داشته و وقتی جنین بیمار است 
مادر را نمی توان مجبور به انجام سقط کرد.«

اجتماعی6
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حدود 9۰۰ هزار 
نفر از کودکان ۵ 

الی 6 ساله در 
حال گذراندن 

دوره پیش 
دبستانی یک 
ساله هستند

900
هزار نفر

وزیر آموزش و پرورش در حاشیه جلسه هیأت دولت اعلام کرد

لغو مجوز یا تعطیلی موقت هزار مدرسه متخلف در دریافت شهریه
صادق ذوفن، دبیر رویداد ملی یارستان کودکستان در گفت و گو با »ایران«:

محتوای واحد آموزشی برای کودکان پنج تا شش ساله تولید می شود
بر اساس آمار سازمان تعلیم و تربیت کودک، حدود 9۰۰ هزار نفر از کودکان ۵ 
الی 6 ساله در حال گذراندن دوره پیش دبستانی یک ساله هستند. امسال 
اولین سالی است که قرار است کودکستان ها با مجوز سازمان تعلیم و تربیت، 
فعالیت خود را آغاز کنند. این در حالی است که همچنان بسیاری از خانواده ها 

از نبود محتوای واحد برای آموزش در این دوره انتقاد دارند.
برای برطرف شدن همین انتقادها بود که  سازمان تعلیم و تربیت کودک که متولی 
اصلی کودکان زیر هفت سال در کشورمان است، سال گذشته فاز اول رویداد ملی »یارستان کودکستان« را  برای معرفی محتوای 
آموزشی و تربیتی مناسب کودکستان ها برگزار کرد. رویدادی که هدف از برگزاری آن، ارائه محتوایی واحد برای آموزش در این 
دوره بود. روز گذشته اختتامیه دومین رویداد ملی یارستان کودکستان با حضور وزیر آموزش و پرورش و رئیس سازمان ملی 
تعلیم و تربیت کودک، برگزار شد. دومین رویداد یارستان کودکستان که در ۲۳ بهمن ماه شروع به کار کرد، اکنون به ایستگاه 
پایانی خود رسیده است. از ۲۳ بهمن ماه، تولیدکنندگان و متولیان امور کودک می توانستند تولیدات خود را در معرض داوری 
قرار دهند. در این رویداد تمام محصولات مورد تایید سازمان تعلیم و تربیت کودک یک جا تجمیع شد و دیروز در اختتامیه آن 
جوایزی به محصولات با کیفیتی که مورد تایید سازمان تعلیم و تربیت کودک قرار گرفته اند، اهدا شد. صادق ذوفن، دبیر اجرایی 
رویداد یارستان کودکستان، در افتتاحیه این رویداد ضمن اشاره به بهانه بودن جوایز برای دیده شدن محصولات به »ایران« 
گفت: »هدف اصلی از شرکت در این رویداد مورد توجه قرار گرفتن محصولات، جذب سرمایه گذار و دیده شدن محصولات 

و شبکه سازی است تا محصولات به تولید انبوه برسند. جایزه بهانه ای است تا به فعالان حوزه بگوییم شما دیده شده اید.«

وزیر آموزش و پرورش روز گذشته در حاشیه جلسه هیأت دولت و در جمع 
خبرنگاران با اشاره به اینکه دو روز قبل تصویب شد که از کاغذ داخلی استفاده 
کنیم، اظهار داشت: برای اولین بار است که در این دولت تمام کاغذمان را 
از داخل تأمین می کنیم، امید است بتوانیم این مسیر را ادامه دهیم و این 

کار بزرگی است. 
به گزارش ایرنا، رضا مراد  صحرایی گفت: در کشور ۷۰ هزار تن کاغذ مصرف 

می شود که ۵۰ هزار تن آن را آموزش و پرورش مصرف می کند. 
صحرایی درباره شهریه مدارس نیز توضیح داد: اگر مدرسه ای بیش از مقدار تعیین شده شهریه دریافت کند، اولیا 
می توانند شکایت خود را اعلام کنند تا پیگیری شود. چند مرکز در دولت قبل مجوز داشتند که با دلار شهریه بگیرند. 
اینها مدارس تطبیقی هستند و دانش آموزان آنها هم خارجی اند. این موضوع تسری داده شده که غیرقانونی است. ما 
هم بجد دنبال آن هستیم که این را برگردانیم و اگر تخلف کرده باشند حتماً مدرسه را پلمب می کنیم. در این دولت 

بالغ بر یک هزار مدرسه را لغو مجوز یا دستور تعطیلی موقتشان را صادر کرده ایم. 
وزیر آموزش و پرورش همچنین گفت: رتبه بندی معلمان و موضوع صدور احکام جدید مبتنی بر نتایج اعتراضات از هفته 
آینده آغاز می شود و کسانی که اعتراض شان وارد شده است رتبه شان ارتقا می یابد و رتبه جدید می گیرند.  وزیر آموزش 
و پرورش درباره این ادعا که برای دانش آموزان زیر ۱۸ سال در زمینه عفاف و حجاب جرم انگاری شده است، گفت: این 

موضوع را نه شنیده ام و نه خبر دارم. در لایحه دولت چنین چیزی نیست و بحث جرم انگاری نداشت، بلکه تخلف بود.

عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی شهر تهران در گفت و گو با »ایران«:
نظارت حداکثری می تواند جلوی تکرار تجربه تلخ خلازیر را بگیرد

روز یکشنبه ۱۵ مردادماه خبرهایی 
از تخریب چند ساختمان نیمه ساز 
در خلازیر واقع در منطقه ۱9 تهران 
با اضافه شدن خبر جان باختن ۲ 
نیروی پلیس، ۲ نیروی شهرداری 
و یک مرد میانسال در جریان این 
تخریب، توجهات را به خود جلب کرد؛ 
موضوعی که منجر به متوقف شدن 
عملیات تخریب این ساختمان های 
روزه  چند  توقف  شد.  غیرمجاز 
عملیات، صدای برخی از اعضای 
شورای شهر را درآورد. آنان از اقدام 
شهرداری تهران در خلازیر دفاع کرده 
و بر ادامه تخریب ساخت و سازهای 

غیرمجاز تأکید کردند. به هر حال 
کار تخریب ساخت و سازهای غیرمجاز 
خلازیر از روز گذشته از سر گرفته شد؛ 
موضوعی که به نظر می رسد باید با 
برنامه ریزی درست تر و ایمنی بالاتری 

نسبت به گذشته انجام شود.
جعفر بندی شربیانی، عضو هیأت 
رئیسه شورای اسلامی شهر تهران 
دراین باره به خبرنگار »ایران« گفت: 
برخورد با ساخت وساز غیرمجاز به 
عهده شهرداری است و نباید به دلیل 
وقوع یک حادثه آن را متوقف کرد. 
معتقدم قطعاً باید مسببین اتفاق 
تلخ خلازیر توسط کمیته ای که شورای 
اسلامی شهر تهران تعیین کرده است، 
شناسایی و اعلام شوند و با آنها برخورد 

جدی صورت بگیرد.
این عضو کمیسیون شهرسازی و 
معماری اظهار داشت: قطعاً شهرداری 
باید با توجه به تجربه تلخی که در 
ماجرای تخریب ساخت وسازهای 

غیرمجاز در خلازیر داشته است، با 
سطح بالایی از ایمنی به قلع و قمع 
ساختمان های غیرمجاز ادامه دهد 
و با سوء استفاده کنندگان برخورد 

شدید شود.
وی گفت: باید با کسانی که با استفاده 
از کوچک ترین فرصتی به دنبال 
مال اندوزی از جان مردم هستند 
و برایشان اهمیتی ندارد افرادی که 
با زحمت زیاد خانه ای را خریداری 
می کنند قرار است در ساختمانی با 
چه کیفیتی زندگی کنند، برخورد شود 
و کاری کرد که افراد سودجو از این 
پس در مخیله شان هم نگنجد که 
از مشکلات مالی مردم سوء استفاده 

. کنند
بندی شربیانی با اشاره به اینکه تخریب 
حوزه ای تخصصی است، اظهار داشت: 
روش های تخریب مختلفی وجود دارد 
و حتی میزان سرعت تخریب و دقت 
آن هم در ساختمان های مختلف با 

یکدیگر متفاوت است و در این موضوع 
باید به صورت کاملاً تخصصی رفتار کرد 
تا شاهد وقوع چنین حوادثی نباشیم.

عضو هیأت رئیسه شورای اسلامی 
شهر تهران یادآور شد: باید بنا بر 
شرایط ساختمان و سازه و نوع مواد 
به کار رفته و میزان مقاومت آن، روش 
تخریب خاصی در نظر گرفت تا تخریب 

ساختمان ها کاملاً ایمن باشد.
وی اظهار داشت: در مجموع در خلازیر 
باید ۲۷۰ پلاک که به صورت غیرمجاز 
ساخته شده اند و همه آنها ناایمن 
هستند و مشخص نیست بر چه 
اساسی ساخته شده اند، تخریب شود. 
عضو کمیسیون شهرسازی و معماری 
جلوگیری  برای  معتقدم  افزود: 
ساخت و ساز  مافیای  فعالیت  از 
غیرمجاز باید نظارت به حداکثر 
خود برسد تا زمینه و فرصت چنین 
سوء استفاده هایی به افراد سودجو 
داده نشود. همچنین باید با شبکه یا 

افرادی که در بدنه شهرداری با این 
کار فسادآمیز همکاری می کنند برخورد 
شود، چون قطعاً آنها هم یک وجه از 

این قضیه بوده اند.
نهادهایی  همکاری  خواستار  وی 

همچون فراجا و قوه قضائیه با 
معتقدم  و گفت:  شهرداری شد 
همکاری این نهادها در بازدارندگی 
از ساخت وسازهای غیرمجاز بسیار 

تأثیرگذار خواهد بود.

قوه قضائیه، 
دولت و 
مجلس 

شورای 
اسلامی 

متفق القول 
هستند که 

هیچ فردی از 
مسیر تقلب 

وارد دانشگاه 
نشود و ما 

پای امانتی 
که مردم بر 
دوش مان 

گذاشته اند، 
هستیم

روش های 
تخریب 

مختلفی 
وجود دارد و 
حتی میزان 

سرعت 
تخریب و 
دقت آن 

هم در 
ساختمان های 

مختلف 
با یکدیگر 

متفاوت 
است و در 

این موضوع 
باید به 

صورت کاملاً 
تخصصی 
رفتار کرد

سلامت

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی:
کمبود سرم و دارو نداریم

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، در حاشیه 
جلسه هیأت دولت در جمع خبرنگاران، از افزایش 
ذخایر دارویی در کشور خبرداد و گفت: مشکل تهیه 
سرم که سال گذشته رخ داده بود، امسال به طور 
کامل برطرف شده است و با توجه به هماهنگی های 
ایجاد شده بین وزارت بهداشت، سازمان برنامه 
و بودجه و بانک مرکزی، بابت تأمین ارز واردات 
دارو و تأمین دارو مشکلی نخواهیم داشت. بهرام 
عین اللهی با اشاره به سفرهای اربعین بیان کرد: 
اتباع خارجی که برای زیارت اربعین از ایران عبور 

می کنند، باید واکسن کرونا تزریق کرده باشند.

بهره مندی 33 میلیون ایرانی 
از خدمات بخش خصوصی با تعرفه دولتی

بنا بر اعلام وزارت بهداشت، درمان و آموزش 
پزشکی، هفت میلیون ایرانی که در سه دهک 
اول جامعه قرار دارند از این پس می توانند همه 
خدمات بستری و سرپایی در بخش دولتی را به 
صورت رایگان دریافت کنند. حال در خبر دیگری 
که از سوی مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران 
مطرح شده است، برخی بیمه شدگان می توانند 
به خدمات درمانی بخش خصوصی با تعرفه دولتی 
دسترسی داشته باشند. محمد مهدی ناصحی 
مدیرعامل سازمان بیمه سلامت ایران، در این 
باره به خبرگزاری صدا و سیما گفت: »قانونگذار 
فرصتی برای جمعیت بیمه شدگان دو صندوق بیمه 
روستاییان -عشایر و بیمه همگانی فراهم کرده است 
تا جمعیتی بیش از ۳۳ میلیون نفر که تا کنون از 
خدمات بخش خصوصی محروم بودند، بتوانند 
بدون نظام ارجاع از خدمات بخش خصوصی با 
تعرفه دولتی بهره مند شوند. قانون بودجه ۱۴۰۲ 
دسترسی این افراد را به بخش خصوصی در نظر 
گرفته است و در شهر هایی که امکانات در بخش 
دولتی کم است می تواند کمک حال بیماران باشد 
و تا زمانی که نظام ارجاع تکمیل شود این آیین نامه 

مشکلات بیماران را کاهش می دهد.«

63 بسته خدمتی برای بیماران خاص
مهدی رضایی معاون بیمه و خدمات سازمان بیمه 
سلامت با اشاره به اینکه تا کنون یک میلیون و ۵۰ 
هزار بیمار خاص در صندوق بیماران خاص و سخت 
درمان تحت پوشش قرار گرفته اند، گفت: »یکهزار 
و 6۰۰ میلیارد تومان، در ۴ ماه ابتدایی امسال، برای 
پوشش هزینه های بیماران خاص و سخت درمان 
پرداخت شده است.« به گفته معاون بیمه و خدمات 
سازمان بیمه سلامت، در بخش های دارویی، پرتو 
پزشکی و خدمات آزمایشگاهی بیشترین خدمات 
ارائه شده که ۷۵ درصد است خدمات مربوط به 
بخش دارویی است. 6۳بسته خدمتی هم در این 
صندوق برای این بیماران تعریف شده است که 
بیماران مبتلا به سرطان،  ام اس و هموفیلی به 
ترتیب بیشترین خدمات را از صندوق بیماران خاص 

و سخت درمان دریافت کرده اند.

رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی 
تأکید کرد

ضرورت ایجاد زیرساخت برای 
ساماندهی پسماندهای بیمارستانی

رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی در اولین 
جلسه کمیته صیانت از حقوق مردم در سلامت، با 
اشاره به اینکه همه پسماند های بیمارستان ها 
عفونی نیستند، گفت: طبق استانداردهای جهانی، 
پسماندهای عفونی یک بیمارستان جنرال حداکثر 
۱۰ درصد است. علیرضا زالی با تأکید بر اینکه طبق 
دستورالعمل ها تمام پسماندهای بیمارستان ها 
تفکیک و بی خطر می شوند، افزود: به طور کلی 
بیمارستانی،  اعتباربخشی  سنجه های  از  یکی 
سیستم بی خطرسازی پسماند بیمارستان است؛ 
بنابراین باید با ایجاد زیرساخت های قوی تر 
پسماندهایی که در مبدأ تفکیک می شود در مسیر 

و در مقصد هم ساماندهی شود.

اما این انتظار هم وجود دارد که 
تغییر  از جمله  جلوی تخلفاتی 
رشته یک شخص از دامپزشکی و 
رشته های دیگر به پزشکی گرفته 
شود، توضیح داد: در کنکوری که 
دی ماه سال گذشته برگزار شد، 
حدود 69 مورد تجهیزات تقلب 
شناسایی و گرفته شد. همچنین 
در کنکور تیرماه سال جاری حدود 
۳۰۵ مورد تجهیزات تقلب گرفته 
شد. در هر دو آزمون از مسیر ماده ۱۱ 
که بررسی های فنی است حتی یک 
نفر متقلب شبکه ای کشف نشد. 

و  ت  تخلفا ز  ا سته  د ین  ا ی  و
جابه جایی رشته به سمت پزشکی 
را مربوط به سال های قبل دانست 
با تقلب ها و  و گفت: در رابطه 
تخلف های پیش از این باید گفت 
که اینها دعواهای سال های گذشته 
است. در بحث اینکه چه کسی در 
چه رشته ای اکنون درس می خواند، 
کسی  هیچ  سنجش  مسیر  ز  ا
روی صندلی که حق اش نیست 
نمی نشیند. در این میان اما در 
مسیر تقسیم صندلی های خوب و 
متوسط میان داوطلبان، قانون هم 

حکم هایی دارد و ما نیز طبق قانون 
عمل خواهیم کرد که متناسب با 
منطقه یک، دو و سه است. اینها 
با هم قابل رقابت نیستند. در هر 
منطقه ای با یک شکل متفاوت 

عمل خواهند کرد. 
رئیس سازمان سنجش آموزش 
کشور همچنین گفت: در آزمون 
تیرماه، کمتر از ۴۰ نفر از داوطلبانی 
یا  لی  فضو ن  مو ز آ حین  که 
شیطنت هایی کرده بودند شناسایی 
شدند که باید مجدداً وضعیت آنها 

بررسی شود.

 رئیس سازمان سنجش آموزش کشور 
در جلسه اعلام اسامی نفرات برتر کنکور:

پای حقوق مردم ایستاده ایم

صبح روز گذشته ۲۵ مرداد، نشست 
خبری رئیس سازمان سنجش 
آموزش کشور به منظور اعلام 
رتبه های برتر کنکور سراسری برگزار 
شد. عبدالرسول پورعباس با اعلام 
نتایج کنکور سراسری گفت: نتایج 
اولیه آزمون سراسری سال ۱۴۰۲، 
جمعه ۲۰ مرداد ماه جاری از طریق 
سایت سازمان سنجش آموزش 

کشور اعلام شد.
گروه  در  سه  تا  یک  رتبه های 
آزمایشی علوم ریاضی و فنی، علی 
رضایی از تهران، مسیحا باقری 
ج و علی منصوریان از  تنها از کر

کرمانشاه، هستند.
در گروه آزمایشی علوم تجربی، 
پرهام مصطفوی از اصفهان، محمد 
قانع از یزد و آوا شهریاری از تهران 

رتبه های یک تا سه را کسب کردند.
در گروه آزمایشی علوم انسانی، 
مهدی نیکوکار از اسفراین، علیرضا 
بابایی از تهران و ملیکا حاجی لو 
از تهران رتبه یک تا سه را کسب 

. ند کرد
پویان  هنر،  آزمایشی  گروه  در 
جمیلی از تهران، فرزاد دهقان 
بنادکی از یزد و فاطمه جعفری 
ندوشن از یزد، رتبه های یک تا سه 

را کسب کردند.
در گروه آزمایشی زبان های خارجه، 
مهرداد اولیایی از خرم آباد، علیرضا 
کرمی از اصفهان و فریما صانعی از 
کرمان رتبه های یک تا سه هستند. 

براساس تعاملی که داریم
از حقوق مردم دفاع می کنیم

در این نشست خبری، پورعباس 
از  یکی  پرسش  به  واکنش  در 
خبرنگاران مبنی بر سرانجام حکم 
دیوان عدالت اداری درباره انفصال 
از خدمت خود، توضیح داد: قوه 
قضائیه، دولت و مجلس شورای 
اسلامی متفق القول هستند که 

هیچ فردی از مسیر تقلب وارد 
دانشگاه نشود و ما پای امانتی که 
مردم بر دوش مان گذاشته اند، 
هستیم. به طور طبیعی حق هر 
به  که نسبت  است  داوطلبی 
شرایطی که برای او پیش آمده 
شکایت کند. همچنین به طور 
طبیعی قاضی هم حق بررسی و 
رسیدگی به شکایات را دارد. البته که 
ما به آرا در چهارچوب قانون احترام 

می گذاریم. 
معاون وزیر علوم با بیان اینکه 
رسی  بر مورد  مذکور  ع  موضو
نمایندگان حقوقی دولت است، 
گفت: ما این حق را بر خود طبیعی 
تعاملی  براساس  که  می دانیم 
که داریم، از حقوق مردم دفاع 
کنیم. نمایندگان حقوقی دولت و 
سازمان سنجش در حال رایزنی با 
دیوان عدالت اداری هستند تا در 

چهارچوب قانون اقدام شود. 
در ادامه این نشست، پورعباس 
در پاسخ به سؤال خبرنگار روزنامه 
»ایران« مبنی بر اینکه مقابله با 
متقلبان انتظار مردم جامعه است، 

غزل رضایی ثانی
خبرنگار

گزارش خبری

میترا جلیلی
خبرنگار

گزارش خبری

سجاد صفری / ایران

ایسنا

خبر

ساماندهی المان های شهری و 
سرعت گیرهای پایتخت، در دستور کار

مدیرکل حمل و نقل عمومی و امور مناطق شهرداری 
تهران گفت: ساماندهی گاردریل ها، نرده های اضافه، 
چراغ های راهنمایی اضافه و سرعت گیرهای پایتخت 
در دو ماه آینده در دستور کار مناطق ۲۲گانه قرار دارد.
به گزارش سایت شهر، مهدی گلشنی اظهار کرد: 
موضوع ساماندهی برخی المان های شهری که 
ممکن است کارایی لازم را نداشته باشند و فقط 
هزینه نگهداشت بیشتری به شهر تحمیل کنند را در 
دستور کار قرار دادیم. وی افزود: البته این ساماندهی 
در دستور کار مناطق قرار گرفته و هدف گذاری ما 
طی دو ماه آینده است تا بتوانیم به یک جمع بندی 
برسیم. مدیرکل حمل ونقل عمومی و امور مناطق 
شهرداری تهران تأکید کرد: هر منطقه ای که در این 
زمینه موفق عمل کند، در رتبه بندی مناطق از امتیاز 

بهتری برخوردار خواهد شد.



بررسی جزئیات آزادسازی منابع ارزی 
بلوکه شده بانک مرکزی جمهوری 
اسامی ایران در دو بانک کره جنوبی 
حاکی از پیچیدگی های فنی قابل توجه 

می باشد. 
هفته گذشته بود که محمدرضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی در صفحه شخصی 
خود در شبکه های اجتماعی از آزادسازی 
همه منابع ارزی ایران در کره جنوبی خبر 
داد و گفت: این منابع به صورت پرداخت 
بانکی برای خرید کالاهای غیرتحریمی 

)نهاده دامی و دارو( استفاده می شود. 
لازم به تأکید است که نزدیک به 7 
میلیارد دلار از منابع ارزی کشورمان 
به واسطه فروش نفت و میعانات گازی 
به کره جنوبی، طی سال های پایانی 
دهه 90 به صورت وون )واحد پول ملی 
کره جنوبی( به بانک های کره جنوبی 
واریز شده بود که به دلیل تحریم های 
بانکی، بانک مرکزی دسترسی به این 
منابع ارزی نداشت و این منابع بلوکه 
شده بودند، به عبارت دیگر از سال 2019 
با توجه به کارشکنی های صورت گرفته 

حتی امکان استفاده از منابع ارزی خود 
برای مصارف غیرتحریمی از جمله واردات 
کالاهای اساسی را نیز نداشت که این 
موضوع باید از سوی مراجع قضایی 

پیگیری می شد. 
همچنین گفتنی است طی این سال ها، 
نه تنها به منابع ارزی بلوکه شده ایران در 
کره جنوبی هیچ سودی تعلق نگرفت 
حتی به دلیل سیاست های انبساطی 
بانک مرکزی کره بعد از همه گیری 
کرونا، در نتیجه کاهش برابری وون به 
دلار، نزدیک به یک میلیارد دلار از آن منابع 
با کاهش ارزش برابری مواجه شد، اما در 
نهایت با توجه به توافقی که در خصوص 
تبادل زندانی ها میان ایران و امریکا 
صورت گرفت فرایند انتقال این منابع 
به حساب بانک های ایرانی در قطر آغاز 
شد که احتمالاً بین 4 تا 6 هفته فرایند 

انتقال طول بکشد. 
نکته ای که در اینجا باید به آن اشاره 
کرد این است که با توجه به وجود 
محدودیت در خصوص تبدیل وون به 
یورو که حداکثر هفته ای 500 میلیون وون 

کره اجازه تبدیل به یورو دارد، این فرایند 
احتمالاً بین 4 تا 6 هفته طول خواهد 
کشید. سپس بعد از تبدیل منابع ارزی 
در قالب وون کره جنوبی به یورو )که 
در نهایت مبلغی حدود 5.3 میلیارد یورو 
خواهد شد( و تحویل کامل این منابع 
به حساب بانک مرکزی کشور سوئیس 
در آلمان، این منابع به دو بانک در قطر 

واریز خواهند شد. 
بر همین اساس، 6 بانک خصوصی 
ایرانی به افتتاح حساب در این دو بانک 
قطری اقدام کرده اند که پس از وصول 
این منابع به بانک های قطری، 5.3 
میلیارد یورو معادل حدود 6 میلیارد دلار 
با نسبت های مختلفی به حساب آنها 
واریز خواهد شد.  لازم به ذکر است پس 

از واریز منابع ارزی بلوکه شده ایران، در 
فاصله زمانی 4 الی 6 هفته آتی، دسترسی 
بانک مرکزی به طور کامل به این منابع 
ایجاد خواهد شد که با توجه به اعام 
رئیس کل بانک مرکزی ایران می تواند 
برای خرید کالاهای غیرتحریمی از جمله 
نهاده های دامی که بیشترین مصرف 
ارزی کشور متعلق به این گروه کالایی 
است، از آنها استفاده کند. لازم به ذکر 
است منابع ارزی بانک مرکزی در قطر 
تا سقف قابل توجهی بیمه خواهد شد 
و تحت تأثیر نوسانات احتمالی قرار 

نخواهد گرفت.
 

گشایش های ارزی در راه است
اما نکته مهم تری که در خصوص 
آزادسازی منابع بلوکه شده ایران در کره 
جنوبی در یک فرایند 4 الی 6 هفته ای 
با توجه به توافق صورت گرفته با کره 
وجود دارد این است که آزادسازی این 
منابع گشایش های قابل توجهی را برای 
اقتصاد ایران با توجه به مثبت بودن تراز 
تجاری کشور در بر خواهد داشت.  گفتنی 
است با بازشدن دسترسی بانک مرکزی 
به این منابع ارزی، بانک مرکزی می تواند 
از این منابع برای واردات نهاده های 
دامی که بیشترین بخش سبد وارداتی 
ایران را )حدود 15 تا 20 میلیارد( به خود 

اختصاص می دهند، استفاده کند. 

یادداشت

مؤسسه کپلر 
در گزارش 
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کرده که در ۷ 
ماه سال جاری 

میلادی 
میانگین 
صادرات 

نفت ایران 
به چین ۹۱۷ 

هزار بشکه در 
روز بوده که 

بالاترین رقم 
در نمودار کپلر 

از سال ۲۰۱۳ 
تاکنون است

شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی یکی از ارکان کلیدی قانون ساختار نظام جامع 
رفاه و تأمین اجتماعی است. این قانون که در سال 13۸3 به عنوان حداقل خروجی 
مورد اجماع ارکان مختلف نظام حکمرانی به تصویب رسیده و اجرایی شد، همچنان 
مهم ترین قانون مورد ارجاع حوزه رفاه و تأمین اجتماعی کشور است. این قانون به 
لحاظ شاکله تشکیاتی بر دو رکن اساسی بنا شده بود: شورای عالی رفاه و تأمین 
اجتماعی؛ وزارت رفاه و تأمین اجتماعی. گرچه مطابق این قانون تأسیس وزارت رفاه 
و تأمین اجتماعی پیش بینی شده و در سال اجرای اول قانون نیز این مهم محقق 
شد، اما در سال 1390 حسب تصمیم مجلس شورای اسامی وقت، این وزارتخانه با 
دو وزارتخانه »کار و امور اجتماعی« و »تعاون« ادغام و منجر به تأسیس وزارت تعاون، 

کار و رفاه اجتماعی شد.
با این حال، شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی به عنوان اولین و مهم ترین رکن از 
ارکان قانون ساختار نظام جامع همچنان باقی ماند و طی قریب به 20 سال از حیات 
و فعالیت خود برخی مصوبات کلیدی را نیز برای تنظیم گری بخش های مختلف نظام 
حمایتی، بازنشستگی و تأمین اجتماعی تصویب کرده است. این شورا به سبب آنکه با 
ریاست شخص رئیس جمهور و دبیری وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی تشکیل شده و 
وزرا و رؤسای ١٠ وزارتخانه، سازمان و نهاد حمایتی اصلی کشور عضو آن هستند، جایگاهی 
بی بدیل در سیاستگذاری رفاهی کشور دارد. مطابق قانون ساختار نظام جامع، وظایف 
مهمی از جمله »هماهنگی سیاست های اجتماعی«، »تعامل با شورای اقتصاد و سایر 
شوراهای فرابخشی برای حل مسائل  اجتماعی«، »بررسی، اصاح و تأیید سیاست های 
رفاه و تأمین اجتماعی«، »بررسی، اصاح و تأیید بودجه سالانه رفاه و تأمین اجتماعی« 
و »پیشنهاد ضوابط کلی نحوه مدیریت وجوه، ذخایر و سرمایه گذاری های  دستگاه های 
اجرایی، دولتی و عمومی و صندوق های فعال در  قلمروهای مختلف« به شورای عالی 
رفاه و تأمین اجتماعی محول شده است. به عاوه، مطابق ماده )57( قانون احکام 
دائمی برنامه های توسعه کشور، این شورا اختیار راه اندازی شوراهای راهبردی-تخصصی 
در حیطه وظایف خود را داشته و مصوبات آن با تأیید و توشیح رئیس جمهور قابل اباغ 

به تمامی دستگاه ها است.
 اختیارات ذکرشده و جایگاه فرادستگاهی و فرابخشی اعطاشده به این شورا، آن را در 
موقعیتی بی بدیل برای ایفای نقش تنظیم گری رفاه و تأمین اجتماعی قرار می دهد. 
با این حال، ایفای این وظیفه طی دو دهه اخیر با چالش هایی نیز مواجه بوده است. 
با عنایت به اینکه شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی عهده دار وظایف و تکالیف کلیدی 
برای تنظیم و بهسازی نظام رفاه و تأمین اجتماعی کشور در سطح کان، حفاظت از 
حقوق و حداقل رفاه برای آحاد جامعه از جمله اقشار کم درآمد و محرومان، تقویت 
عدالت و توانمندسازی گروه های هدف می باشد، بدیهی است برگزاری منظم جلسات، 
همچنین پیگیری مصوبات شورا از دستگاه های مرتبط تا حصول نتیجه از جمله 

اقدامات کلیدی در راستای رفع بخشی از چالش های این شورا محسوب می شود.
 این شورا در دهه 1390 مصوبات مهم و کلیدی نظیر »آیین نامه)ضوابط کلی( نحوه 
مدیریت وجوه، ذخایر و سرمایه گذاری های دستگاه های اجرایی دولتی و عمومی 
غیردولتی فعال در قلمروهای مختلف نظام تأمین اجتماعی« )24 شهریور 139۸(، »سند 
ائتاف ملی نظام مراقبت اجتماعی دانش آموزان« )16 آذر 1394( و »الزام وزارت تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی به ارائه طرح به منظور حمایت از کودکان فاقد هویت رسمی« )16 
آذر 1394( داشته که برخی از این مصوبات تحقق یافته و زمینه ساز بهبود نظام مراقبت 
و حمایت در کشور بوده و برخی دیگر نظیر ضوابط کلی نحوه مدیریت وجوه، ذخایر و 

سرمایه گذاری صندوق ها، نیازمند پیگیری ها و اقدامات مستمر تکمیلی است.
 در فقدان ایفای نقش فعال شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی، طی این سال ها 
برخی وظایف این شورا بر عهده دستگاه های دیگر قرار گرفته است. به عنوان مثال، 
همان گونه که ذکر شد بررسی، اصاح و تأیید بودجه سالانه رفاه و تأمین اجتماعی 
جهت پیشنهاد به هیأت وزیران جزو وظایف شورای عالی رفاه بوده است. اما به سبب 
عدم  ابتکار عمل در این زمینه، عماً بار آن بر دوش سازمان برنامه و بودجه قرار گرفته 
است. همچنین ایفای وظیفه »هماهنگی سیاست های اجتماعی« مستلزم مدخلیت 
و اقدام مؤثر شورای عالی برای ایجاد پیوند میان اجزای پراکنده و چندپاره نظام رفاه 
و تأمین اجتماعی و ایجاد هم افزایی و هماهنگی حداکثری بین دستگاه ها و نهادها و 
بنیادهای فعال در عرصه رفاه و تأمین اجتماعی است که تا تحقق این مهم، مسیر درازی 
در پیش است و فقدان آن امروزه در اجرای برنامه های متعدد و موازی هم پوشان کاماً 
محسوس است؛ سنگ بنای این هماهنگی نیز باید توسط شورای عالی رفاه و تأمین 

اجتماعی گذاشته شود.
همچنین کشور امروز با مسائل و معضات جدی در زمینه پایداری صندوق های 
بازنشستگی مواجه است و حل این معضات مستلزم همکاری نزدیک بین دستگاهی 

برای تنظیم گری صندوق ها به شیوه ای مطلوب است.
 با توجه به رویکرد تحولی دولت سیزدهم و تمرکز جدی بر سیاست های کلی تأمین 
اجتماعی اباغی مقام معظم رهبری این ضرورت بیش از پیش در وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی به عنوان مأمن و محل استقرار دبیرخانه شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی 
حس می شود که نسبت به فعال سازی این شورا و اقدامات لازم برای استفاده از 
ظرفیت های بر زمین مانده آن برای بهبود نظام رفاه و تأمین اجتماعی و تحقق گفتمان 
عدالت اجتماعی دولت مردمی اقدام کند که این مهم  اکنون در دستور کار معاونت 
رفاه و امور اقتصادی به عنوان متولی دبیرخانه این شورا قرار دارد و انتظار می رود در 
سال های پیش رو شاهد فعالیت و پویایی شورای عالی رفاه و تأمین اجتماعی باشیم.

صادرات طای سیاه ایران به سرزمین 
چشم بادامی ها تنها به فاصله دو سال 
پس از آغاز به کار دولت سیزدهم به 
رقمی خیره کننده رسید؛ صادرات 
روزانه نفت ایران به چین در محدوده 

1.5 میلیون بشکه در روز.
صادرات نفت ایران به چین تا پیش از 
دولت سیزدهم تا 324 هزار بشکه در 

روز هم کاهش یافته بود.
مؤسسه کپلر در جدیدترین گزارش 
خود اعام کرده که در ماه جاری 
میادی )آگوست( صادرات نفت ایران 
به چین به روزانه 1.5 میلیون بشکه 

افزایش یافته است.
این گزارش نشان می دهد که ادعای 
غربگرایان داخلی درباره تخفیف روسیه 
به چین برای ربودن سهم ایران از این 

بازار کاماً دروغ بوده است.
از مؤسسه کپلر به عنوان یکی از 
رصد  زمینه  در  معتبر  مؤسسات 
یاد  نفتی در جهان  محموله های 

. د می شو
این مؤسسه در گزارش خود اعام 
کرد: ایران امسال صادرات نفت خود 
را افزایش داده زیرا از نظر ژئوپلیتیکی 
قوی تر شده است و بیشتر محموله ها 

به چین می روند.
طبق این گزارش، چین به عنوان 
بزرگترین واردکننده نفت جهان در 
این ماه حدود 1.5 میلیون بشکه در 
روز نفت خام از ایران وارد کرده است.

گفته می شود که با بازگشت تحریم ها 
علیه صنعت نفت ایران صادرات نفت 

ایران به چین تا کمتراز 400 هزار بشکه 
در روز هم کاهش داشت.

آمدن دولت  با روی کار  همزمان 
سیزدهم، اگرچه تاش برای به نتیجه  
رساندن مذاکرات ادامه داشت، تولید 
و صادرات نفت وابسته به مذاکرات 
برجامی نماند و وزارت نفت تاش کرد 
تا با تقویت همکاری ها با مشتریان 
سنتی و در کنار آن بازارسازی برای نفت 
خام ایران، صادرات را افزایش دهد.

در این میان چین به عنوان یکی از 
مهم ترین مشتریان سنتی نفت ایران 

مورد توجه ویژه قرار گرفت.
با مذاکرات انجام  شده بین دو کشور، 
صادرات نفت ایران به چین افزایش 
یافت و در اولین سال استقرار دولت 
سیزدهم، ایران روزانه بیش از 750 هزار 

بشکه نفت به چین صادر کرد.
سال گذشته میادی نیز این روند 
ادامه داشت و صادرات نفت به یک 

میلیون بشکه در روز رسید.
بنابراین صادرات نفت ایران به چین 
در دولت سیزدهم حتی بیش از زمان 
اجرای برجام بوده که نشان دهنده 
موفقیت دیپلماسی انرژی در این 

عرصه است.
مؤسسه کپلر در گزارش خود اعام 
کرده که در 7 ماه سال جاری میادی 
میانگین صادرات نفت ایران به چین 
917 هزار بشکه در روز بوده که بالاترین 
رقم در نمودار کپلر از سال 2013 تاکنون 

است.
معامله گران گفته اند که دو گرید اصلی 
ایران در حال حاضر با تخفیف بیش 
از 10 دلار در هر بشکه نسبت به برنت 
معامله می شوند که ارزان تر از انواع 

هستند. روسی 

سال گذشته بود که برخی رسانه های 
داخلی خبرهای متعددی از تخفیف 
روسیه به چین برای ربودن سهم ایران 
از بازار نفت این کشور منتشر کردند.

آمار جدید کپلر از صادرات نفت ایران 
به چین نشان می دهد ادعای این 

رسانه ها کاماً کذب بوده است.
آمارهای این مؤسسه نشان می دهد 
روند صادرات نفت ایران به چین نه 
تنها کم نشده، بلکه به بالاترین رقم در 
)حداقل( ده سال اخیر رسیده است.

از قرار معلوم، آمار ثبت شده درآمدهای 
ناشی از صادرات نفت خام، میعانات 
گازی، گاز طبیعی و محصولات پتروشیمی 

40 درصد افزایش داشته است.
ناگفته نماند که حجم صادرات گاز 
طبیعی کشور نیز افزایش 22 درصدی 

داشته است.
گزارش ها نشان می دهند که سال 
گذشته 190 میلیون بشکه نفت بیشتر 
از سال 1399 و ۸3 میلیون بشکه بیشتر 

از سال 1400 صادر شد.
پیش بینی شده که امسال نیز رکوردی 

تازه در صادرات نفت ثبت شود.
بر اساس اعام مرکز آمار، بخش نفت 
سال گذشته رشد 7 درصدی را تجربه 

کرده است.
آژانس بین المللی انرژی نیز در گزارش 
خود صادرات جدی نفت ایران به 
چین را تأیید کرده که با وجود ادامه 
تحریم ها اما ایران موفق شده تولید 
نفت خام خود را افزایش دهد که 
این افزایش در صادرات تأثیرگذار 

بوده است.
اما اوضاع درآمدهای نفتی ایران چگونه 

است؟
طبق گزارش خزانه داری کشور، در سال 

گذشته 92 درصد از تکالیف بودجه ای 
فروش نفت و گاز محقق شده که 
نشان می دهد، پول نفت ایران در 
شرایط تحریم به طور کامل به کشور 

بازمی گردد.
داوود منظور رئیس سازمان برنامه و 
بودجه گفته که »طبق قانون بودجه 
باید در 4 ماه نخست سال درآمد نفتی 
ما بالغ بر 24۸ هزار میلیارد تومان 
می رسید و آنچه که تحقق پیدا کرده 

است 105 همت است.«
بعد از این اظهارنظر، برخی این شبهه 
تکراری را مطرح کرده اند که پول نفت 

در شرایط تحریم برنمی گردد!
در این باره اما چند نکته وجود دارد: اولاً 
خود رئیس سازمان برنامه و بودجه در 
ادامه توضیح می دهد که »به دلیل 
شرایط تحریم تحقق درآمدها زمانبر 
است و تا درآمد فروش دراختیار ما 
قرار بگیرد مسیری باید طی شود« 
که متأسفانه این بخش از مصاحبه 
با شیطنت برخی رسانه ها سانسور 

شده است.

پس تحریم و استفاده از شبکه تراستی 
منجر شده که درآمدها کمی با تأخیر 

وصول شوند نه اینکه وصول نشوند.
به  حصول  و  نفت  وش  فر ثانیاً 
درآمدهای نفتی در شرایط غیرتحریمی 
نیز حداقل 3 ماه زمان می برد و تأخیر 
وصول درآمدها نسبت به فروش نفت 
اتفاقی طبیعی است و این موضوع به 
معنای عدم وصول درآمد نفتی نیست.

ثالثاً طبق قانون بودجه سال 1402، 
میزان صادرات و قیمت نفت ایران به 
ترتیب معادل 1.4 میلیون بشکه در روز 
و ۸5 دلار بر بشکه تعیین شده است.
وزارت نفت هرچند توانسته میانگین 
میزان صادرات نفت را به حدود 
1.4میلیون بشکه در روز افزایش دهد، 
اما طبق آمار اوپک قیمت نفت سنگین 
ایران تحت تأثیر کاهش قیمت جهانی 
نفت از ابتدای سال 1402 تا پایان تیرماه 
بطور میانگین 79.5 دلار بر بشکه بوده 

. ست ا
با فرض تخفیف حدود 10 دلاری به ازای 
هر بشکه نفت ایران، قیمت هر بشکه 
نفت ایران کمتر از 70 دلار محاسبه 
می شود که فاصله آن با قیمت تعیین 
شده در قانون بودجه )۸5 دلار(، از 
دیگر دلایل نرسیدن درآمد نفتی 4ماهه 

امسال به رقم مصوب است.
یعنی ایران به میزان موردنظر بودجه 
نفت فروخته است، ولی به دلیل افت 
قیمت جهانی نفت، درآمد ارزی ایران 
طبق پیش بینی بودجه محقق نشده 

نه اینکه درآمد وصول نشده باشد.
رابعاً سال گذشته نیز در برهه های 
مختلفی موضوع مربوط به عدم وصول 
منابع نفتی ایران مطرح می شد، ولی 
در پایان سال طبق گزارش خزانه داری 
کل کشور 92 درصد از تکالیف بودجه ای 
فروش نفت و گاز محقق شد. پس به 
دلایل مختلف موضوع عدم بازگشت 

پول نفت در تحریم صحت ندارد.
نکته پایانی اینکه اساساً در شرایط 
تحریم، درآمد نفتی ایران با شبکه 
تراستی بطور کامل وصول می شود و 
پول های بلوکه شده مربوط به فروش 
نفت در شرایط غیرتحریم و دریافت 
پول نفت با حساب های رسمی تحت 

نظارت امریکاست.

 صادرات نفت ایران به چین 
رکورد 10 ساله را شکست

گزارش

بلاتکلیفی لایحه وزارت بازرگانی 
در مجلس

 افزایش یک میلیون تنی واردات 
نهاده های دام و طیور

در چهار ماهه نخست سال  جاری واردات نهاده های دامی 
رشد 30 درصدی داشت

 با گذشت چند ماه از ارائه لایحه دوفوریتی دولت برای 
تشکیل وزارت بازرگانی، مجلس در تصویب آن تعلل می کند

  پنجشنبه 26 مرداد 1402
  سال بیست و نهم
  شماره ۸25۸

برخی از اعضای اتاق بازرگانی می گویند ایجاد سازمان 
بازرگانی با عدم احیای وزارت بازرگانی هیچ فرقی ندارد و 
نمی تواند چنین سازمانی در اقتصاد کشور اثرگذار باشد

 مبنای واردات نهاده های دامی گمرک است به طوری که آمارهای 
این نهاد نشان دهنده رشدی بیش از یک میلیون تنی نهاده دامی 

در سال گذشته است.
10 ۸

  افتتاح حساب ۶ بانک خصوصی ایران 
برای انتقال ۶ میلیارد دلار

صادرات نفت ایران به چین به روزانه ۱.۵ میلیون بشکه افزایش یافته است

طبق قانون بودجه باید در 4 ماه 
نخست سال درآمد نفتی ما بالغ بر 24۸ 

هزار میلیارد تومان می رسید و آنچه که 
تحقق پیدا کرده است 105 همت است

عکس: شانا

تنظیم گری حوزه رفاه
علیرضا عسگریان 

معاون رفاه و امور اقتصادی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی

شکست ادعای ژنرال کاغذی 
پیش تر بیژن زنگنه وزیر سابق نفت در مصاحبه ۱۱ بهمن سال ۹۹ به بازگشت 
کامل پول نفت در شرایط تحریمی تأکید کرده و گفته بود: ما در دوره تحریم 

طلبی نداریم و طلب های نفتی برای دوره پیش از تحریم است، زیرا آنها 
در سیستم رسمی بوده و باقی مانده و در عراق، کره جنوبی، ژاپن و امارات 

مسدود شده است.
اخیراً جواد اوجی وزیر نفت گفت: تولید نفت ایران اکنون به ۳ میلیون ۱۹۰ 

هزار بشکه رسیده است و این رقم تا پایان مردادماه به ۳ میلیون ۳۰۰ هزار 
بشکه در روز خواهد رسید. از ابتدای دولت سیزدهم حتی یک سنت از 

درآمدهای نفتی مسدود نشده است و همگی را دریافت کرده ایم.
در مجموع بنابر شواهد و گزارشات رسمی متعدد، وصول درآمدهای نفتی در 

دوران تحریم بطور کامل صورت می گیرد و اختلاف میزان وصول در 4 ماهه 
نخست امسال نسبت به تکلیف بودجه مربوط به افت قیمت جهانی نفت و 

زمانبر بودن وصول پول نفت بعد از فروش نفت است.

برش
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 مبنای واردات 
نهاده های 

دامی گمرک 
است به 

طوری که 
آمارهای این 

نهاد نشان 
دهنده رشدی 

بیش از یک 
میلیون تنی 
نهاده دامی 

در سال 
گذشته است.

ــی طی سالیان اخیر به  ــهاده های دامـ ن
عنوان یکی از مهم ترین محصولات وارداتی 
کشورمان شناخته شده که سهم زیادی در 

تجارت محصولات کشاورزی نیز دارد.
 با این حال واردات این محصول در سال 
گذشته با کاهش 19 درصدی از حدود 17 
ــزار تن به 14 میلیون و  میلیون و 617 ه
372 هزار تن رسیده بود، به همین منظور 
می توان گفت که واردات این محصول در 
سال گذشته افتی 3 میلیون و 200 هزار تنی 

داشته است.
ــد نیاز بازار مصرف از  هم اکنون 75 درص

طریق واردات و 25 درصد آن از طریق تولید 
داخل نهاده های دامی صورت می گیرد، این 
در حالی است که وزارت جهاد کشاورزی 
50 درصدی در این  به دنبال خودکفایی 
ــی به عنوان یکی از  ــت. نهاده دام امر اس
قیمت  در  تأثیر گذار  عوامل  اصلی ترین 
غ، شیر  غ، تخم مر گوشت قرمز، گوشت مر
و سایر لبنیات محسوب می شود که هر گونه 
ــازار را دچار اختلال  نوسان و کمبود آن ب

می کند.
 

جزئیات واردات نهاده در چهار ماهه 
نخست سال

 به همین دلیل دولت سیزدهم و وزارت 
جهاد کشاورزی در چهار ماهه نخست سال 
 جاری نسبت به همین بازه زمانی در سال 

گذشته نهاده بیشتری وارد کرده اند.
براساس آمار گمرک کشورمان در چهار ماهه 

نخست سال  جاری 4 میلیون و 679 هزار و 
782 تن انواع نهاده دامی به ارزش 2 میلیارد 
و 202 میلیون و 80 هزار دلار به کشورمان وارد 
شده، این در حالی است که در همین بازه 
زمانی در سال گذشته 3 میلیون و 639 هزار 
و 631 تن نهاده دامی به ارزش یک میلیارد و 
741 میلیون و 46 هزار دلار وارد کشور شده 
بود که این میزان نشان دهنده رشدی یک 
میلیون و 40 هزار تنی و 460 میلیون دلاری 

است.
 

رشد 30 درصدی واردات نهاده های 
دامی

ــدی نیز می توان   همچنین به لحاظ درص
گفت واردات نهاده های دامی در چهار ماهه 
نخست سال  جاری نسبت به سال گذشته 
از نظر وزنی رشدی حدوداً 30 درصدی و از 
نظر ارزشی رشدی 26 درصدی داشته است.

واردات 4 میلیون و 700 هزار تن 
نهاده دامی به کشور

عضو اتحادیه واردکنندگان نهاده های دام و 
طیور ایران به »ایران« گفت: مبنای واردات 
نهاده های دامی گمرک است به طوری که 
آمارهای این نهاد نشان دهنده رشدی بیش 
از یک میلیون تنی نهاده دامی در سال گذشته 

است.
در  تاکنون  افزود:  ضیغمی  علی  محمد 
سال جاری 4 میلیون و 700 هزار تن نهاده وارد 
شده این در حالی است که در سال گذشته 
این میزان 3 میلیون و 640 هزار تن بوده 
است. عضو اتحادیه واردکنندگان نهاده های 
دام و طیور ایران تصریح کرد: با این حال 
واردات کنجاله سویا بر خلاف جو، ذرت و سویا 
نسبت به سال گذشته کاهشی بوده است به 
همین دلیل با توجه به ترکیب ذرت و کنجاله 
سویا برای مرغداران باید کنجاله بیشتری 

 افزایش یک میلیون تنی واردات نهاده های دام و طیور
در چهار ماهه نخست سال  جاری واردات نهاده های دامی رشد 3۰ درصدی 

داشته است

وارد کشور شود. ضیغمی افزود: وزارت جهاد 
کشاورزی به جای کنجاله سویا بیشتر سویا 
وارد کرده تا از این دانه استحصال روغن و 
کنجاله صورت دهد با این حال باید سویا 
بموقع به کشورمان وارد شود تا در فرایند 
تولید قرار گرفته و اشتغالزایی در کشور 

صورت گیرد.

رشد قابل توجه واردات نهاده دامی 
به کشور

ــن خصوص عضو اتحادیه  ــی ــم در ه
واردکنندگان نهاده های دام و طیور ایران 
به »ایران اقتصادی« گفت: آمارهای گمرک 
به وضوح نشان دهنده آن است که واردات 
نهاده دامی به کشورمان نسبت به سال 
گذشته با افزایش محسوسی روبه رو بوده 

است. 
کسری لشکری افزود: به همین دلیل قاعدتاً 
مشکلی در واردات این کالای اساسی وجود 
ندارد، با این حال در همه نهاده های دامی 
وارداتی با افزایش واردات روبه رو بوده ایم به 
طوری که به لحاظ وزنی واردات ذرت، جو و 
کنجاله سویا با رشدی 36، 108 و 15 درصدی 

نسبت به سال گذشته روبه رو بوده اند.
این عضو اتحادیه واردکنندگان نهاده های 
دام و طیور ایران تصریح می کند: با این حال 
شاهد کاهش واردات کنجاله سویا بوده ایم 
که این مهم به این دلیل صورت گرفت که 
وزارت جهاد کشاورزی واردات بیشتر سویا 
به جای کنجاله سویا را در پیش گرفته تا 
با  کارخانجات روغن کشی در کشورمان 
استحصال سویا هم از کنجاله و هم از روغن 
آن بهره ببرند و کارگران این کارخانجات 

مشغول به کار باشند.

اینکه می گویند وضعیت نهاده 
مرغداران بحرانی است دروغ است

واردکنندگان  اتحادیه  مدیره  هیأت  عضو 
نهاده دامی نیز می گوید: در برخی خبرها 
به وضعیت نابسامان نهاده برای مرغداران 
اشاره شد که این اخبار واقعیت چندانی 

ندارد. وضعیت عموم مرغداران کشور از نظر 
تأمین نهاده مساعد است.

داوود رنگی می افزاید: دو نهاده اساسی و 
مورد نیاز مرغداران یعنی جو و ذرت به میزان 
کافی در دسترس است و فقط کمی در بحث 
کنجاله سویا مشکل داریم که آن نیز در حال 

ورود به کشور است.
عضو هیأت مدیره اتحادیه واردکنندگان نهاده 
دامی اظهار کرد: اینکه عده ای به دروغ گفتند 
30 کشتی نهاده در بنادر مانده و دولت ارز 
ترخیصی آن را نمی دهد، حقیقت ندارد. اولاً 
حول و حوش 17 کشتی است و ثانیاً بخش 
زیاد آن دانه روغنی است که باید روغن کشی 
ح نیست.  رنگی در  شود و نیاز ارزی مطر
پایان خاطرنشان کرد: اکثر مرغداران در حال 
حاضر براحتی نهاده در دسترس را تأمین 

می کنند و مشکل چندانی ندارند.

نهاده مرغداران به میزان کافی در 
دسترس است

کارشناس مسائل   در همین خصوص 
ــه »ایران  ــی ب ــذای کشاورزی و امنیت غ
ــت  ــادی« گفت: خوشبختانه دول ــص ــت اق
سیزدهم مقادیری زیادی ارز برای واردات 
کالاهای اساسی در نظر گرفت به طوری که 
شاهد آن هستیم که کمبودی در این بازارها 

هویدا نیست.
مهدی سروری افزود: در برخی از محصولات 
همچون برنج و گندم با توجه به افزایش 
تولید داخل نیاز به واردات زیادی نبود لکن 
در زمینه نهاده دامی آمارها گویای آن است 
که واردات آنها در سال جاری با افزایش خوبی 

روبه رو بوده است.
این کارشناس مسائل کشاورزی و امنیت 
ــن روند  غذایی اظهار کرد: طبیعتاً با ای
ــداران و  ــ نهاده های دامی مورد نیاز دامـ
مرغداران تأمین شده و مشکلی در تولید 
غ، گوشت قرمز و... وجود  غ، تخم مر مر
نخواهد داشت که این امر می تواند به آرامش 
این بازارها و تأمین امنیت غذایی کمک 

شایانی کند.

خبر

 نوع 
نهاده دامی 

تغییراتدرصد 4 ماهه نخست 41401 ماهه نخست 1402 
 وزن 

)هزار تن(
 ارزش 

)میلیون دلار(
 وزن 

)هزار تن(
 ارزش 

ارزشیوزنی)میلیون دلار( 

3641 917 2330 1290 3173 ذرت 
108119 101 275 221 571 جو 

73-78- 161 277 44 62 کنجاله سویا 
1515 562 758 647 874 دانه سویا 
81102 1741 3640 2202 4680 جمع کل 

امین محمودی
روزنامه نگار

گزارش

عکس:ایرنا

عرضه گوشت 
طیور در تیرماه به 
167 هزار تن رسید

وزن گوشت عرضه شده انواع طیور 
کشتار شده در کشتارگاه های رسمی 
کشور در تیر 1402 در مجموع ١٦٧ 
هزار و 349 تن گزارش شده که سهم 
گوشت مرغ بیش از سایر انواع طیور 
ــت. به گزارش مرکز آمار  ــوده اس ب
ایران، نتایج طرح آمارگیری کشتار 
کشور  رسمی  کشتارگاه های  طیور 
در ماه تیر سال جاری منتشر شد. 
ــن طرح، وزن  بر اساس نتایج ای
ــواع طیور  ــ گوشت عرضه شده ان
کشتار شده در کشتارگاه های رسمی 
کشور در تیر 1402 جمعاً 167هزار 
ــزارش شده، که سهم  ــن گ و 439 ت
گوشت مرغ بیش از سایر انواع طیور 
ــاس نتایج این  ــت. بر اس ــوده اس ب
غ با ١٦١هزار  آمارگیری، گوشت مر
ــن، ٩٦،٨ درصد از وزن  و ٩٧٢ ت
کل گوشت طیور عرضه شده را به 
خود اختصاص داده است. گوشت 
بوقلمون با 2هزار و 116 تن و سایر 
انواع طیور با 3هزار و 261 تن، به  
ترتیب ١،٢ درصد و ٢ درصد از وزن 
کل گوشت طیور عرضه شده را به 
ــد. مقایسه  خود اختصاص داده انـ
عملکرد کشتارگاه های رسمی کشور 
در تیر 1402 با ماه مشابه سال 1401 
نشان دهنده کاهش یک درصدی 
مقدار عرضه گوشت انواع طیور در 
کشتارگاه های رسمی کشور است. 
مقدار عرضه گوشت طیور در تیر 
1402 نسبت به ماه مشابه سال قبل 
غ یک درصد، برای بلدرچین  برای مر
غ 28 درصد  ٢٤ درصد، برای شترمر
کاهش اما برای بوقلمون ٣ درصد و 
سایر انواع طیور ٢٨ درصد افزایش 

داشته است.
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اقتصادی

در حوزه 
کسب وکار 
برآورد این 

است که بین 
5 تا 6 میلیون 

نفر فرار 
بیمه ای داریم 
که کارفرمایان 
باید همکاری 

کنند و با 
استفاده از 
مدل هایی 
که طراحی 

می شود 
باید ورودی 

صندوق را 
افزایش دهیم

رشد ۱۷ درصدی صدور 
ضمانتنامه  برای تعاونی ها

مدیرعامل صندوق ضمانت 
ز  ا ن  و تعا ی  ر ا یه گذ ما سر
صدور  درصدی   ۱۷ افزایش 
ضمانتنامه های این صندوق 

در سال گذشته خبر داد.
ایسنا، صندوق  به گزارش 
ضمانت سرمایه گذاری بخش 
تعاون در سال ۱۳۸۸ با هدف 
تسهیل ضمانت ها در کسب 
چک  کو و  خرد  ی  رها کا و 
ق  و صند  . شد ی  ز ا ند ه ا ا ر
ضمانت سرمایه گذاری بخش 
تعاون، صندوقی دولتی است 
مربوط  بانکی  تسهیلات  و 
کارهای  و  کسب  حوزه  به 
خرد و متوسط را با اولویت 
شرکت های تعاونی ضمانت 
 ۷۰ می کند. در حال حاضر 
درصد از منابع این صندوق 
و  تعاونی  شرکت های  سهم 
مابقی آن سهم افراد حقیقی و 
حقوقی غیر تعاونی هاست که 
ضامن آنها نزد بانک ها برای 
دریافت تسهیلات می شود. 
آنطور که مدیرعامل صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری تعاون 
گفته، صدور ضمانتنامه های 
این صندوق در سال ۱۴۰۱ با 
افزایش ۱۷ درصدی نسبت به 
سال گذشته به ۳۷۰۴ میلیارد 
ریال رسیده است. به گفته  
البرز محمدی، ضمانت های 
ح ۴۹.۹  صادره به تفکیک طر
۱۷.۶درصد  درصد ایجادی ، 
درصد   ۳۲.۵ و  بهره برداری 
تفکیک  به  و  ی  سعه ا تو
اقتصادی ۵۶ درصد خدمات، 
 ۴۲ درصد صنعت و ۴۰ درصد 
پیش تر   . ست ا ی  ز ر و کشا
وزیر  مرتضوی،  سیدصولت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی در 
نشست مجمع سالانه صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری تعاون 
عملکرد این صندوق در سال 
گذشته را مطلوب دانست و بر 
تسریع روند افزایش سرمایه 
و توسعه کمی و کیفی صدور 
ضمانتنامه های صندوق تأکید 

. د کر
صدور ضمانتنامه تا سقف 
۲۱۰ میلیارد ریال، تضمین ۱۰۰ 
درصدی طرح های دانش بنیان 
ریال،  میلیارد   ۱۰ سقف  تا 
تضمین اصل و سود تسهیلات 
خرد برای بانوان، کاهش ۶۰ 
درصدی کارمزد برای تعاونی ها 
برای  و طراحی بسته ویژه 
از  تعاونی های صادرات محور 
مهم ترین اقدامات صندوق 
ضمانت سرمایه گذاری تعاون 

در سال ۱۴۰۱ بوده است. 

تحلیل شغلی همه 
 افراد با سامانه 

جامع بازار کار

با راه اندازی سامانه جامع 
بازار کار زمینه  اطلاع رسانی 
تجزیه و تحلیل شغلی تمام 
مردم ایران و اطلاعات لازم 
ن  کارجویا یی  شناسا ی  برا
هم  فرا ن  ختگا مو نش آ ا د و 
ستا  ا ر ین  ا ر  د  . د می شو
و  کارآفرینی  توسعه  معاون 
و  کار  تعاون،  وزارت  اشتغال 
از راه اندازی  رفاه اجتماعی 
سامانه نظام جامع بازار کار تا 
شهریورماه امسال خبر داده و 
گفته است: با راه اندازی سامانه 
نظام جامع اطلاع رسانی بازار 
کار، تجزیه و تحلیل شغلی تمام 
مردم ایران انجام و اطلاعات 
لازم برای شناسایی کارجویان 
و  ن  ختگا مو نش آ ا د ز  ا عم  ا
سایر افراد جویای کار فراهم 
می شود. به گفته وی، یکی از 
دغدغه های همیشگی بازار کار 
دستیابی به اطلاعات در این 
حوزه است و موضوع بعدی 
فعالیت های  هوشمندسازی 
این بخش است که به وسیله 
این سامانه انجام می گیرد.

بلایی که دولت های گذشته بر سر منابع تأمین اجتماعی آوردند

 6 میلیون نفر مشمول فرار بیمه ای 
بر پایه اشتغال غیررسمی 

در تأمین اجتماعی و تأمین بخشی از 
منابع این نهاد بیمه گر با بیمه پردازی 
این گروه از شاغلان حوزه کسب و کار 

شد. خواهد 

دلایل اصلی فرار بیمه ای در 
مشاغل غیررسمی

شاید یکی از مهم ترین دلایل اصلی 
فرار بیمه ای در جامعه کارگری آشنا 
به  نسبت  کارگران  گروه  نبودن 
مؤلفه های تعریف شده نظام بیمه 
اجباری و مزایای مربوط به آن باشد. 
افراد شاغل در کارگاه های  اغلب 
گاه  آ دلیل  به  صنعتی  و  تولیدی 
نبودن از مزایای بیمه اجتماعی و 
حتی ضرورت پوشش بیمه ای خود 
و خانواده را از همه خدمات سازمان 
تأمین اجتماعی در بخش های سه گانه 

محروم می کنند.
بیمه تأمین اجتماعی در واقع تضمینی 
برای آینده جامعه کارگری به حساب 
می آید، زیرا هنگام حوادث کاری و 
در زمان بازنشستگی خدمات مهمی 
از  در حوزه مستمری بگیران مانند 
کارافتادگی، بازماندگی و بازنشستگی 
به این گروه ها با توجه به سوابق 

بیمه پردازی آنان پرداخت خواهد شد 
اما در صورت فرار بیمه ای این خدمات 

از آنان سلب می شود.
یکی دیگر از دلایل اصلی فرار بیمه ای 
در بخش اشتغال و تولید، مداخلات 
بیمه ای دولت های گذشته و پرداخت 
نشدن سهم ۳ درصدی حق بیمه از 
طرف دولت به شمار می رود. البته 
حذف شرط سنی بازنشستگان سخت 
و زیان آور، کاهش سن بازنشستگی 
زنان، معافیت کارگاه های زیر پنج 
نفر شاغل، عدم پرداخت سهم حق 
بیمه دوران سربازی، قانون حمایت 
از نوسازی و بازسازی، غرامت ایام 
بیکاری، سنوات ارفاقی بازنشستگی 
و  دولت  کارکنان  ازموعد  پیش  
مشاغل سخت و زیان آور، تنها بخشی 
از مداخلات بیمه ای در دولت های 

گذشته است.
از آنجا که فرار بیمه ای در حوزه 
و  لد  مو غیر د  قتصا ا و  ل  شتغا ا
فعالیت های بخش خدمات بیشتر 
مشاهده می شود، این نوع مداخلات 
دولت های گذشته مسیر فرار بیمه ای 
برای برخی کارفرمایان را فراهم کرده 
است تا امروز تبعات منفی آن نصیب 
صندوق های بیمه گر و حتی خود 
کارگران برای عدم بهره مندی از مزایای 

بیمه ای شود.
طبق اعلام سازمان تأمین اجتماعی 
حتی نداشتن بیمه برای کارگران 
به مدت یک روز فعالیت در عرصه 
اقتصادی و تولیدی غیرقانونی است. 
بنابراین کارگران باید ضمن آگاهی از 
مزایای بیمه در راستای جلوگیری از 
فرار بیمه ای و برخورداری از خدمات 
تأمین اجتماعی نسبت به پرداخت 
ماهانه حق بیمه خود و پیگیری آن از 

سوی کارفرمایان اقدام کنند.
اگر موضوع مهم بیمه و فرهنگ سازی 
آن در راستای جلوگیری از فرار بیمه ای 
مورد توجه جامعه کارگری و کارفرمایان 
فعال در عرصه اقتصادی و تولیدی 
باشد دیگر در مشاغل غیررسمی زمینه 
فرار بیمه ای از سوی برخی فعالان 
حوزه کارفرمایی فراهم نخواهد شد.

اخبار

از دلایل اصلی فرار 
بیمه ای در بخش 

اشتغال و تولید، 
مداخلات بیمه ای 

دولت های گذشته 
و پرداخت نشدن 

سهم ۳ درصدی حق 
بیمه از طرف دولت 

به شمار می رود

سهم دولت های 
گذشته در کاهش 

منابع تأمین 
اجتماعی

عکس: ابوالفضل نسایی/ ایران

طبق آمارهای موجود حدود ۶ میلیون 
نفر در مشاغل غیررسمی مشمول فرار 
بیمه ای هستند. یکی دیگر از دلایل 
اصلی فرار بیمه ای در بخش اشتغال 
و تولید، مداخلات بیمه ای دولت های 
سهم  ن  نشد خت  ا پرد و  شته  گذ
۳ درصدی حق بیمه از طرف دولت 
به شمار می رود. البته حذف شرط 
سنی بازنشستگان سخت و زیان آور، 
کاهش سن بازنشستگی زنان، معافیت 
کارگاه های زیر پنج نفر شاغل، عدم 
پرداخت سهم حق بیمه دوران سربازی، 
قانون حمایت از نوسازی و بازسازی، 
غرامت ایام بیکاری، سنوات ارفاقی 
بازنشستگی پیش  از موعد کارکنان 
دولت و مشاغل سخت و زیان آور، 

تنها بخشی از مداخلات بیمه ای در 
دولت های گذشته است.

مسأله فرار بیمه ای اکنون به عنوان 
یکی از مشکلات جدی در راستای 
کاهش نقدینگی و ضریب پشتیبانی در 
صندوق های بیمه ای محسوب می شود 
که جلوگیری از فرار از بیمه پردازی 
کارگران و فعالان عرصه اقتصادی، در 
تضمین آینده این گروه ها و جامعه 

هدف بسیار مؤثر است.
گزارش داده های آماری، نشانگر این 
مسأله است که فرار بیمه ای بیشتر 
در حوزه خدمات مشاهده شده و 
حوزه های صنعتی و اقتصادی کمترین 
مسأله در راستای پرداخت نکردن بیمه 

کارگران از سوی کارفرمایان را دارند.
میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان 
باره  این  در  نیز  اجتماعی  تأمین 
می گوید: در حوزه کسب وکار برآورد 
این است که بین ۵ تا ۶ میلیون نفر 

فرار بیمه ای داریم که هم کارفرمایان 
باید همکاری کنند و هم با استفاده 
از مدل هایی که طراحی می شود باید 
ورودی صندوق را افزایش داده و ضریب 

پشتیبانی را بالا ببریم.

 اثرات منفی فرار بیمه ای 
بر سازمان های بیمه گر

با توجه به تبدیل شدن اقتصاد مولد 
از  به غیرمولد و همچنین اشتغال 
مولد به غیرمولد به همین منظور 
فرار بیمه ای در حوزه تولید و اقتصاد 
به وفور دیده می شود که اثرات مخرب 
فرار بیمه ای برای سازمان های بیمه گر 
همچون تأمین اجتماعی با تأثیر منفی 
روی ضریب پشتیبانی خود را نشان 

می دهد.
همچنین فرار بیمه ای به عنوان یکی 
از راه های کاهش میزان درآمدهای 
بیمه ای صندوق های بیمه گر محسوب 

می شود تا این نهادها امکان ارائه 
مطلوب تر و بهتر خدمات به ذینفعان و 
مخاطبان خود را تا حدودی با مشکلاتی 
اجرایی کنند و حتی چالش هایی 
در راستای ایفای تعهدات در قبال 
افراد تحت پوشش را به همراه خواهد 

. شت ا د
کارفرمایان تحت عنوان اصلی ترین 
شرکای اجتماعی بویژه حوزه کارفرمایی 
در مشاغل غیررسمی باید در راستای 
پرداخت بموقع حق بیمه کارگران 
برنامه ریزی درستی داشته باشند تا 
علاوه بر تأمین بهنگام منابع در زمینه 
ارائه خدمات و تضمین آینده جامعه 
کارگری اقدامی عملیاتی انجام دهند.

جلوگیری از فرار بیمه ای شاغلان عرصه 
کار و اشتغال با حدود ۶ میلیون نفر 
سبب استمرار پوشش بیمه ای جامعه 
کارگری، برخورداری آنان از خدمات 
سه گانه بیمه ای، درمانی و بازنشستگی 

اشتغال غیررسمی

تقویت تأمین اجتماعی برای جلوگیری از فرار بیمه ای
کارشناس بیمه های اجتماعی در گفت وگو با آتیه آنلاین بیان کرد: تقویت بیمه ای 

تأمین اجتماعی دارای مزیت های مناسبی است و این اقدام موجب جلوگیری 
از فرار بیمه ای و فرار بیمه شدگان از تأمین اجتماعی در راستای پرداخت نکردن 
حق بیمه خواهد شد. علی جهانی افزود: باید سازمان تأمین اجتماعی در تمام 

ابعاد بویژه در حوزه بیمه ای تقویت شود تا بتواند با تحقق این موضوع در راستای 
ارائه خدمات بهتر به ذینفعان و افراد تحت پوشش خود گام های خوبی بردارد. 

او ادامه داد: در صورتی که جامعه کارگری نیز با مزایای بیمه آشنایی داشته باشند 
امکان جلوگیری از فرار بیمه ای و پرداخت بموقع حق بیمه فراهم می شود، 

آینده ای روشن با دریافت خدمات مطلوب از تأمین اجتماعی را خواهند داشت. 
با توجه به وجود آمارهای متفاوت در راستای فعالیت جامعه کارگری در حوزه 

اشتغال غیررسمی، باید ضمن آگاهی بخشی به کارگران درباره مزیت های بیمه 
تحت عنوان تضمینی برای آینده درمانی، بیمه ای و بازنشستگی، مسیر تأمین 

منابع، افزایش شمار بیمه شدگان و ایفای بهتر تعهدات نهادهای بیمه گر را فراهم 
کرد.

برش

 
با به صدا درآمد سوت پایان معاملات روز 
چهارشنبه، معاملات هفتگی بازار سهام 
سهامداران  تا  رسید  پایان  به  نیز  ایران 
تعطیلات دو روزه خود را برای تجدید قوا 
و بازگشت قوی تر به رینگ های معاملاتی 

بازار، آغاز کنند.
در این هفته، معاملات کم نوسانی را شاهد 
ــروش سهام در اکثر  بودیم و خرید و ف
نمادهای بازار در محدوده ثابت و نسبتاً 

کاهشی حرکت کرد.
این موضوع باعث شد شاخص کل بورس 
با ثبت ۴ روز منفی و تنها یک روز مثبت، 
حدود ۳.۱ درصد از ارتفاع خود را از دست 
 ۹۷۳ بدهد و به محدوده یک میلیون و 

هزار واحد برسد.
شاخص  ــلاش  ت سومین  ترتیب  ــن  ای به 
ــرای فتح محدوده حمایتی  ــورس ب کل ب
۲ میلیون واحد نیز شکست خورد و این 
شاخص برای چهارمین بار از این سطح به 

پایین رانده شد.
با این حال بررسی روند حرکتی شاخص 
ــه شاخص از  ــر بار ک ــد، ه ــی ده نشان م
محدوده ۲ میلیون واحد به سمت پایین 
رفته، کف های بالاتری داشته و با سرعت 

بیشتری روند صعودی گرفته است.
به این ترتیب به نظر می رسد همان طور که 
شاخص ظرفیت شروع یک روند صعودی 
را به دست نیاورده است، در مقابل کاهش 
و  می کند  مقاومت  نیز  قیمت ها  بیشتر 
محدوده نوسانات آن در حال فشرده شدن 
است. روندی که از نظر برخی کارشناسان 
بازار نمی تواند مدت زیادی به طول انجامد 
و طی روزهای معاملاتی آینده شاخص 
ــدوده روشن  ــح ــن م ــود را با ای تکلیف خ

خواهد ساخت.
به گفته کارشناسان بازار، شاخص در این 
محدوده با کمترین میزان حجم و ارزش 
معاملات روبه رو شده است و در روزهای 
آینده اکثر معامله گران در خصوص قرار 
تقاضا تصمیم  یا  گرفتن در سمت عرضه 
خواهند گرفت که می تواند مسیر بعدی 

قیمت های بازار را مشخص کند.
در این روند، تغییرات شاخص های کلان 
میزان  ارز،  خ  نر تغییرات  و  اقتصادی 
تولید و فروش شرکت ها و اخبار سیاسی 
بازارگشایی  خصوص  در  امیدوارکننده 
ــی در کشورهای هدف  ــران محصولات ای

صادراتی، تعیین کننده خواهد بود.
خ جهانی محصولات  همچنین تغییرات نر
شیمیایی، فلزات اساسی و فرآورده های 
ــر بازار  ــد ب ــوان ــی ت نفتی و معدنی نیز م

تأثیر گذار شود.
در این راستا، طی روزهای قبل بازارهای 
جهانی محصولات به آمارهای منتشر شده 
واکنش  چین  تولیدی  شاخص های  از 

نشان دادند.
ــاس، انتشار اطلاعات مربوط  براین اس
به فعالیت اقتصادی طی دو روز گذشته 
باعث شد قیمت نفت خام و برخی فلزات 
اساسی کاهش یابد. داده های منتشر 
شده از طرف دولت چین نشان می دهد، 
شاخص خرده فروشی، تولید صنعتی و آمار 
سرمایه گذاری این کشور بسیار فراتر از حد 
انتظار کاهش یافته که این موضوع نگرانی 
ــدت و عمیق تر  در مورد رکود طولانی م

اقتصاد را بیشتر کرده است.
پکن برای مقابله با تداوم رکود بازارها، نرخ 
بهره را کاهش داده تا فعالیت اقتصادی 

افزایش یابد.
خ ارز در یک  در بازارهای داخلی نیز، نر
پتانسیل  و  قرار گرفته  محدوده کاهشی 
افزایش قیمت ها در این بازار وجود ندارد. 

این موضوع سرمایه گذاران ارزی را ناامید 
کرده و آنها در حال خروج از این بازارند. 
این رویه در بازار مسکن و خودرو نیز وجود 
دارد و با وجود افت قیمت ها همچنان 
نشانه ای از افزایش تقاضا و رونق معاملات 
در این بازارها یافت نمی شود. معامله گران 
این بازارها نیز با توجه به سیاست های 
کنترلی دولت و بانک مرکزی و اخذ مالیات 
برسوداگری در این بازارها، دست به عصا 
شده اند و درحال انتقال سرمایه خود به 
بانکی  بازارهای جایگزین مانند سپرده 
هستند. البته بخشی از سرمایه خارج شده 
از این بازارها نیز به سمت اوراق کالایی 
آمده و رونق نسبی در این بازار را به همراه 
داشته است. براساس آمار بورس کالای 
ایران، از ابتدای راه اندازی تا پایان معاملات 
روز چهارشنبه، بیش از ۱۰ میلیون اوراق 

گواهی سپرده شمش طلا که در حدود یک 
تن طلا را پشتیبانی می کند در بازار فروخته 
شده است. از نظر کارشناسان این اوراق 
تقاضای  از  توجهی  قابل  سهم  توانسته 
بازارهای سنتی طلا را به خود اختصاص 
دهد. این روند می تواند با رونق معاملات 
آتی و سایر ابزار مشتقه اوراق سپرده کالایی 
بیش از پیش ادامه یابد و بخش زیادی از 
تقاضای بازارهای سنتی از طریق این بازار 

پوشش داده شود.
 

آمار معاملات روز چهارشنبه
در معاملات دیروز شاخص کل بورس 
ــزار و ۴۹۶ واحدی به یک  با کاهش ۴ ه

میلیون و ۹۷۳ هزار و ۶۸۳ واحد رسید.
 ۹۴ شاخص کل فرابورس نیز با کاهش 
واحدی مواجه شد و در عدد ۲۵ هزار و ۴۲۰ 

واحد معاملات هفتگی را به پایان رساند. 
ارزش معالات انجام شده در بورس ۸ هزار 
و ۲۱۵ میلیارد تومان در حجم حدودی ۱۰ 
میلیارد برگ سهم گزارش شد که از روز 

سه شنبه عدد پایین تری را نشان می دهد.
ــی و  ــورس روز چهارشنبه، ۲۶۳ نماد ب
فرابورسی در بازه مثبت قرار گرفتند و ۳۵۱ 
نماد نیز معاملات خود را در بازه قیمتی 

منفی به پایان رساندند.
۴۶ نماد  تعداد صف خرید تشکیل شده 
گزارش شد و تعداد صف های فروش نیز 
به ۷۶ نماد رسید. این آمار در شرایطی 
به دست آمد که اکثر نمادهای حاضر در 
معاملات دیروز بین منفی ۳ تا مثبت یک 
درصد نوسان قیمت داشتند. در معاملات 
روز چهارشنبه ۲۳۸ میلیارد تومان توسط 

حقیقی ها از معاملات خرد خارج شد.

شاخص کل بورس در این هفته حدود 3.۱ درصد کاهش ارتفاع داد

بازار سهام ایران چشم انتظار بازارهای جهانی
در این هفته، 

معاملات 
کم نوسانی را 

شاهد بودیم و 
خرید و فروش 

سهام در اکثر 
نمادهای بازار 

در محدوده 
ثابت و نسبتاً 

کاهشی 
حرکت کرد

بازار سهام

 هر بار که شاخص از محدوده 
۲ میلیون واحد به سمت پایین 
رفته، کف های بالاتری داشته 
با سرعت بیشتری روند  و 

صعودی گرفته است

میلیون واحد
2

یکی دیگر از دلایل اصلی فرار 
اشتغال  بخش  در  بیمه ای 
و تولید، مداخلات بیمه ای 
دولت های گذشته و پرداخت 
نشدن سهم ۳ درصدی حق 
بیمه از طرف دولت به شمار 

د و می ر

درصد
3
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تجارت

برخی از 
اعضای اتاق 

بازرگانی 
می گویند 

ایجاد سازمان 
بازرگانی با 

عدم احیای 
وزارت 

بازرگانی هیچ 
فرقی ندارد 
و نمی تواند 

چنین 
سازمانی در 

اقتصاد کشور 
اثرگذار باشد 

چرا که یک 
سازمان قدرت 

لازم برای 
تصمیم گیری 

را ندارد

 مجلس شورای اسامی،  لایحه تشکیل 
وزارت بازرگانی را باتکلیف گذاشته است و 
صحبت های ضد و نقیض در این خصوص 
دارد. یک بار گفته می شود که دولت 
قرار است لایحه تشکیل وزارت بازرگانی 
را پس بگیرد و یا عنوان می کنند که وزیر 
صمت با ایجاد وزارت بازرگانی مخالف 
است. گروهی دیگر از نمایندگان مجلس 
در مخالفت با ایجاد وزارت بازرگانی تأکید 
دارند که به جای تشکیل وزارت بازرگانی، 
 سازمان بازرگانی شکل بگیرد؛  این امر 
مخالفان زیادی هم دارد، بخصوص در اتاق 
بازرگانی. برخی از اعضای اتاق بازرگانی 
می گویند ایجاد سازمان بازرگانی با عدم 
احیای وزارت بازرگانی هیچ فرقی ندارد و 
نمی تواند چنین سازمانی در اقتصاد کشور 
اثرگذار باشد چرا که یک سازمان قدرت 
لازم برای تصمیم گیری را ندارد. برخی 
دیگر از نمایندگان مجلس هم به جهت 

اینکه با دولت همراه نیستند، ایجاد وزارت 
بازرگانی را ضروری نمی دانند و این انتظار 
را دارند که وزارت صمت هم در صنعت و 
هم در بخش بازرگانی بدون هیچ نقصانی 
کار کند. اما این امر همان انتقادی است 
که کارشناسان اقتصادی به دولت های 

گذشته داشتند. 

8 سال بی توجهی در دولت روحانی
زمانی که وزارت صنایع و بازرگانی ادغام 
شد، تعداد کثیری از فعالان اقتصادی و 
کارشناسان اقتصادی با این امر مخالفت 
و تأکید کردند که چنین ادغامی اشتباه 
است و باید وزارت بازرگانی و صنایع و 
معادن به صورت مستقل حفظ شود. 
اما در نهایت این ادغام صورت گرفت. 
در خیلی از کشورها، وزارت بازرگانی و 
صنایع، ادغام شده است و سیاست های 
صنعتی و تجاری به خوبی پیش رفته 
است. ولی این ادغام زمانی موفقیت آمیز 
می بود که حداقل طی 8 سال دولت 
روحانی بخصوص در زمانی که کشور 
با شدیدترین تحریم ها روبه رو نبود، 

فعالیت های وزارت صمت هدفمند 
می شد و این وزارتخانه می توانست تمام 

برنامه های خود را اجرایی کند.

موج شایعات در راهروهای مجلس
کارشناسان اقتصادی عنوان می کنند 
زمانی ادغام وزارتخانه های بازرگانی و 
صنایع می توانست کارایی لازم را برای 
اقتصاد کشور داشته باشد که ایران 
در شرایط تحریمی به سر نمی برد اما 
وقتی ایران مورد تحریم است و نیاز به 
سیاست های خاص دارد، هر گونه ادغام 

چالش ساز است.
از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم موضوع 
احیای وزارت بازرگانی مطرح شد و سال 
1401 این امر رنگ و بوی جدی تر به خود 
گرفت. دولت با گروه کارشناسی خود 
لایحه ایجاد وزارت بازرگانی را نوشت. 
ابتدای سال جاری نیز لایحه تشکیل 
وزارت بازرگانی از سوی دولت سیزدهم 
به مجلس رفت و 25 تیرماه در صحن 
علنی مجلس، بررسی این لایحه با قید 
دو فوریت تصویب شد. این لایحه با 

آنکه فوریت داشت و قرار بود خیلی زود 
مورد بررسی قرار گیرد هنوز در هرم سبز 
مسکوت مانده است. اگر نمایندگان 
مجلس با فوریت این مهم را واکاوی 
کرده بودند و از بررسی آن شانه خالی 
نمی کردند،  اکنون خیلی از مشکات 
دولت تقلیل پیدا کرده بود. خبرها 
حکایت از آن دارد که در راهروهای مجلس 
بیش از آنکه صحبت از بررسی و تصویب 
این لایحه باشد، شایعات موج می زند.

الزامی ضروری برای مدیریت تحریم
رئیس اتاق مشترک ایران و عراق به 
ایران اقتصادی  گفت: در دولت روحانی 
بارها تأکید کردم که وزارت بازرگانی باید 
احیا شود؛  در شرایط خاص و تحریمی 
کشور، وزارت صمت نمی تواند مشکات 
حوزه صنعت،  تولید،  معدن، بازار و 

تجارت را حل کند.
یحیی آل اسحاق عنوان کرد: کشورهایی 
که وزارتخانه ادغام شده صنعت و بازرگانی 
را دارند، تحریم نیستند و نبود تحریم از 
تنش ها می کاهد. اما وقتی شرایط کشور 

 با گذشت چند ماه از ارائه لایحه دوفوریتی دولت برای تشکیل وزارت بازرگانی، مجلس در تصویب آن تعلل می کند

بلاتکلیفی لایحه وزارت بازرگانی در مجلس

این گونه است و کشورهای متخاصم به 
دنبال ضربه زدن به اقتصاد کشور هستند، 
ایجاد وزارت بازرگانی الزام می شود. آل 
اسحاق یادآور شد: حوزه بازرگانی، صنعت 
و معدن کارهای پرشماری دارد و این تنوع 
فعالیت اجازه نمی دهد که یک وزارتخانه 

و یک وزیر آن را حل کند.

چالش بلاتکلیفی فعالان اقتصادی
شعبان فروتن،  عضو اتاق بازرگانی ایران 
نیز درباره احیای وزارت بازرگانی به ایران 
 گفت: خیلی از فعالان اقتصادی موافق 
ایجاد وزارت بازرگانی هستند و امیدواریم 
که مجلس با دولت همراهی کند و 
سریع تر لایحه ایجاد وزارت بازرگانی را 

کند. تصویب 
او افزود: اگر قرار است لایحه ایجاد 
وزارت بازرگانی، رد و یا تصویب شود و 
یا هر اقدام دیگری که قرار است روی 
آن صورت بگیرد،  بهتر است که زودتر 
اعام شود. این باتکلیفی هم برای 
فعالان اقتصادی و هم برای صنعتگران 
چالش ساز است. این عضو اتاق بازرگانی 
یادآور شد: هیچ وزیری نمی تواند تعادل 
بین بازرگانی و صنعت کشور برقرار کند؛  
چرا که وزنه هر کدام آنها خیلی سنگین 
است. لذا ایجاد وزارت بازرگانی نیاز 
اقتصاد و تجارت کشور است. این حوزه 

به متولی مستقل نیاز دارد.

مقاومت و بهانه تراشی
برخی از نمایندگان مجلس این گونه 
تعبیر می کنند که دولت سیزدهم با 
ایجاد وزارت بازرگانی می خواهد وقت 
بخرد تا مشکات بازار را به نداشتن 
وزارت بازرگانی مرتبط کند، اما دولت 
از ابتدای فعالیت خود به دنبال احیای 
وزارت بازرگانی بود؛  بدنه کارشناسی 
دولت بر این اصرار داشت که وزارت 
بازرگانی برای ایران و شرایط موجود 
ضرورت دارد. حال باید دید که چرا 
برخی از نمایندگان مجلس در برابر 
و  مقاومت  بازرگانی  وزارت  احیای 

بهانه تراشی می کنند. کریم حسینی، 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس گفته 
بود: ظاهراً جمع بندی دولت و بخصوص 
وزیر صمت پس گرفتن لایحه تشکیل 
وزارت بازرگانی است . یک بحثی در کمیته 
ساختار نظام اداری کمیسیون تلفیق 
برنامه هفتم مطرح شد که بازرگانی به 
شکل سازمان باشد یا وزارتخانه؛ اما 
ظاهراً تمایل دولت به تشکیل سازمان 
بیشتر است. هنوز این صحبت در 
صحن کمیسیون تلفیق برنامه هفتم 
مطرح نشده و قرار است ظرف چند روز 
آینده این موضوع در صحن کمیسیون 

مطرح شود.

راهبردی موثر  برای رونق صادرات
همچنین  23 مردادماه معاون پارلمانی 
رئیس جمهور گفت: لایحه تشکیل 
وزارت بازرگانی در مسیر اجرا قرار دارد و 
از نظر دولت در ضرورت تشکیل وزارت 
بازرگانی تردیدی وجود ندارد. سیدمحمد 
حسینی ادامه داد: دولت کارگروهی برای 
شکل گیری وزارت بازرگانی با حضور 
استخدامی،  اداری  رئیس سازمان 
وزرای صمت، جهاد کشاورزی، اقتصاد 
و دارایی، معاونت حقوقی مجلس 
و معاون امور مجلس تشکیل داده 
که پس از تأیید وزارت بازرگانی توسط 
شورای نگهبان اقدامات عملی آغاز 
شود؛ لذا از نظر دولت این مسأله 
قطعی است.  معاون رئیس جمهور در 
امور مجلس افزود: دامنه مسئولیت ها 
و مأموریت های وزارت صمت بسیار 
گسترده است، ضمن اینکه در شرایطی 
که در جنگ اقتصادی، تهدید و تحریم 
ظالمانه دشمنان ملت ایران قرار 
داریم، ضرورت دارد بخش بازرگانی 
مدیریت مجزایی داشته باشد. در 
لایحه وزارت بازرگانی بر تولید داخلی و 
خودکفایی تأکید شده است و با توجه 
به ظرفیت هایی که وجود دارد این 
وزارتخانه می تواند به صادرات محصولات 

کمک شایان توجهی کند.

ضرورت پایان 12 سال چالش مدیریتی
به هر ترتیب تجربه 12 سالی که از تشکیل وزارت صمت می گذرد ثابت کرده که در 

عمل ادغام دو وزارت با اشکال و ایراداتی مواجه شده از جمله بار مسئولیت وزارت 
صمت بسیار سنگین شده است و هر فرد با هر توان مدیریتی که در رأس آن قرار 

گرفته در مدیریت این مجموعه بزرگ با چالش و مشکل روبه رو شده است.

برش

کاهش صدور پروانه معادن
معاون وزیر صمت گفت:  آمارهای 
اکتشافات  حوزه  در  مطلوبی 
نداریم و به نوعی در این بخش 
با مشکاتی مواجه هستیم. 
یک درصد  از  کمتر  همچنین 
درخواست مجوز حوزه اکتشافات 
معادن در کشور منجر به صدور 

پروانه بهره برداری می شود.
رضا محتشمی پور معاون امور 
معدن و صنایع معدنی وزیر 
صنعت، معدن و تجارت با 
اشاره به اینکه تعداد مجوزهای 
اکتشافات معدنی به سرعت در 
حال کاهش است، افزود: بر 
این اساس باید منابع طبیعی و 
محیط زیست در پهنه هایی که 
دارای ظرفیت بالایی هستند، 
کنند.   ورود  مثبتی  نگاه  با 

اعلام تکالیف 
فروشندگان نوشت افزار

بازرسی بر بازار اقام پرمصرف 
مهرماه افزایش می یابد. 

اتاق اصناف ایران طرح تشدید 
»بازار  بر  بازرسی  و  نظارت 
اتاق های  به  را  نوشت افزار« 
اصناف شهرستان ها اباغ و 
برخی تکالیف عمده فروشان 
و خرده فروشان نوشت افزار را 
نیز اعام کرده است.با اباغیه 
اتاق اصناف ایران واحدهای 
ضرایب  مکلفند  نیز  صنفی 
سود عمده و خرده فروشی را 
رعایت کرده، قیمت فروش 
را درج و فاکتور فروش معتبر 
به مصرف کنندگان  و رسمی 
ارائه کنند. همچنین واحدهای 
عرضه کننده نوشت افزار باید 
از عرضه هرگونه نوشت افزار 
منقوش به تصاویر غیراخاقی و 

ضدارزشی خودداری کنند.

اخبار

   افقی:  
1 - بیماری خفیف - شخصیت نوروزی!

2 - از قبایل عرب - کرسی سخنرانی - آب گونه
3 - کشور »پورتو نووو« - منجمد کردن - انس گرفته

4 - رفقا - آسیب - از غذا های کودکان
5 - الفبای گوش نواز - محله ای در تهران - ورزش 

برفی - حرف روسی
6 - مالکیت - فیلمی از محمدحسین لطیفی با 
حضور مرحوم حسام محمودی )روی پرده سینما( 

- شهر »سوئیس«
7 - متخصص در تکنیک و صنعت - جمع عمل - امر به آراستن

8 - جانور پوست کلفت - ضربه تیپا - تاکسی قدیم
9 - میرا - شهر استان اصفهان - روغن زیتون

10 - مخفف تو را - ابریشم مصنوعی - نژاد ایرانی
11 - شهر »برج طغرل« - جای بلیت فروشی - 

بی همنشین - معبر رود
12 - افسانه سرا - اشاره به ذات حق - آغاز

دوران  ایرانی  دانشمندان  و  شاعران  از   -  13
»گاگارین« نام   - درود   - سلجوقیان 

14 - تکنولوژی جدید قرن - از مواد معدنی موجود 
در شکات تلخ - مقعر

15 - نام بلبل در متون ادبی - کارکنان

 عمود ی:   
1 - قفسه آشپزخانه - مکانی در بازار سنتی همدان

2 - قطعه موسیقی برای یک یا دو نوازنده - از دست 
پلیس گریخته! - کرشمه

3 - دربند - مضیقه - بخشی از استخر ها
4 - از عوامل شکست - دارای محصول

5 - عید ویتنام - مقابل فاز! - سنگ انداز
6 - طاقچه قدیمی - کمیت - کشور آفریقایی - فلز  رسانا

7 - گردنه معروف - افزونی و مازاد از هر چیز - روش، سیره
8 - شهر سیمان - اندوهگین، ناراحت - اسم دخترانه

9 - گردو - اختیاری و بخواست - هموزنی
10 - پول کشور آفتاب تابان - سنگواره - مقدس ترین 

برکت الهی - ام الخبائث
11 - آمیخته - از بند رسته - همراهی عرب

12 - برد معروف - بررسی کردن
13 - مسابقه اتومبیل رانی - تیمی در »ایتالیا« - نوعی پرنده

14 - منظره - سهم داشتن - نام پسرانه
15 - یکی از محات شمیران تهران - گل زیبای باغچه ای

   افقی:
1 - پارچه سبک نخی دارای گل های 
رگترین  بز از  یکی   - برجسته 

فیزیکدانان قرن هجدهم و نوزدهم
2 - مأیوس - سریالی با بازی لاله صبوری - آوای خفته

3 - همسایگی - خشن - آشکار
4 - غذای محلی ارومیه - مخفف چون - عفونت 

قارچی دهان
5 - تپانچه - مخفف اندوه - خاموش - 31 سانت

6 - سوغات اراک - فرغون - مظهر سفیدی
7 - گلوله - نخ های سست پشمین یا پنبه - قسمتی از دست
8 - بخش متغیر فعل - بی غش و پاک - آفرینش شعر

9 - مقیاس تعیین شده برای نمره درس - گل جزایر 

قناری - آخرین لباس
10 - واژه درد یا شگفتی - مستحضر - نمایندگان

11 - پاروی قایقران - روش های پسندیده - خاصیت 
گوشی های امروزی - داغ کردن

12 - خط مخصوص روشندلان - عدد هندسی - دستور ها
13 - توالی - فرض - شش ضلعی

14 - سریالی با هنرنمایی مینا وحید - طناب - واحد 
پول »رومانی«

15 - داستانی از »جین اوستین« - عروق قلب

 عمود ی:   
1 - فیزیکدان ژاپنی - فیلم »جان کاساوتیس«

2 - نوعی سبزی - بندر بوشهر - سریالی از جلیل سامان
3 - سمت چپ - آب نما - کارگردان فرانسوی

4 - درد مفاصل - باد ها

5 - بگذار - بی درنگ - آداب دان و نویسنده
6 - مارکی بر کیک و کلوچه - آخرین طبقه دوزخ - 

فکر - نشان مفعول
7 - از مصالح ساختمانی - دندان های نیش - آبدیده

8 - جودوی چینی - عصر و دوره - بیماری پوستی
9 - بر سر دوستان ننهید - درختی همیشه سبز - فرومایگی

10 - دریاچه »استرالیا« - والد - از توابع شهرستان 
قائن - نت میانی

11 - کشوری در آسیا - حدیث نبوی - منقار کوتاه
12 - مورنِ - از عناصر شیمیایی

13 - پارچه روپوشی - پایبند به پیمان - بزرگترین 
»نروژ« شهر 

14 - در قدیم این درخت نشان پیروزی بوده  است 
- پرواز کردن - هنرپیشه طنز

15 - دستگاه پخش قدیم - جشنی در روز 14 دی
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 ارقام 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع هاي كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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رییس پلیس راهور فراجا پیشنهاد داد
 »چهارشنبه های بی تصادف«

روزی برای کاهش تخلفات رانندگی

گروه حوادث - کامران علمدهی / رئیس پلیس راهور فراجا از 
پیشنهاد فرهنگسازی برای جا انداختن »چهارشنبه های بی تصادف« 
در جامعه، به عنوان روزی برای کاهش تخلفات رانندگی و تصادفات 
خبر داد. به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، سردار سید کمال 
هادیانفر صبح چهارشنبه در نشستی که با اصحاب رسانه برگزار 
کرد گفت: طبق آمار سازمان بهداشت جهانی در 92 درصد 
تصادفات عامل انسانی نقش دارد بنابراین ما پیشنهاد داده ایم 
تا با فرهنگسازی کاری کنیم که حداقل یک روز در هفته رانندگان 
توجه بیشتری به قوانین داشته باشند تا بتدریج شاهد هفته های 
بی تصادف هم باشیم. وی با اشاره به آمار تصادفات در یک سال 
اخیر و نقش پلیس راهور در این مورد خاطرنشان کرد: پلیس 
مسئول تصادفات نیست. پلیس ناظر بعد از تصادفات است و اگر 
بخواهیم مسئولیت موضوع تصادفات را مورد بررسی قرار دهیم، 
باید بگوییم که 32 دستگاه، نهاد و مجموعه در این موضوع سهیم 
هستند که متأسفانه غیر از 5 یا 6 مجموعه سایر دستگاه ها از تعامل 
و همکاری شانه خالی می کنند. در نظر داشته باشید که اگر مدیران 
و رؤسای مجموعه های ذی ربط قوانین و وظایف شان را در حیطه 
ترافیک و راه ها و جاده ها و همینطور سوانح مرتبط با آن به خوبی 
اجرا کنند ما به سرعت ماحصل آن را در کاهش تصادفات منجر به 
فوت و جرحی و همینطور معلولیت های ناشی از آن خواهیم دید. 
وی افزود: آمار 3 ماهه نخست سال جاری نشان می دهد که ما 
به طور تخمینی تا پایان سال با حداقل 22 هزار کشته و 400 هزار 
مجروح که دست کم 25 درصد آنها هم معلول می شوند، مواجه 
خواهیم بود. رئیس پلیس راهور فراجا تصریح کرد: در مطالعاتی 
که درباره موضوع تصادفات در 132 کشور انجام داده ایم مشخص 
شده که آنها اعجاز نکرده اند بلکه با سیاستگذاری درست دولت ها 
و همراهی مردم با فرهنگسازی درست توانسته اند در ابتدا با هدف 
کاهش تصادفات منجر به فوت به تصادفات جرحی و سپس حرکت 
به سمت تصادفات خسارتی حرکت کنند. بنابراین ما هم می توانیم 
با یک سیاستگذاری درست و تعامل و همکاری دستگاه های ذی ربط 
و مردم به این هدف مهم دست یابیم. برای ما مرگ یک نفر هم 
در تصادفات زیاد است و امیدواریم شاهد روزهای بی فوتی در 

سوانح رانندگی باشیم.
 

فریب فروش خودروهای دست دوم وارداتی را نخورید 
سردار هادیانفر در ادامه به موضوع مصوبه خودروهای دست 
دوم وارداتی پرداخت و گفت: مجلس شورای اسامی واردات این 
خودروها را تصویب و به دولت اباغ کرده است، اما فعاً سازکار 
آن مشخص نشده است. موضوع مهمی که وجود دارد این است 
که فعاً آیین نامه ای در خصوص نحوه و میزان واردات و تأمین ارز 
مشخص نشده است. با این حال در این هفته ها می بینیم که 
عده ای سودجو در فضای مجازی اقدام به انتشار فیلم هایی از 
خودروهای موجود در کشورهای حاشیه خلیج فارس با قیمت های 
نادرست می کنند. حتی برخی از آنها با سودجویی در شبکه های 
اجتماعی اقدام به معرفی شماره تلفن یا دفاتر در تهران و 
شهرستان ها می کنند تا متقاضیان برای واریز پول و ثبت سفارش 
خودرو اقدام کنند در حالی که آیین نامه اجرایی واردات خودرو 
هنوز به تصویب هیأت وزیران نرسیده است. از این رو از هموطنان 
می خواهیم که به هیچ عنوان وجهی چه به صورت ریالی و چه به 
صورت دلاری برای اشخاص یا شرکت های اعام شده واریز نکنند 

زیرا در حال حاضرامکان شماره گذاری وجود ندارد.

سازمان پزشکی قانونی خبر داد
رشد 12 درصدی قربانیان رانندگی

گروه حوادث / سازمان پزشکی قانونی کشور از افزایش 12.4 درصدی 
تلفات حوادث رانندگی در کشور خبر داد. براساس این گزارش، در 
سه ماهه نخست امسال پنج هزار و ۸6 نفر در حوادث رانندگی جان 
خود را از دست دادند. این رقم در مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل که چهار هزار و 523 نفر بوده، 563 نفر افزایش داشته است. 
سازمان پزشکی قانونی کشور اعام کرد: از کل تلفات تصادفات در 
بهار امسال سه هزار و 96۷ نفر مرد و یکهزار و 119 نفر زن بودند. در 
این مدت استان های سیستان و بلوچستان با 452، فارس با 446 و 
کرمان با 356 فوتی بیشترین و استان های ایام با 3۸، کهگیلویه و 
بویراحمد با 50 و خراسان شمالی با ۷6 فوتی کمترین آمار تلفات 

تصادفات را داشته اند.

ثبت بیشترین فوتی تصادفات در خرداد ماه
در خرداد سال 1402 در مقایسه با ماه های دیگر سال بیشترین آمار تلفات 
تصادفات ثبت شده است؛ در این ماه یکهزار و ۷53 نفر در تصادفات 
کشته شدند که رقم بیشتری نسبت به ماه های فروردین و اردیبهشت 
است. آمار تلفات تصادفات در این ماه نسبت به مدت مشابه سال قبل 
9.4 درصد افزایش یافته است. در خرداد امسال 35 هزار و 133 مصدوم 
حوادث رانندگی نیز به مراکز پزشکی قانونی مراجعه کردند که رشد 5.3 

درصدی را نسبت به مدت مشابه سال قبل نشان می دهد.

به گزارش »ایران«، سوم مرداد امسال مرد میانسالی با 
پلیس تماس گرفت و مدعی شد که دو مرد مسلح شبانه 
به خانه ویلایی اش در شهرستان قروه رفته و پس از به 
قتل رساندن دو نفر از دوستانش او را نیز با شلیک دو 

گلوله زخمی کرده اند.
مرد زخمی در تشریح حادثه به پلیس گفت: یکی از 
مردان مسلح علی نام دارد، او سال ها قبل در مزرعه من 
برای برداشت سیب زمینی کار می کرد. او با مرد دیگری به 
مزرعه ام آمدند و من و دو نفر از دوستانم را گروگان گرفتند 
و درخواست دو میلیارد تومان کردند اما وقتی تسلیم 
خواسته اش نشدم هر سه نفر ما را به گلوله بستند و به 

تصور اینکه من هم مرده ام فرار کردند. 
با مشخصاتی که مرد زخمی در اختیار تیم تحقیق قرار 
داد، علی و همدستش حمید سه روز بعد در یکی از 

شهرستان های همدان بازداشت شدند.
این در حالی بود که بررسی های تیم جنایی نشان می داد 
که علی سابقه دار بوده و به اتهام مشارکت در قتل عمد 
در زندان بوده اما اسفند سال گذشته آزاد شده است. 
همدست او به نام حمید نیز چندین بار به اتهام جرایم 
مختلف بازداشت شده است. در ادامه تحقیقات متهمان 
به چهار قتل دیگر در استان تهران نیز اعتراف کردند. 
بازپرس محمد مهدی براعه از شعبه سوم دادسرای امور 
جنایی تهران دستور تحقیقات در رابطه با این جنایت 
را صادر کرد و بررسی ها در رابطه با قتل های دیگر او در 

استان تهران ادامه دارد.

گفت و گو با متهم اصلی
سردار علی ولیپور گودرزی - رئیس پلیس آگاهی تهران 
گفت: هر دو متهم از سوی اداره آگاهی استان کردستان 
به تهران منتقل شدند تا درباره قتل های سریالی که در 
استان تهران مرتکب شده اند تحت بازجویی قرارگیرند. 
علی متولد ۱۳۶۸، ساکن یکی از شهرستان های همدان 
است که سال ۹۳ به اتهام مشارکت در قتل بازداشت شده 
بود و بعد از آزادی از زندان و در کمتر از چند ماه جنایات 
سریالی شان را رقم زدند. او با خونسردی کامل ماجرای 

جنایت های خود و همدستش را تشریح کرد.
 

چرا زندان بودی؟
سال ۹۳ به اتهام قتل بازداشت شدم. برادرم دختری را 
دوست داشت اما او با دوست برادرم به نام امیر قرار ازدواج 
گذاشت و به خاطر این خیانت من و برادرم، امیر را کشتیم. 
برادرم سال ۹۵ اعدام شد و من به حبس محکوم شدم اما 

تخفیف در حبس گرفتم و اسفند پارسال آزاد شدم.
چرا بعد از آزادی مرتکب قتل های سریالی شدی؟

در زندان پسری به نام حمید با برادرم دوست شده بود. 
او به اتهام قاچاق مشروب مشروبات الکلی بازداشت 
شده بود. بعد از آزادی از زندان بازهم خلاف کرد و جرم 
کلاهبرداری هم در پرونده اش داشت.اما نمی دانم چه 
شد که بعد از آزادی همدان را رها کرد و رفت تهران و در 
بازار کار و کاسبی برای خودش راه انداخت. من هم بعد 

از آزادی با او تماس گرفتم.
پیشنهاد قتل ها و سرقت ها را حمید داد؟

بله، می گفت از همسر اولم بچه دار نشدم می خواهم 
دوباره زن بگیرم و نیاز به پول دارم، گفت تو هم تازه از 

زندان آمده ای و دستت خالی است، در تهران پولدار 
زیاد است و در خانه هایشان پول، طلا و دلار زیادی دارند. 
من هم که بیکار بودم چون عاشق دختر عمویم بودم  
برای زندگی ام پول نیاز داشتم به همین خاطر وسوسه 

. م شد
نقشه تان چه بود؟

حمید گفت دو تا اسلحه بگیریم. دو تا کلت کمری گرفت 
و نزدیک ۲۵ میلیون تومان دادیم. می گفت می رویم داخل 
خانه های بالای شهر و دلار و طلا سرقت می کنیم و از هر 

سرقت ۵۰۰ تا یک میلیارد تومان گیرمان می آید.
قتل اول را چه کسی انجام داد؟

حدود سه ماه قبل یک شب در سه راه آدران سوار یک 
خودرو شده و بین شهریار و آدران پیاده شدیم. یک ماشین 
کنار جاده پارک بود، شیشه اش دودی بود، حمید دنبال 
ماشین شیشه دودی می گشت. حمید در عقب خودرو را 
باز کرد و بعد از شلیک به راننده، به من گفت پشت فرمان 
بشین و حرکت کن و رسیدیم به جاده خاکی که جنازه را 
همان جا انداختیم. بعد سوار بر خودرو سرقتی به سمت 
خیابان های بالای شهر رفتیم و قرار بر این شد مقابل 
خانه هایی که در پارکینگ با ریموت باز می شد بایستیم 
و به محض اینکه خودرویی خواست وارد پارکینگ شود 
ما هم دنبالش وارد خانه شویم و سرقت کنیم، اما هرگز 

موفق به سرقت نشدیم.
بعد چه اتفاقی افتاد؟

آن شب نتوانستیم سرقت کنیم و همان شب ماشین 
مسروقه را که بنزین تمام کرده بود رها کردیم.

قتل دوم را کی انجام دادید؟
قتل دوم فردای آن شب بود. خودرو تیبایی را دربست 
گرفتیم با شیشه های دودی، همدستم جلو نشست و من 
عقب. اسلحه من خراب بود و دوتایی شلیک می کرد، 
حمید گفت هر جا گفتم از پشت راننده را بزن. من هم 
تیر را شلیک کردم و قتل دوم رقم خورد. آن شب هم جسد 
را در بیابان های اطراف شهر رها کردیم و دوباره به سمت 
خانه های شمال شهر رفتیم. اما آن شب هم نتوانستیم 

کنیم. سرقت 
از اینکه آدم کشته بودی ناراحت نبودی؟

حمید می گفت، زندگی آخرش مردن است و تو زندگی ات 
را از دست داده ای. همه چیز در زندگی پول است و اگر پول 
نداشته باشی هیچی نیستی و چون قرص زیاد مصرف 

می کردم هیچی متوجه نمی شدم.
جنایت سوم را کی انجام دادید؟

 ۱۵ روز بعد از آن، قتل سوم را انجام دادیم. یک ماشین 
مسافربر خطی سوار شدیم، به سمت تهران آمدیم اما 
این ماشین شیشه هایش دودی نبود به همین دلیل پیاده 
شدیم تا یک ماشین شیشه دودی که پراید سفید بود، 
آمد. از بزرگراه آزادگان سوار شدیم و این بار هر دویمان 
به راننده چاقو زدیم. چند ضربه من زدم و چند ضربه 
هم حمید زد و جسد را انداختیم داخل جوی آب. بازهم 
رفتیم برای سرقت ولی بازهم موفق نشدیم و خودرو را دو 

روز بعد رها کردیم.
قتل چهارم را هم ۲۰ روز بعد انجام دادیم، ماشین را دربست 
سوار شدیم و رفتیم سمت ملارد و با گلوله راننده را کشتم 
و خودرو تیبا را سرقت کردیم. با همدستم آمدیم همدان 

و چند روزی سوار بر خودرو تیبا در شهر می چرخیدیم.

چرا به قروه رفتید؟
من قبل از اینکه به زندان بیفتم در مزرعه سیب زمینی 
مردی ثروتمند کار می کردم. حالم بد بود و شیشه مصرف 
کرده بودم. اولین مقتول داخل دستشویی بود، همدستم 

او را با کلاش کشت. 
داخل خانه هم یک نفر بود که حمید او را گروگان گرفت. 
مرد ثروتمند که غلام نام داشت و من برای او کار کرده 
بودم ساعت ۱۱ شب آمد. حمید با تهدید اسلحه غلام 
را گروگان گرفت و تهدید کرد که پول و طلا به مبلغ دو 

میلیارد تومان بدهد. 
داخل مزرعه مقدار زیادی لوازم یدکی خودرو و یک میلیارد 
تومان هم گوسفند بود، اما حمید فقط دنبال پول، طلا 
و دلار بود. غلام را از شب تا صبح گروگان گرفتیم و حتی 
به یکی از فامیل هایش زنگ زد و گفت پول بیار ولی پول 
نیاورد. برای همین حمید به من اشاره کرد و نفر دوم را 
کشتم که غلام بترسد و پول بدهد ولی او می گفت پول 
ندارد. وقتی دیدیم که به پول نمی رسیم حمید به من 

اشاره کرد که غلام را هم بزنم، یک تیر زدم که پیشانی اش 
را زخمی کرد و یک تیر هم به دستش زدم و فکر کردیم 

غلام مرده است.
تا کی می خواستید به این قتل ها ادامه دهید؟

من خسته شده بودم، هم از آدم کشتن و هم از اینکه مدام 
می آمدم تهران و می رفتم همدان.

چقدر درس خواندی؟
 تا سوم راهنمایی مدرسه  رفتم. دوست داشتم مأمور 

پلیس شوم اما قاتل شدم.
از کی معتاد شدی؟

بعد از اعدام برادرم همه چیزم را از دست دادم، برادرم همه 
زندگی ام بود. بعد از اعدام او معتاد شدم.

به خاطر قتل ها عذاب وجدان نداشتی؟
مدام شیشه و قرص مصرف می کردم تا چیزی متوجه 
نشوم، اما با این حال بعد از هر قتل گریه می کردم. 
شب ها نمی توانستم بخوابم، الان حتماً باید قرص خواب 

بخورم؛ از قتل قروه تا الان که اصلاً نخوابیده ام.

مرگ ستاره فوتبال امریکایی
ستاره فوتبال امریکایی در تصادف 
با موتورسیکلت جان خود را از 
دست داد. الکس کالینز 2۸  ساله  
در طول دوران حرفه ای خود 
که تا سال 2021 ادامه داشت، 
یک بازیکن ارزشمند در سیاتل 
سیهاوکس و بالتیمور ریونز بود.

موتورسیکلت کالینز در بلوار پارک پاکلند در فلوریدا با یک خودرو برخورد 
کرد و پس از پرت شدن روی شیشه خودرو، در محل حادثه جان باخت. 

پلیس در حال بررسی این حادثه مرگبار است.

حوادث جهان  

اخبار

گروه حوادث/  گم شدن بخشی از جمجمه پسر 14 ساله مینابی 
در بیمارستان جنجال بزرگی به راه انداخت. حدود 2 ماه قبل 
پسر نوجوانی به نام حمزه 14ساله  که در تصادف دچار ضربه 
مغزی شده بود به یکی از بیمارستان های این شهر منتقل و 
بستری شد. پدر حمزه به خبرنگار فارس گفت: مدتی پس 
از بستری در بیمارستان و انجام مراحل درمانی توسط تیم 
پزشکی، به علت ورم در قسمتی از سر پسرم بخشی از جمجمه 
وی برداشته شد تا پس از بهبود دوباره پیوند زده شود. اما روز 
دوشنبه پس از مراجعه برای انجام این کار پرسنل بیمارستان 
بیان کردند که جمجمه پسرم در محل نگهداری اش نیست که 

این موضوع سبب نگرانی ما شد و اعتراض کردیم.
رئیس بیمارستان در توضیح این اتفاق گفت: این بیمار پس 

از حادثه تصادف با سطح هوشیاری 3 به بیمارستان آورده 
شد و در همان ساعت ابتدایی کار درمان  توسط متخصصان 
بیمارستان آغاز شد. تمام تاش کادر درمان از 2ماه قبل برای 
بیمار 14ساله انجام شده و روز دوشنبه بیمار پس از انجام 
اقدامات جراحی و درمانی ابتدا به ریکاوری و پس از به هوش 

آمدن به بخش مراقبت های ویژه منتقل شد.
وی افزود: عمل با موفقیت انجام شد، تمامی مراقبت های 
لازم توسط کادر پزشکی و پرستاری در حال انجام است و 
خطری بابت این موضوع بیمار را تهدید نمی کند. در خصوص 
جمجمه و روند درمان این بیمار نیز بررسی ها در حال انجام 
است و چنانچه کوتاهی صورت گرفته باشد طبق قانون با 

عوامل آن برخورد قانونی خواهد شد.

گروه حوادث/ اشتباه مأمور اداره برق منجر به سوختگی شدید 
همکارش بالای دکل فشار قوی در بندر انزلی شد.

محمدتقی مهدی زاده مدیرعامل توزیع برق گیان درباره 
این حادثه گفت: خطای انسانی علت برق گرفتگی سیمبان 
شرکت توزیع برق انزلی بوده که درنهایت منجر به سوختگی 
60 درصدی این کارگر شده است. مهدی زاده درخصوص 
جزئیات این حادثه عنوان کرد: مأمور 45ساله اداره برق بندر 
انزلی برای وصل کردن خط قطع شده برق در خیابان پرستار 
مقابل بیمارستان شهید بهشتی این شهر با وسایل ایمنی به 
بالای دکل برق فشار قوی 20 کیلوولت که از قبل جریان آن 

قطع شده بود رفت اما در حال کار بود که با اشتباه یکی 
از همکارانش در وصل کردن بی موقع جریان برق، دچار 

سوختگی شدید شد.
وی با اشاره به تاش نیروهای این اداره با قطع سریع جریان 
برق و پایین آوردن این مأمور آسیب دیده با استفاده از بالابر، 
افزود: مرد مصدوم به سرعت به بیمارستان سوانح سوختگی 

ولایت رشت منتقل شد.
به گفته وی، بر اساس گزارش پزشک معالج وی، اندام های 
داخلی این بیمار با 60 درصد سوختگی به شدت آسیب دیده 

و به دلیل خونریزی داخلی، حال مساعدی ندارد.

دفی  تصا ر  بیما تصادفی  جمجمه  ر  بیما  جمجمه 
شد گم  رستان  بیما ر  شدد گم  رستان  بیما ر  د

برق  ه  ر ا د ا ر  مو مأ شدید  برق سوختگی  ه  ر ا د ا ر  مو مأ شدید  سوختگی 
قوی  ر  فشا دکل  قوی روی  ر  فشا دکل  روی 

گروه حوادث /  مرد کینه جو که با شلیک 5 گلوله 
یکی از آشنایان خود را تا یک قدمی مرگ کشانده 
بود به پرداخت حدود یک و نیم میلیارد تومان 
دیه محکوم شد اما با درخواست اعسار به 
دادگاه مدعی شد نمی تواند این پول را بپردازد.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رسیدگی 
به این پرونده از شهریور سال 9۷ آغاز شد. 
مرد جوانی به نام پیمان که مقابل مغازه اش 
در پاکدشت مشغول خالی کردن بار بود هدف 
شلیک های پیاپی مرد موتورسواری قرار گرفت و 

با کمک مردم به بیمارستان منتقل شد. 
پزشکان 5 گلوله را از بدن وی خارج کردند و 
پیمان به شکل معجزه آسایی زنده ماند. پس 
از شکایت و بررسی دوربین های محل حادثه، 
متهم این حادثه جنایت آمیز که شهرام نام 
داشت، دستگیر شد و مأموران از وی یک ساح 

جنگی و چندین فشنگ کشف کردند.
شهرام انگیزه خود را انتقا مجویی به خاطر کینه 
قدیمی عنوان کرد و سپس پای میز محاکمه 
ایستاد. پس از محاکمه، متهم به پرداخت دیه 
و زندان محکوم شد، اما وی که با قرار وثیقه 
سنگین از زندان آزاد شده بود با گذشت نزدیک 
به 5سال از این شلیک خونین، دیه را به شاکی 
پرداخت نکرد و با در خواست اعسار خواهان 
تقسیط دیه شد. به این ترتیب پرونده بار دیگر 
در شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان تهران 
مورد رسیدگی قرار گرفت. در ابتدای جلسه، 
شاکی که به خاطر این حادثه به سختی قادر 
به راه رفتن بود، گفت: زنده ماندنم معجزه 

بود. در این سال ها که من همچنان درگیر مداوا 
هستم شهرام دیه مرا پرداخت نکرده، من هم 
دیگر پولی برای ادامه درمانم ندارم و از دادگاه 
تقاضای دریافت دیه ام را دارم تا بتوانم درمانم 

را تکمیل کنم.
 سپس شهرام روبه روی قضات ایستاد و گفت: 
من به پرداخت حدود یک و نیم میلیارد تومان 
دیه محکوم شدم، اما توان پرداخت دیه را 
به صورت یکجا ندارم. من متأهلم و همراه 
زن و فرزندم در خانه ای اجاره ای در شهرستان 

زندگی می کنیم. 
فقط یک نیسان دارم که آن را قسطی خریده ام 
و با آن کار می کنم و به طور متوسط ماهانه ۸ تا 
9 میلیون تومان درآمد دارم. از این رو تقاضا دارم 

تا قضات دادگاه با تقسیط دیه موافقت کنند.
در این میان وکیل شاکی گفت: من مدارکی 
دارم که نشان می دهد متهم از زمان صدور 
حکم تاکنون سه خودرو گرانقیمتی را که داشته 
فروخته است. او همچنین خانه و زمینش را نیز 

به افراد دیگری واگذار کرده است. 
استعام حساب بانکی وی نشان می دهد او 
وضع مالی خوبی داشته اما پس از صدور حکم 
دادگاه حساب های بانکی اش را هم خالی کرده 
است و حالا با اسناد صوری یک خودرو نیسان 
قسطی خریده تا بگوید توان پرداخت دیه را 
ندارد. در پایان جلسه مقرر شد پس از بررسی 
و استعام های لازم در خصوص وضعیت مالی 
محکوم و بررسی ادله و مستندات وکیل شاکی، 

قضات حکم این جلسه را اعام کنند.

نی  توما د  ر میلیا نیم  و  یک  نی  دیه  توما د  ر میلیا نیم  و  یک   دیه 
شنا آ مرد  به  شلیک  شنابرای  آ مرد  به  شلیک  برای 

خودروهای شیشه دودیشکار رانندگان 
گروه حوادث - مرضیه همایونی/ دو زندانی سابقه دار که به اتهام قتل دو مرد در شهرستان قروه کردستان 
از سوی پلیس دستگیر شده بودند به 4 قتل سریالی در استان تهران اعتراف کردند.



 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

 انهدام ۴۷۲ کانتینر کالای 
تاریخ مصرف گذشته در بندرعباس

هرمزگان- سرپرست معاونت غذا و داروی 
دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان، از شناسایی و 
اقدام برای انهدام ۴۷۲ کانتینر کالای سامت 

محور تاریخ مصرف گذشته خبر داد.
طبق گفته حامد فاح، این کالاها در قالب ۱۶۲ 
قبض انبار وارد گمرک شده است. این در حالی 
است که امسال ۲۰۰ پرونده کالاهای سامت 
محور متروکه متعلق به اموال تملیکی در گمرک 
شهید رجایی نیز تعیین تکلیف شده است. وی 
افزود: از ابتدای امسال تاکنون، ۲ هزار و ۷۵۰ 
مورد کالای اساسی نمونه برداری شده و زمان 
پاسخ دهی آزمایشگاهی از کشتی ها در لنگرگاه 

به حداکثر هفت روز کاری کاهش یافته است.

گره کور منطقه ویژه اقتصادی 
سامن ملایر پس از ۱۶ سال باز شد

همدان-   گره کور منطقه ویژه اقتصادی سامن 
پس از حدود ۱۶ سال با دیپلماسی اقتصادی 
دولت وتاش مدیران شهرستان مایر باز شد. 
معاون استاندار همدان و فرماندار ویژه مایر 
اظهار داشت: کل زیرساخت های صنعتی دولتی 
مایر از ابتدا تاکنون ۲۸۳,۵ هکتار بوده که در 
دولت سیزدهم رشدی چند صد درصدی دارد.

ویژه  منطقه  احیای  اسماعیلی«  »سلمان 
اقتصادی سامن را یکی از اقدامات شاخص در 
این شهرستان برشمرد و افزود: با همراهی بسیار 
خوب مردم سامن، در گام نخست ۴۰۰ هکتار 
زمین برای منطقه ویژه اقتصادی سامن آماده 
شد. فرماندار ویژه مایر با بیان اینکه منطقه 
ویژه اقتصادی سامن ۱۶ سال فقط یک برگه 
کاغذ بود که پس از پیگیری های مکرر، توافقات 
لازم و تأمین زمین این منطقه اقتصادی انجام 
شده و سرمایه گذار جذب کردیم، گفت: نه تنها 
منطقه ویژه اقتصادی سامن اجرایی می شود، 
بلکه در کنار آن نیز شهرک یا ناحیه صنعتی 

ایجاد می کنیم. 

ایران در ایران

مدیرعامل شرکت آبفای استان آذربایجان شرقی به »ایران« 
می گوید: »میانگین مصرف آب در تبریز و دیگر شهرستان های 
استان ۹۰ لیتر بالاتر از کشور و حدود ۲۵۰ لیتر در روز است که 
صرفه جویی ۱۰ تا ۱۵ درصدی می تواند آبفای شهرستان را در 

تأمین و توزیع آب شرب سالم یاری کند«.
ـــرش بـ

آب شرب سومین کلانشهر بزرگ ایران با پمپاژ از زرینه رود تأمین می شود

پایان قطعی های مکرر آب در تبریز 

در روزهای اخیر قطعی های مکرر و 
طولانی مدت آب شرب، امان مردم 
تبریز را بریده؛ اهالی شهرک های 
باغمیشه، نصر، رشدیه، ولی امر، 
فرشته و... از اواسط مرداد تاکنون 
با قطعی و افت فشار آب، دست و 
پنجه نرم می کنند. آب شرب به 
یکباره و گاه بدون اطاع قبلی، قطع 
شده و کافگی ناشی از بی آبی، 
۴۰ درجه  گرمای طاقت فرسای 
برای شهروندان  را  گراد  سانتی 
تبریزی دوچندان می کند. طبق 
گفته مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
استان آذربایجان شرقی به »ایران«، 
سد نهند به عنوان یکی از منابع 
تأمین آب شرب تبریز، کاماً از مدار 
خارج شده و آبرسانی به برخی از 

شهرک های شمال شهر را دچار 
مشکل کرده است. اگرچه شرکت 
شرقی  آذربایجان  فاضاب  و  آب 
اقدام به پمپاژ آب از مرکز شهر به 
سمت شهرک ها کرده اما همین 
اقدام، موازنه و سیستم هیدرولیک 
شبکه و تنظیمات آن را به هم ریخته 
و مشکاتی نظیر قطعی آب و افت 
فشار در برخی از شهرک های کانشهر 
تبریز را ایجاد کرده است. قطعی هایی 
که طبق گفته برخی از شهروندان 
تبریزی به »ایران«، طولانی و بدون 
اعام قبلی بوده است. گاهی آب 
قطع شده و گاهی فشار کم است. هر 
چه هست مردم تبریز در چند هفته 
اخیر روزهای سختی را سپری کرده 
و خواستار تعیین تکلیف وضعیت 
آبرسانی در محله های خود هستند.

ج  »نهند« از مدار بهره برداری خار
شد

»محمد خانی« مدیرعامل شرکت آب 
و فاضاب استان آذربایجان شرقی، 

با اشاره به ۴ منبع خط آبرسانی به 
کانشهر تبریز زرینه رود )۵۵ درصد(، 
سد نهند )۱۳ درصد(، چاه های دامنه 
سهند )۳۱ درصد( و قنات ها )۱ درصد( 
به »ایران« می گوید: »سد نهند 
به عنوان یکی از منابع مهم تأمین 
آب شرب تبریز، به دلیل خشکسالی 
از مدار بهره برداری خارج شده و 
طی ۲۰ سال گذشته برای اولین بار 
کاماً خشک شده است. به گونه ای 
که در فروردین ماه سال جاری، به 
جای ۲۴ میلیون مترمکعب، تنها 
۴ میلیون مترمکعب آب داشته و 
کاماً مشخص بود که امسال هیچ 
آورده ای نخواهد داشت. در همین 
راستا، شرکت آب و فاضاب استان 
به همراه شرکت آب-منطقه ای اقدام 
به تأمین طرح های جایگزین آب 
نهند کرده و تاش کرده است تا 
با اقدامات پیش دستانه مشکات 
احتمالی در تأمین آب شرب کانشهر 

تبریز را حل و فصل کند«.
وی با اشاره به اینکه کانشهر تبریز 

هیچ مشکلی از نظر تأمین آب شرب 
نداشته و عمده مشکل این شهر 
توزیع آب شرب است، می گوید: 
»پیشتر آب سد نهند از بالادست به 
۶ شهرک شمالی وارد شده و طراحی 
شبکه از بالادست به سمت پایین 
بود. حال با خشکیدگی »نهند«، ما 
با یک اختاف ارتفاع بالای ۲۸۰ متر 
مواجه شده و مجبوریم از داخل شهر 
تبریز با کمک ایستگاه های پمپاژ، آب 
شرب را به صورت معکوس به شبکه 
بازگردانیم. این پروژه با هدف تأمین 
کسری ۹۰۰ لیتر بر ثانیه آب تبریز 
بافاصله آغاز شد و با تاش کارکنان 
شرکت، پروژه سه ساله ظرف مدت 
کمتر از سه ماه آماده بهره برداری قرار 
گرفته است. هرچند که پمپاژ آب، 
موازنه شبکه را بر هم زده و سیستم 
هیدرولیک شبکه و تنظیمات آن را 
به هم ریخته است. باید خاطرنشان 
کرد که این تنظیمات، زمان بر بوده 
و تا چند روز آینده آبرسانی به تعادل 

خواهد رسید«.

تأمین آب شرب از »زرینه رود«
مدیرعامل شرکت آب و فاضاب 
تأکید  آذربایجان شرقی  استان 
می کند:» در حال حاضر در تبریز 
کسری تولید آب وجود نداشته و 
منابع آب جدیدی ایجاد کرده و 
جایگزین سد نهند کرده ایم. اکنون 
آب شرب کل شهر تبریز به روش 
پمپاژ از زرینه رود تأمین می شود. در 
حقیقت ما با خشکی سد نهند، ۹۰۰ 
لیتر در ثانیه آب از دست داده و شاهد 
۷۰۰ لیتر در ثانیه، افت سطح تمامی 
چاه ها هستیم. البته مسیرهای 
انتقال آب در شهر تغییر کرده و 
امکان انتقال آب به شمال شهر را 
دچار مشکل کرده است. برای رفع 
این مشکل اقدام به احداث چندین 
ایستگاه پمپاژ در شهر کرده ایم که 
این اقدام تبعاتی داشته و مشکاتی 
نظیر افت فشار یا قطعی آب را برای 
شهروندان عزیز ایجاد کرده است. 
ما در حال حاضر ۸۰ درصد مسیر 
را طی کرده و در انتهای تنظیمات 
قرار داریم. به شهروندان عزیز 
تبریزی نیز قول می دهیم که امروز 
قطعی های مکرر پایان یافته و تا ۳۱ 
مردادماه مشکل آبرسانی به برخی از 

شهرک ها برطرف می شود«.

ضرب الاجل استاندار به مسئولان
اما برای حل مشکل آبرسانی در 
ن  ستا ا مسئولان  همه   ، یز تبر
آذربایجان شرقی پای کارند. صبح 
روز سه شنبه، استاندار آذربایجان 
شرقی، در شهرک های باغمیشه، نصر 
و مرزداران شهر تبریز حضور پیدا 
کرده و بر رفع سریع مشکل قطعی 
آب در شهرک ها تأکید کرد. طبق 
گفته محمد عزیزی راد، مدیرکل 
روابط عمومی و امور بین الملل 
استانداری آذربایجان شرقی به 
یک  در  خرم،  »ایران«،عابدین 
بازدید میدانی که ۲ ساعت به طول 
انجامید، در جمع مردم حضور پیدا 

کرده و با دقت و حوصله به حرف ها 
و درددل آنها گوش داد. استاندار در 
این بازدیدها، ضرب الاجلی را تعیین 
کرده و تأکید کرد تا آخر هفته جاری 
باید اقدامات مرتبط با پمپاژ آب از 
قسمت غربی شهر به سمت شرق 
)شهرک های شمالی( انجام شود. 
وی همچنین از فرایند اتصالات و 
لوله گذاری لوله ۱۷۵ لیتر در ثانیه ای 
در محات موردنظر بازدید میدانی 
به عمل آوردند. امروز قرار است 
استاندار آذربایجان شرقی، بازدید 
میدانی دیگری از عملیات به عمل 
آورد؛ عملیاتی که با اتمام آن، مشکل 
تأمین آب شرب در شهرک باغمیشه، 

رفع خواهد شد.

پمپاژ آب به بالادست
محمد عزیزی راد، تصریح می کند: 
استان  فاضاب  و  آب  »شرکت 
آذربایجان شرقی در تاش است تا 
عاوه بر پمپاژ آب از مناطق پایین 
بالا، عملیات  به سمت  دست 
آبرسانی برای محاتی نظیر باغمیشه 
را با تانکرها انجام دهد که امیدواریم 
امروز با پیگیری های اداره کل آب و 
فاضاب استان، مشکل تأمین آب 

شرب برطرف شود«.
طبق گفته مدیرکل روابط عمومی و 
امور بین الملل استانداری آذربایجان 
شرقی، کاهش بارندگی ها تأمین آب 
شرب بخشی از شهرک های شمالی 
تبریز را که پیشتر از طریق سد نهند 
تأمین می شد با مشکل مواجه 
کرده است. حال با انجام عملیات 
لوله گذاری از منتهی علیه شمال 
شرق شهرک مرزداران، ظرفیت 
تأمین آب شهرک باغمیشه از ۲۰ لیتر 
در ثانیه به ۱۷۵ لیتر افزایش پیدا 
می کند که این میزان می تواند حتی 
تا ۲۵۰ لیتر در ثانیه نیز ارتقا پیدا کند. 
با اتمام این پروژه، مشکل قطع و 
وصل آب شرب در این مناطق بزودی 

برطرف خواهد شد. 

شرکت آب 
و فاضلاب 

استان 
آذربایجان 

شرقی در 
تلاش است 

تا علاوه بر 
پمپاژ آب 
از مناطق 

پایین 
دست به 

سمت بالا، 
عملیات 
آبرسانی 

برای محلاتی 
نظیر 

باغمیشه را 
با تانکرها 

انجام 
دهد که 

امیدواریم 
امروز با 

پیگیری های 
اداره کل آب 

و فاضلاب 
استان، 
مشکل 

تأمین 
آب شرب 

برطرف شود
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گزارش

وعده دادگستری گلستان برای حل مشکل پرورش دهندگان میگوی گمیشان  
گرگان - گلستان در سال های اخیر 
با روی آوردن به توسعه آبزی پروری، 
به یکی از استان های برتر پرورش 
میگو در کشور تبدیل شده و حالا 
این استان یکی از صادرکنندگان اصلی 
میگو به حساب می آید.  با وجود این، 
فعالان پرورش میگو همواره از مشکات 
موجود گایه دارند. فعالان پرورش 
میگو شهرستان گُمیشان در نشست 
ستاد اقتصاد مقاومتی دادگستری 
استان گلستان افزایش اجاره بهای 
ع، مشکل صدور سند، نبود  مزار
پایانه صادراتی، نقص زنجیره تولید 
ع تکثیر لارو،  میگو به علت نبود مزار
تأمین امنیت سایت میگو در فصل 
برداشت  را از مهم ترین دغدغه های 
پرورش دهندگان میگو برشمردند و 

خواستار توجه ویژه مسئولان  برای رفع 
مشکاتشان شدند.

مشکلات پرورش دهندگان به زودی 
رفع می شود

»حیدر آسیابی« رئیس کل دادگستری 
استان گلستان  در این خصوص اظهار 
داشت: مهم ترین مشکل پرورش 
دهندگان میگو در گمیشان، تمدید 
قرارداد و میزان افزایش اجاره بها بوده 
که مذاکرات لازم در این نشست با 
مسئولان  مربوطه انجام و توافق شده تا 
این موانع هرچه سریع تر برطرف شود.
وی در خصوص مشکل صدور سند 
ع پرورش میگو در گمیشان، گفت:  مزار
با بررسی راهکارهای قانونی، مشکل 
ع به زودی  صدور سند برای این مزار
رفع خواهد شد. در ارائه خدمات برق، 

ایران

ع هم قرار شده   گاز و آب برای مزار
متولیان پیگیری لازم را انجام دهند.

آسیابی تکمیل زنجیره تولید را از 
دیگر مشکات طرح شده از سوی 
ر  د میگو  حوزه  ن  ا ر ا یه گذ سرما
استان برشمرد و افزود: قرار شد 
با کمک اداره کل شیات و مرکز 
تحقیقات زیرمجموعه آن و کمک 
ح تحقیقاتی  پرورش دهندگان، طر
برای بررسی امکان تکثیر میگو در 

استان صورت گیرد.
پیش بینی برداشت 4 هزار تن میگو 

در گمیشان
»اسماعیل جباری«، مدیر کل شیات 
استان گلستان هم  در این نشست با 
اشاره به اینکه گُمیشان قطب پرورش 
میگو استان گلستان است، گفت: 

پیش بینی می شود امسال ۳ هزار 
ع  و ۷۰۰ تا ۴ هزار تن میگو از  مزار
این شهرستان برداشت و روانه بازار 

مصرف شود.
وی ادامه داد: کار آماده سازی پرورش 
میگو با نظارت اداره کل دامپزشکی 
استان گلستان هر ساله از اواخر 
اردیبهشت ماه با آبگیری استخرها 
آغاز و در میانه شهریورماه تا اواخر 
مهرماه هم جمع آوری محصول انجام 

می شود.
مدیرکل شیات استان گلستان اظهار 
داشت: در استان گلستان ۷  مرکز 
فعال  نگهداری و فرآوری میگو وجود 
دارد که ۳ مرکز آن دارای کد آی آر بوده  
و محصول آنها به خارج از کشور  صادر 

شود. می 
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زیست‌بوم

ایران عزت الله ضرغامی، 
 ، هنگی ث فر ا میر یر  ز و
گردشگری و صنایع دستی  با 
انتشار متنی در توئیتر خود از 
ثبت جهانی دزفول و کاشان 
یع  صنا جهانی  ی  ا شور ر  د
دستی در رشته های کپوبافی 
و منسوجات سنتی خبر داد.
حسین  محمد سید ایرنا   
حجازی، مدیرعامل شرکت 
درباره  باد  عباس آ نوسازی 
ح  خروج هتل دیدار از طر
جامع شهری تهران گفت: این 
به معنای کنار گذاشتن طرح 
نیست. ساخت این هتل با ۲۴ 
طبقه در مجموعه اراضی عباس 
آباد، به دلیل مشکلات معماری 
و فنی و سخت گیری هایی که 
وجود دارد از طرح جامع شهری 
خارج شد تا روند ساخت آن 
تسهیل شود، این موضوع پس 
از ۱۰ سال پیگیری به نتیجه 
رسید.این هتل باید ساخته 
شود، اگر این بخش خصوصی 
نتواند و انجام نشود، مجری 
تغییر خواهد کرد و کار ادامه 

خواهد داشت.
حبیبی،  کیومرث  ایرنا 
معاون هماهنگی امور عمرانی 
استاندار کردستان گفت: لازم 
است فرهنگ تفکیک زباله در 
جامعه نهادینه شده و آموزش 
باید از قشر کم سن و سال 

جامعه شروع شود.

 ، جقه سلا علی  ایلنا  
ظت  حفا ن  ما ز سا ئیس  ر
محیط  زیست با بیان اینکه 
این دولت کلنگ هیچ  در 
طرح صنعتی و عمرانی بدون 
مجوز زیست محیطی بر زمین 
نخورده است، خاطرنشان کرد: 
ما مشغول ساماندهی ۴۱۱ پروژه 
زیست محیطی  مجوز  فاقد 

. هستیم

مهر علی اکبر قربانلو به 
عنوان مشاور مدیرکل حفاظت 
محیط زیست استان سمنان 
و رئیس جدید اداره پارک ملی 
توران معرفی و احمد رادمان 
نیز به عنوان سرپرست اداره 
حفاظت و مدیریت زیستگاه ها 
و امور مناطق اداره کل منصوب 

. شد
ایسنا بهمن اخلاقی، رئیس 
اداره میراث فرهنگی، گردشگری 
ن  ستا شهر ستی  یع د صنا و 
ت  عملیا ز  غا آ ز  ا ن  سمنا
ساماندهی تأسیسات سرمایشی 
بازار تاریخی سمنان در قالب 
المان های سنتی در بام بازار 

تاریخی سمنان خبر داد.

غفوری فرد،  مریم  ایرنا 
رئیس اداره آموزش، ترویج و 
مشارکت های مردمی اداره کل 
آبخیزداری  و  منابع طبیعی 
استان مرکزی گفت: تعداد 
همیاران طبیعت این استان 
به ۶ هزار نفر افزایش یافت.
 ، یی کهیا ز  و شهر ایسنا 
سرپرست اداره میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی 
شهرستان درگزین از صدور 
مجوز گمانه زنی برای تعیین 
عرصه و حریم قلعه دینگسی 

قروه درجزین خبر داد.

ایرنا  کاظم حسین زاده، 
معاون صنایع دستی اداره کل 
میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی استان کرمان 
خت  ا د پر  : ست ا معتقد 
تسهیلات به فعالان صنایع 
اثر  به شکل فعلی  دستی 
چندانی ندارد و صرفاً پول پاشی 
است که باید به جای آن، به 
سمت توسعه زیر ساخت ها و 

اقدامات پایه ای رفت.

اخبار

‌درمانگران‌درباره‌مسافرت‌چه‌می‌گویند؟

سفر به سلامت

وقتی از سفر حرف می زنیم برای هر 
یک از ما تداعی های ذهنی متنوعی 
ایجاد می شود. شاید روزگاری سفر 
مترادف با خطر و سختی بود اما با گذر 
زمان این تداعی  دشوار جای خود را به 
لذت و تفریح داد. سفر، امروزه بیشتر 
با لذت و گذران لذت بخش زمان 
هم معنی است، اما ساده انگارانه است 
که کارکرد سفر را در این حد ابتدایی 
بدانیم. سفر علاوه بر گذران اوقات 
فراغت، کارکردهای دیگری هم دارد 
تا جایی که برخی آن را فراتر از یک 

تفریح، یک درمان می دانند.

در سفری یک مسافر 
5۰ ساله آلمانی 

داشتم که شغل 
او قضاوت بود. 

به خاطر شرایط 
کار خود همیشه 

چهره ای به اصطلاح 
صورت سنگی و 

بی احساس داشت. 
در لحظات پایانی 

سفری ۲3 روزه، این 
فرد در فرودگاه مرا 
در آغوش کشید و 
گریه کرد، کاری که 

باعث تعجب همسر 
او شده و تا آن زمان 

این حالت را از او 
ندیده بود
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ساله

گزارش

محمدمهدی‌گوهری
خبرنگار

کارکرد سفر
به اعتقاد محمد نوروزی، راهنمای 
گردشگری، سفر فرصتی برای رهایی از 
شرایط استرس زای زندگی روزمره  است. 
در سفر آشنایی با فرهنگ های مختلف 
رخ می دهد که در آگاهی مسافر و بهبود 
کیفیت زیست او اثرگذار است. سدره 
شاکری، روانشناس و راهنمای گردشگری 
هم فرار از خستگی زندگی روزمره و ایجاد 
تنوع، دیدار با اقوام و تجربه احساساتی 
جدید همانند هیجان را از کارکرد های 
سفر می داند و می گوید: سفر حس 
کنجکاوی انسان را تأمین و ارضا می کند.

سفر چیزی فراتر از تفریح
به اعتقاد سدره شاکری، در نگاه افرادی 
که سفر روهای حرفه ای هستند تفریح 
بخش کوچکی از سفر است و ابعاد 
متنوع و عمیق تر سفر به مرور در نگاه 
یک مسافر پررنگ تر می شود. نگاه به 

سفر با توجه به سن متفاوت است. 
به طور مثال در سنین نوجوانی و جوانی 
بخش لذت در سفر پررنگ تر است و در 
ادامه آن شکستن خط و مرز اجتماعی و 
خانوادگی جایگاهی مهم دارد. این نگاه 
به سفر با افزایش سن تغییر می کند 
و سفر به منظور کشف کردن و دیدن 
اتفاقات و اماکن جدید رقم می خورد. 
در این مرحله اهمیت تفریح در هدف 
سفر کمرنگ تر شده و سفر به عنوان 
سبک زندگی فرد نقش آفرینی می کند.

 سفر یک مکانیزم دفاعی
در دنیای امروز می توان سفر را یک 
مکانیزم دفاعی دانست؛ این گفته 
محمد نوروزی است. او معتقد است در 
زندگی امروزه ما هر روز با استرس های 
متنوعی مواجه هستیم، در سفر با 
تغییر محیط و موقعیت این استرس 
از بین می رود و این اتفاق توان دفاعی 

بدن را در مقابل شرایط استرس زا 
افزایش می دهد. سفر به مثابه درمان 
را سدره شاکری از دو منظر بررسی 
می کند؛ اول اینکه ما در اتاق درمان 
تلاش می کنیم حال فرد را دگرگون 
کنیم و فرد مراجعه کننده هنگام خروج 
از اتاق درمان با حالی متفاوت مواجه 
شود. ما شاهد همین دگرگونی حال 
فرد در پایان سفر هستیم. فردی با حال 
بد به سفر می رود و بعد از سفر حال 
خوب جایگزین حال بد او می شود. 
شاکری می گوید: بسیاری از بیماری  های 
روحی حاصل فضای یکنواخت بیرونی 
و فکری فرد است. برای این گونه افراد 
کشف دنیای بیرون و ارتباط با آدم های 
جدید می تواند به بهبود شرایط روحی 
کمک شایانی کند. محمد نوروزی هم 
می گوید: در سفری یک مسافر 5۰ ساله 
آلمانی داشتم که شغل او قضاوت 
بود. به خاطر شرایط کار خود همیشه 

در دنیای 
امروز 

می توان 
سفر را یک 

مکانیزم 
دفاعی 

دانست؛ این 
گفته محمد 

نوروزی 
است. او 

معتقد است 
در زندگی 
امروزه ما 
هر روز با 

استرس های 
متنوعی 

مواجه 
هستیم، در 

سفر با تغییر 
محیط و 

موقعیت این 
استرس از 

بین می رود 
و این اتفاق 

توان دفاعی 
بدن را 

در مقابل 
شرایط 

استرس زا 
افزایش 
می دهد

چهره ای به اصطلاح صورت سنگی و 
بی احساس داشت. در لحظات پایانی 
سفری ۲3 روزه، این فرد در فرودگاه 
مرا در آغوش کشید و گریه کرد، کاری 
که باعث تعجب همسر او شده و تا 
آن زمان این حالت را از او ندیده بود. 
نوروزی همچنین از سفر یک دکتر با دو 
مریض دارای شرایط روحی نامناسب به 
ایران گفت، سفری که با هدف بهبود 
شرایط روحی این دو بیمار، با همراهی 

یک دکتر انجام شده بود.

اثرات سفر گروهی
گروه درمانی، کلید واژه ای است که سدره 
شاکری در مورد نقش درمانی سفر با 
تور استفاده می کند. شاکری می گوید: 
مجاورت فرد با هم گروهی ها در مدت 
زمان چند روز می تواند اثربخشی زیادی 
روی فرد داشته باشد و به تغییر رفتار و 
روحیه او بینجامد. او گروه درمانی را یک 
روش مورد تأیید در علم روانشناسی 
می داند و می گوید: حضور در یک گروه 
که توسط یک فرد آگاه هدایت شود 

اثرات درمانی بسیار زیادی دارد.

چالش حضور یک بیمار در تور
حضور یک فرد دارای شرایط روحی 
نامناسب در یک سفر گروهی چه 
اثراتی روی دیگر همسفران می گذارد؟ 
شاکری می گوید: همه ما تا حدی با 
مشکلات روحی در برهه ای از زندگی 
مواجه هستیم و اگر این مشکل حاد 
نباشد حضور در سفرهای گروهی توصیه 
می شود، اما این موضوع بر کیفیت 
مسافران دیگر چه اثری می گذارد؟ 
سفر گروهی علاوه بر افزودن بعد 
سرگرمی سفر، باعث تقویت تاب آوری 
هم می شود. شاکری درباره خأ 
وجود تورهای روان درمانی در ایران 
می گوید، گروهی که همراهی یک 
مشاور متخصص در آنها شرایط بهبود 

حال بیماران را تسهیل کند.

 نقش کلیدی راهنمای گردشگری
راهنمای گردشگری عضوی مهم در 
سفرهای گروهی است، او علاوه بر 
همراهی مسافران به بهبود تجربه 
مسافرین و جامعه محلی کمک 
یک  می گوید:  نوروزی  می کند. 
راهنمای گردشگری باید نحوه تعامل 
با سلایق مختلف را بلد باشد. ما 
گاهی در یک سفر با مسافرینی با 
خواسته های متضاد مواجه هستیم 
که مدیریت آنها نیازمند تجربه و آگاهی 
از دانش روانشناسی است. جای 

این آموزش در دوره آموزش راهنمای 
گردشگری، خالی است. تنها تجربه 
اجرای تور و مطالعه شخصی می تواند 
نجات بخش یک راهنما باشد. شاکری 
با تأکید بر خأ آموزش این موضوع 
به راهنمایان گردشگری می گوید: 
بسیاری از افراد از مشکل روحی خود 
اطلاعی ندارند، مشکلی که در صورت 
مدیریت نشدن توسط راهنما در یک 
سفر گروهی می تواند بحران ساز 
شود. دانش روانشناسی برای یک 
راهنمای گردشگری از دانستن بسیاری 
از مهارت های دیگر حیاتی تر است. او 
از مواجهه خود با یک بیمار دوقطبی 
در سفر و مشکلاتی که ایجاد کرد، 
می گوید. شاکری توانسته با دانش 
خود تا حدی این مشکلات را کم 
کند. شاکری هنر راهنمای گردشگری 
را هماهنگ کردن مسافران با هم 
می داند. راهنما باید آموزش لازم را 
به مسافر بدهد تا از ایجاد آزار روحی 
برای جامعه محلی جلوگیری کند. 
راهنما باید مانند یک تسهیلگر، ارتباط 
گردشگر و جامعه محلی را تبدیل به 
یک لذت دوسویه کند تا تغییر نگرش 

در بستری مناسب ایجاد شود.

فرسایش راهنمای گردشگری
به  رغم نگاه عموم به شغل راهنمای 
گردشگری که همیشه در حال سفر 
و خوشی هستند، وقتی پای صحبت 
راهنمایان گردشگری می  نشینید از 
میزان بالای استرس و فشار کاری آنها 
متحیر می شوید. راهنمای گردشگری 
که باید تسهیل کننده حال خوب برای 
مسافر باشد گاهی خود تحت فشارهای 
زیاد انجام این حرفه، دچار فرسودگی 
روحی می شود. نوروزی از تجربه بیست 
ساله خود در این حرفه می گوید: فشار 
و استرس بر یک راهنما بسیار زیاد 
است از هماهنگی غذا، جابه جایی و 
اقامت گرفته تا نحوه تعامل با جامعه 
محلی و مواجهه با رفتارهای سلیقه ای 
مختلف و... همه فشارهایی است که 
به یک راهنما وارد می شود. شاکری هم 
داشتن دانش روانشناسی و هم مراجعه 
به مشاور از سوی راهنمایان را برای 
تداوم حضور در این حرفه لازم می داند 
و می گوید: یک راهنما در زمان اجرای 
یک تور تحت فشارهای زیادی است و 
این فشار در مواجهه با یک مسافر دارای 
شرایط خاص بیشتر هم می شود و اگر 
راهنما به این موضوع بی توجه باشد 
به مرور دچار فرسودگی می شود و از 
کیفیت فعالیت او کاسته خواهد شد.

تورهای مشترک 
ایران و ارمنستان 
نیز برای اروپاییان 

و کشورهای 
امریکای لاتین 

در نظر گرفت و 
تور گرجستان_
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را برنامه ریزی کرد. 
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برقراری پرواز میان تهران و ایروان
فعالان‌گردشگری‌تورترکیبی‌برای‌ایران‌و‌ارمنستان‌تعریف‌می‌کنند

و  ایران  میان  گردشگر  تبادل 
ارمنستان کلید خورد. تهران در 
هفته ای که گذشت میزبان جمعی 
از تورگردانان ارمنستان بود. آنها 
5 روز را پایتخت گردی کردند و از 
جاذبه هایی از جمله کاخ گلستان، 
تاریخی  فرهنگی  مجموعه های 
نیاوران و سعدآباد و نیز مجموعه 
تفریحی و ورزشی توچال بازدید 

. ند د کر
 به دنبال این بازدید، نماینده شرکت 
هواپیمایی ارمنستان هم از برقراری 
پروازهای میان تهران و ایروان در 
آینده ای نزدیک خبر می دهد. به 
گفته لیلا اژدری، مدیرکل بازاریابی 
و توسعه گردشگری خارجی این 
پروازها، نتیجه نشست های چند 
ماه گذشته معاونت گردشگری 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی با شرکت ارمنستانی 

. ست ا
 پرواز به تهران در یک ساعت

ارمنی ها می توانند با یک پرواز یک 
ساعته از ایروان به تهران بیایند. 
اگر بخواهند می توانند هر روز با 

قایق سواری در رودخانه های ایران را 
در نظر گرفت. تور فرهنگی و تاریخی 
به تهران، اصفهان و کرمان را هم 
می توان برای گردشگران فرهنگی 
تعریف کرد. به علاوه می توان 
تورهای مشترک ایران و ارمنستان نیز 
برای اروپاییان و کشورهای امریکای 
لاتین در نظر گرفت و تور گرجستان_

ارمنستان و ایران را برنامه ریزی کرد. 
در تهران بیش از ۱۰۰ نمایشگاه برگزار 
می شود که تقویم سالانه آن مشخص 
است و می توان تور نمایشگاهی 

برنامه ریزی کرد.«
غمخوار گردشگری سلامت و زیبایی 
را یکی دیگر از مزیت های ایران 
برای گردشگران ارمنی می داند و 
می گوید: »آمادگی پذیرایی از ۱ تا 
3۰۰ نفر در گروه را داریم و مشکل 
مترجم ارمنی هم نداریم.«این فعال 
گردشگری پیشنهاد برگزاری تور 
تجارت چمدانی می دهد و می گوید: 
»افرادی که علاقه مند هستند از 
ایران خرید کنند و به ارمنستان 
و  حمل  ( کارگو نند  ا می تو ببرند 
جابه جایی هر محموله ای که دارای 
بارنامه گمرکی است( تدارک ببینند و 
بیشتر از سقف بار مسافر در هواپیما 
بار ببرند. ارسال به سایر مسیر ها 

نیز امکان دارد.«
لزوم برنامه ریزی برای افزایش 

پروازها
کت  شر ه  یند نما  ، پتیا ا ر کا ا  یو
هواپیمایی از ارمنستان هم از برقراری 
پروازهای این شرکت در روزهای 
سه شنبه و جمعه هر هفته در مسیر 
ایروان- تهران- ایروان خبر می دهد 
و اظهار امیدواری می کند پروازهای 

مستقیم این شرکت به مقاصد 
شهرهای دیگر چون اصفهان، شیراز 

و… نیز برقرار شود.
مارینا، نماینده شرکت ارمنی آژانس 
مسافرتی هم به رغم سال ها فعالیت 
در این صنعت، اولین بار است که به 
ایران می آید، او می گوید: »جمهوری 
ارمنستان  برای  یران  ا اسلامی 
همسایه ای بسیار ارزشمند است. با 
کشورهای زیادی در زمینه گردشگری 
همکاری داریم و خوشحال می شویم که 
با ایران هم همکاری مان را آغاز کنیم.«

برگزاری تورهای ترکیبی
ژیزلا، فعال گردشگری و نماینده 
آژانس مسافرتی با اشاره به آنکه در 
حوزه جذب گردشگران اروپایی فعال 
هستند، می گوید: »ما می توانیم 
برای گردشگران اروپایی ویزای ایران 
را دریافت کنیم و سفر به  ایران را در 
بسته سفرشان قرار دهیم. همچنین 
برای ارمنستان تورهای تجاری و 
تورهای ترکیبی برای گردشگران 
چینی داریم که از کشورهای مختلف 

از جمله ایران دیدن می کنند.«
گردشگری مایس

مصطفی سروی، نایب رئیس جامعه 
تورگردانان ایران با اشاره به آنکه 
می توان تورهای گردشگری مایس 
)MICE Tourism( را با ارمنستان 

 ، ید د رک  ا تد وسیه  ر ن  همچو
می گوید: »مایس صنعتی خدماتی 
حمل ونقل،  تجارت،  ترکیب  از 
سرمایه گذاری های مالی و مسافرت 
است که در این نوع گردشگری 
می توان از تجار برای رودررو شدن 
با یکدیگر دعوت کرد و تور تجاری 

این چنینی تدارک دید.«

اتوبوس به ایران بیایند. ارمنی ها 
ویزا لازم ندارند. مردم ایران، ارمنی ها 
را خیلی دوست دارند و ارمنی ها 
هم ایرانی ها را دوست دارند. روابط 
سیاسی دوکشور در بالاترین سطح 
است. ایران برای آنها کشور ارزانی 
است و یک هفته اقامت در ایران 
ارزان تر از سفر و اقامت در ارمنستان 

. ست ا
مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری 
خارجی، در نشست فعالان گردشگری 
را  ارمنستان  ارمنستان،  و  ایران 
یکی از اولویت های بازارهای هدف 
گردشگری می داند و می گوید: »با 
توجه به آغاز این پروازها و نقش 
آن در توسعه گردشگری و روابط 

بین دو کشور تور آشناسازی فعالان 
سوی  ز  ا ارمنستانی  گردشگری 
برنامه ریزی  گردشگری  معاونت 
برگزار شد.«به گفته اژدری گردشگران 
ارمنستان می توانند در ایران غیر 
از جاذبه های فرهنگی و طبیعی، از 
طعم غذاهای ایرانی هم لذت ببرند 
و در کارگاه های صنایع دستی حضور 
پیدا کرده و خرید کنند. همچنین 
زیارتگاه ادیان مختلف در ایران وجود 
دارد که می توانند از آن نیز بازدید 

داشته باشند.
ایران در سال ۱387، سه کلیسای 
تادئوس مقدس )قره کلیسا(، مریم 
مقدس )زور زور( در آذربایجان غربی 
و کلیسای استپانوس مقدس در 

آذربایجان شرقی را به عنوان نهمین 
اثر خود در فهرست آثار جهانی 

یونسکو ثبت کرد.
اکبر غمخوار، آژانس دار این شرایط 
را یک مزیت برای جذب گردشگران 
ارمنستان می داند و می گوید: »۶۰۰ 
کلیسای ایران که 9۰ کلیسای آن 
ثبت ملی شده می تواند مقصد افراد 

مذهبی این کشور باشد.«
او با توجه به تنوع کلیساها در ایران 
می گوید: »می توان سفرنامه ای از 
سرگذشت ارامنه در ایران تدارک 
دید. این می تواند برای گردشگران 
مسن جذاب باشد. برای جوان ها 
نیز می توان تور سبلان، زاگرس و 
دماوند تدارک دید یا تور رفتینگ و 

ایرنا

عکس: عصر ایران

فاطمه داوری، مدیر اداره کل حفظ و احیای بناها، بافت ها و 
محوطه های تاریخی از بررسی اصالت خط نوشته دستکند 
موجود بر یکی از آجرهای شبستان جنوبی مسجد جامع 
ساوه خبر می دهد. عصر ایران در گفت و گو با یک پژوهشگر 
این دستخط را متعلق به امام رضا)ع( دانسته است. فاطمه 
داوری می گوید: »پیرو گمانه زنی ها و احتمالات مطرح شده 
درخصوص خط نوشته دستکند موجود بر یکی از آجرهای 
شبستان جنوبی مسجد جامع ساوه متعلق به سال ۲۰۱ 
هجری، و ضرورت انجام مطالعات تطبیقی و آزمایشگاهی 
به منظور تعیین و صحت اصالت تاریخی اثر توسط پژوهشگاه 
میراث فرهنگی، هماهنگی و اقدامات لازم برای انتقال موقت 

اثر به موزه ملی به منظور مطالعات انجام شد.«
دستخط روی یک آجر خشت 3۱ در 3۱ نوشته شده است. 
نوشتن یادگارنوشته در گذشته توسط بزرگان و شخصیت های 
مهم اجتماعی و سیاسی و حتی شاهان مرسوم بوده و با 
آن چه امروز به عنوان یادگارنوشته انجام می شود، کاملاً 

متفاوت بوده  است.
در این تنها دستخط کشف شده، عبارتی را نوشته که به 
اعتقاد عمادالدین شیخ الحکمایی بیانگر حضور امام رضا)ع( 
در مسجد جامع ساوه بوده و در ادامه هم طلب مغفرت برای 

همه با ذکر نام پنج تن ]آل عبا[ کرده  است.
سال ۲۰۱ هجری قمری طبق اسناد معتبر اسلامی، زمانی  است 

که امام رضا)ع( سفر خود را از مکه و مدینه به سمت مرو 
آغاز کرده بود. پیش از این تصور می شد این سفر از مسیر 
بصره، خوزستان، فارس، یزد و در نهایت خراسان بوده  اما 
حالا کشف این دستخط  نشان می دهد در تأیید مسیر یاد 
شده ابهاماتی وجود دارد. هنوز به درستی معلوم نیست که 
آیا سفر علی ابن موسی الرضا به ساوه در ادامه همان سفر 
اصلی به مرو بوده یا نه.از سویی دیگر در برخی کتب حتی 
به یک سفر مخفیانه ایشان به قزوین هم اشاره شده و حالا 
با کشف این دستخط، این احتمال هم تقویت شده که شاید 
ایشان در سفری مخفیانه به قزوین، در مسجد جامع ساوه 

شب را گذرانده باشد.

خط نوشته منسوب به امام رضا)ع( به موزه ملی انتقال یافت
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نکونام: بازیکن جدیدی نمی توانیم اضافه کنیم
وظیفه ام است برای استقلال بجنگم
جواد نکونام دیروز در نشست خبری پیش از دیدار استقلال مقابل ملوان 
چنین صحبت کرد:» با فوتبال زندگی کرده ام و فریب نتیجه بازی با نفت آبادان 
را نمی خورم. ملوان هم تیم خوبی است. با وجود اینکه بازی اول شان را باختند 
اما واقعاً تیم خوب و سختکوشی هستند. امیدوارم بازیکنانم با تمرکز کامل و 
تمام تلاش خود بازی را خوب شروع کرده و خوب هم ادامه بدهند.« او درمورد 
انتشار لیست نفرات مدنظرش برای حضور در استقلال، توضیح داد:» آن لیستی 
بود که من به حجت کریمی دادم و از او تشکر می کنم که تا روزی که در استقلال 
بود، برای این باشگاه بزرگ زحمت کشید و کارش را انجام داد. من دوست 
نداشتم در این برهه تنها بمانم. باز هم خدا را شکر دو بازیکن را جذب کردیم اما 
مشکلاتی که کنار هم بوده، باعث شد بازیکن نگیریم.« سرمربی استقلال یادآور 
شد: »هیچ مشکل شخصی با هیچ کس ندارم. برای منافع تیم، باشگاه بزرگ 
استقلال و هواداران وظیفه ام است دعوا کنم و می جنگم تا بهترین امکانات، 
بهترین زمین و بهترین لباس را داشته باشیم. در آخرین جلسه تصمیم بر این 
شد تمام بازیکنان سال گذشته را نگه داریم و بازیکن جدیدی هم نگیریم. قرار 
شد نفراتی که قرارداد نبستند به تیم بازگردند و بازیکن جدیدی هم نمی توانیم به 
استقلال اضافه کنیم. همین تیم و بازیکنان برای من بهترین هستند. هم قسم 
شده ایم بهترین تلاش و انگیزه را در هر مسابقه داشته باشیم تا موفق شویم.« 
نکونام در پاسخ به این سؤال که هواداران استقلال امسال باید چه انتظاری از 
این تیم داشته باشند، گفت: »مدیریت باشگاه گفت حتی با عنوان چهاردهمی 
نیز پشت من است اما هوادار دوست دارد تیمش مدعی باشد. ما در بین این 
هواداران زندگی می کنیم و همه دوست دارند استقلال قوی باشد تا دست کم 
سربلند باشند، آن هم در این جنگ نابرابری که الان وجود دارد اما  تصمیم گیرنده 
و کسی که کار انجام می دهد، من نیستم و فقط می توانم خواسته هایم را 
بگویم. اگر استقلال مدعی قهرمانی باشد، حاصل تلاش و زحمت بازیکنان 
است و من هیچ نقشی در این مورد ندارم. اگر هم این اتفاق نیفتد، چیزی از 
ارزش هایشان کم نمی کند زیرا تمام تلاش شان را می کنند تا هر روز بهترین 

باشند.« سرمربی استقلال درباره اینکه آیا بازیکنی هلندی به 
نام رانگلو جانگا که در تست های پزشکی ایفمارک شرکت 

کرده مورد تأیید او است، توضیح داد: هفته قبل هم گفتم 
اگر بازیکن مورد تأیید من بوده و به تهران آمده باشد، 
قطعاً سر تمرین می آید. نمی دانم این بازیکن در تهران 

هست یا نیست، به تست ایفمارک رفته یا نرفته 
اما قطعاً سر تمرین نمی آید زیرا نمی توانیم 

بازیکن بگیریم. خودشان اعلام کرده اند 
نمی توانید بازیکن بگیرید. به همین دلیل 

بازیکن عراقی از استقلال جدا شد زیرا 
بودجه ای  وقتی  نیست.  پول  گفتند 
بازیکن  نمی توان  دیگر  ندارد،  وجود 

بازیکنان هم به  گرفت. جذب سایر 
شکل خودکار منتفی می شود. وی در 

مورد منتشر شدن خبر مصدومیت 
آرمین سهرابیان چنین واکنشی 
ست  ا لب  جا خیلی  «  : شت ا د
آمده است. در  بیرون  این خبر 
تیم هایی که کار کرده ام همیشه 

سعی داشتم اخبار و اطلاعات همیشه درون تیم 
باشد و مثل یک خانواده رفتار کنیم اما متأسفانه 

هر روز اخبار استقلال، همه جا هست و این موضوع 
برای من جای تعجب دارد. امیدوارم زود جلوی این 

کار گرفته شود زیرا به ضرر استقلال است. چندین 
سال است این تیم از چنین اتفاقی ضربه می خورد و 

من این را دوست ندارم. وقتی خبر مصدومیت بیرون 
می آید، همه می فهمند او بازی نمی کند. بیرون دادن خبر 

کار درستی نیست. اگر نیاز باشد خودم اینجا می نشینم و 
اعلام می کنم. امیدوارم دیگر این اتفاق در استقلال تکرار 

نشود تا مجبور نشوم علیه کسی صحبت کنم تا بگویند علیه 
ما صحبت کرد.«

بیک زاده هم مربی استقلال شد
هاشم بیک زاده مدافع اسبق استقلال، دیروز 
در اردوی این تیم حاضر شد تا به صورت 
رسمی عضوی از کادرفنی استقلال باشد. این 
اتفاق درحالی رخ داده که مهدی هاشمی 
نسب، چند روز قبل به کادرفنی آبی ها 
اضافه شد اما به دلیل مسأله سقف بودجه، 
قرارداد او ثبت نشده و به همین خاطر، اجازه 
حضور روی نیمکت استقلال را ندارد. در این شرایط 
دیروز خبر رسید که او اردوی آبی پوشان را ترک کرده است. هاشمی نسب 
دیروز در این ارتباط گفت:» باشگاه تلاش می کند مشکل نشستن من 
روی نیمکت را حل کند و امیدوارم این مسأله درست شود. درباره اینکه 
گفته می شود اردو را ترک کرده ام باید بگویم از آقای نکونام اجازه گرفته ام 

و  دوباره به تیم در اردو اضافه خواهم شد.«

ج شد! سهرابیان از دسترس خار
آرمین سهرابیان که در پنجره نقل و انتقالات 
به  است،  بازگشته  تیم سابقش  به  فعلی 
دلیل مصدومیت در تمرینات، چند هفته ای 
از میادین به دور خواهد بود. این در حالی 
است که او در دیدار برابر صنعت نفت زوج 
خط دفاعی استقلال با محمدحسین مرادمند 
را تشکیل داده بود، عملکرد خوبی در آن مسابقه 
داشت و یکی از بهترین های میدان بود. این بازیکن 
که حتی امیدوار بود یک بار دیگر به اردوی تیم ملی دعوت شود، با 
بدشانسی روبه رو شده و به دلیل مصدومیت عضله دو قلوی پا، مدتی را در 
دسترس نکونام نخواهد بود. با توجه به غیبت آرمین در بازی های هفته 
دوم تا چهارم برابر ملوان، سپاهان و استقلال خوزستان، احتمال می رود که 

ایمان سلیمی در کنار  مرادمند در خط دفاعی به میدان بروند.

مهدی تارتار سرمربی ملوان در نشست 
 خبری پیش از بازی با استقلال گفت: 

»بازی برای هر دو تیم سخت است،  استقلال 
هم صدرنشین لیگ است و می خواهیم 

هوشمندانه مقابل این تیم بازی کنیم. 
طرح و برنامه خاصی برای این مسابقه 

داشته و تصمیم داریم اول گل نخوریم و 
بعد اگر بتوانیم برنده بازی شویم. فقط 

کاش هواداران دو تیم استقلال و ملوان در 
ورزشگاه حضور داشتند با حضور آنها فوتبال 

حال و هوای بهتری دارد و باعث بیشتر شدن 
جذابیت بازی می شود.«

تارتار: باید هوشمندانه مقابل 
استقلال بازی  کنیم

۷ مدال سوغات دراگون بوتی ها
ایران از رقابت های دراگون بوت قهرمانی جهان یک مدال 
طلا، دو نقره و چهار برنز گرفت. تیم های سکان تهران 
و توفان بندرانزلی در رده سنی بزرگسالان و تیم های 
شاماران کانو و سکان بوشهر در رده سنی آزاد و زیر ۲۴ 
سال شانزدهمین دوره رقابت های دراگون بوت قهرمانی 
جهان )IDBF( به میزبانی پاتایای تایلند شرکت کردند 
که سهم ایرانی ها بعداز 350 دور مسابقه هفت مدال؛ 
شامل یک مدال طلا، دو نقره و چهار برنز بود که بهترین 
نتیجه ایران در قهرمانی جهان IDBF محسوب می شد.

حدادی در جمع 6 بلاکر تاریخ جام جهانی
حامد حدادی ستاره ایرانی، ششمین بلاک کننده های 
ن  سیو ا ر فد  . ست ا ل  بسکتبا نی  جها م  جا یخ  ر تا
برترین  FIBA در گزارش معرفی  جهانی بسکتبال 
بلاک کننده های تاریخ جام جهانی اسم حامد حدادی، 
اسطوره ایرانی، هم در رتبه ششم به چشم می آید. حامد 
حدادی در ۱5 بازی جام جهانی برای بسکتبال ایران با ۲5 
بلاک اسمش را در لیست بهترین ها نوشته است. سایت 
FIBA درباره حدادی نوشته: »غولی از شرق، طبق 
خاطراتی که از او در دوران حضورش در NBA داریم، 
حامد ایرانی با مهارت زیادش در شوتزنی  و ریباندهای 
خیلی خوب، یک محافظ قابل اعتماد برای حلقه است.«

لشکرکشی ژاپن به ارومیه
تیم ملی والیبال ژاپن با لشکر ۱5 نفره برای رقابت های 
قهرمانی مردان آسیا به ارومیه رسید. تیم ملی ژاپن که 
لیگ ملت های ۲0۲3 را با سومی تمام کرده و سهمیه 
المپیک ۲0۲۴ پاریس را می خواهد، دیروز با ترکیب 
یوکی ایشیکاوا، یوجی نیشیدا، تایشی اونودرا، ماساهیرو 
سکیتا، کنتارو تاکاهاشی، توموهیرو اوگاوا، آکیهیرو 
یامااوچی، ماساتو کای، تاتسونوری اوتسوکا، ریو یاماموتو، 
اوبید لاری، شوما تومیتا، کنتو میااورا، ران تاکاهاشی و 
توموهیرو یاماموتو وارد ارومیه شد. ژاپنی های مدعی که 
برای تصاحب جام قهرمانی به ارومیه آمده اند، بدشان 
ایران بازی کنند. بیست و  نمی آید در فینال مقابل 
دومین دوره رقابت های والیبال قهرمانی مردان آسیا 
۲0۲3 با حضور ۱۸ تیم ۲۸ مرداد تا ۴ شهریور در ارومیه 

برگزار می شود.

حساب پرسپولیس باز هم بسته شد
باشگاه  حساب  چندمین بار  برای  اخیر  روزهای  در 
پرسپولیس بسته شد تا این باشگاه کماکان با مشکلاتی 
در این زمینه روبه رو شود. گفته می شود که بسته شدن 
حساب باشگاه پرسپولیس به دلیل بدهی مالیاتی این 
باشگاه است و در صورت رفع این بدهی، حساب باشگاه 

پرسپولیس باز خواهد شد. 

واکنش »داوری« به حواشی بسکتبال
به  نسبت  بسکتبال،  فدراسیون  رئیس  داوری،  جواد 
با  ایران  بازی بسکتبال دیروز  ایجاد شده در  حواشی 
اندونزی واکنش نشان داد. او می گوید:»تیم زنان ما کار 
ارزشمند و بزرگی انجام دادند و نباید اجازه دهیم این 
موفقیت با حواشی از بین برود و من هم اجازه نمی دهم 
ج از کشور حضور  افرادی که ضد ورزش هستند و خار
دارند، برای  بر هم زدن آرامش تیم تلاش می کنند. از 
دوستان داخل کشور هم می خواهیم وارد بازی افراد ضد 
نظام نشوند. بچه های ما هم قطعاً آگاه و هوشمند هستند 

و فردا می بینید که اتفاقات خوب و درستی می افتد.«

سرانجام دیسک حدادی  6۰متر را رد کرد
بالاخره، دیسک احسان حدادی نایب قهرمان المپیک 
لندن، 60 متر را رد کرد. رکورددار پرتاب دیسک آسیا و 
ایران که چند سالی است از روزهای اوجش فاصله 
گرفته تا حدی که اگر قبلاً با رؤیای پرتاب 70 متری روزها 
را به شب می رساند و شب ها را به روز، یکی ، دو سالی 
60 متر هم نمی رسید حتی  بود که دیسک هایش به 
در المپیک توکیو. او که داعیه پنجمین مدال طلای 
بازی های آسیایی را در هانگژو دارد، عصر سه شنبه 
در مجموعه آفتاب انقلاب رکورد گیری کرد. حدادی 
پرتاب هایش را با رکورد 60 متر و ۲9 سانتیمتر استارت 
زد و پرتاب پنجم او بهترین پرتابش بود با رکورد 60 متر 
و 3۴ سانتیمتر.  نایب قهرمان پرتاب دیسک المپیک 
لندن، یکبارهم دیسک را 59 متر انداخت و سه پرتابش 
هم خطا شد. هادی سپهرزاده، مدیر تیم های ملی 
فدراسیون دوومیدانی درباره رکورد گیری حدادی 
پرتاب   6 رسمی  رکوردگیری  در  حدادی  می گوید:» 
انجام داد که ثبت رکورد 60 متر و 3۴ سانتیمتر برای 
اولین مسابقه رکورد خوبی است. به هر حال او جزو 

ورزشکاران برتر دوومیدانی ایران است.«

ورزش ایران

 
تبدیل رؤیا به واقعیت از آن دست کارهایی 
است که از عهده تیم هایی مانند استقلال 
در فوتبال بر می آید. تیمی که اگرچه در 
شرایط دشواری قرار داشته اما در بیشتر 
فصل ها و بازی ها تا آخرین نفس پیش 
رفته و به نظر می رسد که این قصه در این 
فصل هم در حال تکرار است. آبی پوشان 
مسابقه  آخرین  در  حالی  در  پایتخت 
 ۱9:30 ساعت  از  برتر،  لیگ  دوم  هفته 
امروز، در ورزشگاه آزادی تهران، به مصاف 
ملوان می روند که هفته گذشته شروعی 
بسیار خوب در لیگ برتر داشتند و موفق 
شدند صنعت نفت را در آبادان با نتیجه 
حالی  در  این  بردارند.  پیش رو  از   0 -3
است که شاگردان جواد نکونام، پیش 
فصل پرحاشیه و پرتغییراتی را پشت سر 
که  نمی رسید  نظر  به  و  بودند  گذاشته 
آبی ها  اما  باشد  موفق  نتیجه گیری  در 
و  شدند  ظاهر  غیرمنتظره  میدان  در 
توانستند با اقتدار به سه امتیاز برسند. 
آنها حالا در اولین بازی خانگی شان باید 
با ملوان دیدار کنند؛ دیداری که البته به 
علت تعمیرات ورزشگاه آزادی، مانند بازی 
تماشاگر  بدون  پرسپولیس  قبل  هفته 
برگزار خواهد شد. اما قوهای سپید انزلی 
در شرایطی راهی تهران شده اند که آنها 
ت  تغییرا شته  گذ فصل  به  نسبت  هم 
زیادی داشته اند. ملوان که در این فصل 
با سرمربیگری مهدی تارتار وارد رقابت ها 
شده، شروع خوبی در لیگ بیست و سوم 
نداشت و در خانه بازی را با حساب ۲-۱ به 

به نظر  ذوب آهن واگذار کرد. حالا هم 
می رسد که ملوان کار سختی برابر استقلال 
داشته باشد. با این حال، هواداران این 
تیم امیدوارند که ملوانان زبل شوند و 
از تهران دست خالی برنگردند. نکته ای 
به  باید  که درخصوص ترکیب استقلال 
آن اشاره کرد این است که روزبه چشمی 
بازیکن باتجربه این تیم که در بازی قبل 
برای  منعی  دیدار  این  در  بود،  محروم 
حضور در استقلال ندارد و احتمالاً  در 

ترکیب این تیم قرار خواهد گرفت.
استقلال و ملوان تاکنون در 6۱ بازی در 
لیگ های تخت جمشید، قدس، آزادگان 
و برتر و همچنین در جام حذفی و جام 
شهدا )دوستانه( به مصاف هم رفته اند 

که ۲7 برد برای آبی پوشان و ۱0 برد برای 
قوهای سپید به دست آمده و ۲۴ بازی با 
تساوی به پایان رسیده است. در مجموع 
این دیدارها، ۱۴۱ گل زده شده که 9۲ گل 
سهم استقلال و ۴9 گل سهم ملوان بوده 
است. آنها در لیگ برتر 30 بازی داشته اند 
که حاصل آن ۱5 برد برای استقلال و 5 برد 
برای ملوان و ۱0 تساوی بوده است. آخرین 
بازی دو تیم، فصل گذشته و در مرحله 
یک هشتم نهایی جام حذفی بود که با 
نتیجه ۲-0 به سود آبی ها به پایان رسید. 
حالا استقلال به دنبال ادامه صدرنشینی 
در هفته دوم است و ملوان به فکر اولین 
برد یا دست کم اولین امتیاز خود در لیگ 

برتر است.

وعده غیرممکن رئیس فدراسیون برای تیم ملی سابر
یک دست شمشیر و یک دست هندوانه؟

برای اولین بار یک حمایت خاص از فوتبال بانوان شد
آزمون: دیدن جام جهانی به نفع ما بود

 
3۸ روز مانده به افتتاح بازی های آسیایی 
هانگژو، رئیس فدراسیون شمشیربازی، 
با اروپایی ها را  وعده اردوی مشترک 
به  می دهد، وعده ای که غیرممکن 
نظر می رسد؛ آن هم در روزهای شلوغ و 
حساس برای شمشیربازان خسته سابر. 
علیرضا پورسلمان رئیس فدراسیون 
همین دو روز پیش گفته: »در تلاش 
هستیم اردوی مشترکی با رومانی و روسیه 
داشته باشیم. اما بچه ها خسته هستند 

ــد.« ــتراحت دارن ــلاً اس و فع
لی  عا د  ستا که  بر  سا ن  شا ملی پو
بازی های  در  مدالش  روی  مسابقات 
آسیایی هانگژو حساب کرده و حتی برای 
المپیک ۲0۲۴ هم جزو برگ برنده های 
کاروان ایران در پاریس محسوب می شود 
با پایان استراحت ۱5 روزه بعد از قهرمانی 
ــی  ــردا در قهرمان ــروز و ف ــلان، ام ــان می جه
کشور روی پیست می روند، شنبه ۲۸ 
ــرای 9  ــا ب ــد ت ــه اردو برمی گردن ــم ب ــرداد ه م
روز دوباره زیر نظر امین قربانی تمرینات 
تکنیکی را مرور کنند. آنها که امسال به 

قول سرمربی و حتی کاپیتان پاکدامن، 
تیم ملی ایران، این روزها برخلاف 
اروپایی ها که دور از مسابقه استراحت 
می کنند، به خاطر فشردگی اردوها و 
مسابقات زیاد حالا خسته اند، اما کار 
برایشان تمام نشده و بعد از اردوی هفته 
دیگر، استراحت فعال دارند تا ۱9 و ۲0 
شهریور در مسابقه ست لایت اصفهان 
روی رقبا شمشیر بکشند. ملی پوشان 
 ۲5 از  روزه،   ۴ -3 استراحت  با  سابر 
شهریورماه به اردو برمی گردند و با دو روز 
تمرین برای ماجرا جویی جدید و دوئل 
با آسیایی ها، در سرزمین اژدها و شهر 

هانگژو پرواز می کنند.
 برنامه فشرده تیم ملی شمشیربازی سابر 
هیچ فرصت خالی برای برگزاری اردوی 

مشترک با اروپایی ها نگذاشته است. 
ــل  ــترک قب ــد اردوی مش ــالا بای ــن از ح بنابرای
از بازی های آسیایی را هماهنگ نشده، 
کنسل شده باید دانست. البته پورسلمان 
ــا  ــم، ام ــم می گیری ــا تصمی ــد: »م ــم می گوی ه
این اردوی مشترک به شرط صلاحدید 
سرمربی تیم هماهنگ می شود. نظر کادر 
فنی مهم است اگر سرمربی بخواهد ما 
شرایط را فراهم می کنیم، وگرنه هیچ کاری 

انجام نمی شود.«
ــت  ــا یک دس ــه ب ــتند ک ــا می دانس قدیمی ه
نمی شود دو هندوانه را برداشت، بنابراین 
از حالا باید اردوی تیم ملی شمشیربازی 
سابر با تیم های رومانی و روسیه قبل 
از بازی های آسیایی هانگژو را منتفی 

دانست.

اردوی تیم ملی فوتبال زنان برای حضور 
در مرحله دوم انتخابی المپیک در انزلی 
به پایان رسید. مریم آزمون سرمربی تیم 
ملی فوتبال هم با توجه به شرایط اردویی 
این شهر از میزبانی انزلی ها قدردانی کرد 
و در این خصوص گفت: » اردو را با حضور 
به  بندرانزلی  ۱3 مرداد در  از  بازیکن   ۲5
مدت هشت روز برگزار کردیم. این اردو در 
شرایطی دور از کمپ تیم ملی برگزار شد 
که بازیکنان بعد از صعود از مرحله اول و با 
هماهنگی هایی که بین فدراسیون و بانک 
یک  بار  اولین  برای  گرفت،  صورت  شهر 
حمایت خاص از فوتبال بانوان را تجربه 
کردند. به نظرم اختصاص پاداش بعد از 
صعود و تدارک یک اردوی فوق العاده در 
انزلی باعث شد انگیزه های کادر و بازیکنان 
تقویت شود و این مسأله روی تمرینات و کار 

فنی ما هم بسیار تأثیر گذار بود.«
او همچنین با توجه به زمان باقی مانده از 
»کار  کرد:  صحبت  فنی  کادر  کار  فشردگی 
زمان  از  باید  و  داریم  پیش  در  فشرده اى 
باقیمانده به بهترین شکل استفاده کنیم. ما 

در مسابقات پیش رو با استرالیا، چین تایپه 
و فیلیپین هم گروه هستیم و در این اردو 
خواستیم در شرایط متفاوت تر از مرکز ملی 
فوتبال، بازیکنان حضور پیدا کنند. تمرینات 
آماده سازی را در دو نوبت صبح و بعدازظهر 
زیر نظر کادر فنی در قالب تمرینات تاکتیکی، 
همچنین  دادیم.  انجام  بدنسازی  و  آنالیز 
در جلسات بدنسازی تمرینات پیشگیری از 
آسیب را برگزار کردیم. خدا را شکر یکی از 
بهترین اردوها را به لحاظ فنی داشتیم ضمن 
اینکه دیدار دوستانه با تیم ملی روسیه که 
بسیار تیم خوب و قدرتمندی بود، باعث شد 
تیم ما یک محک خوب بخورد. باید شرایط 
تمرینات را در جهتی پیش ببریم که بتوانیم 
مقابل تیم های قوی، مدل بازی و ساختار 
شکل های  به  را  سریعمان  حمله  و  دفاعی 

مختلف تمرینی اجرا کنیم.«
سرمربی تیم ملی فوتبال بانوان همچنین 
یادآور شد: »در این اردو سعی در برطرف 
ایجاد هماهنگی  و  تیم  نقاط ضعف  کردن 
تاکتیکی در بین بازیکنان را داشتیم و آنها 
ملاحظه ای  قابل  پیشرفت  بدنی  لحاظ  به 
داشتند. در مجموع به سمتی می رویم که به 
آن شکل تیمی و آمادگی نسبی برای حضور 
در مرحله دوم برسیم. رقیبان ما در سطح 
بسیار بالایی فوتبال بازی می کنند و ان شاالله 
بتوانیم نماینده خوبی برای زنان فوتبالیست و 
مربی های عزیزمان باشیم. دیدن رقابت های 
جام جهانی و بازی های حریفان ما باعث شد 
بتوانیم تمرینات و برنامه های تیمی مان را 
به سمتی پیش ببریم که در رویارویی با این 

حریفان بازی بهتری ارائه بدهیم.«

گپ

پریسا غفاری
روزنامه نگار

استقلال امروز در آخرین بازی هفته دوم به مصاف ملوان می رود

پرواز با قوی سپید!
پیش بازی

حامد جیرودی
روزنامه نگار

سوژه

مهری رنجبر
روزنامه نگار

نیمار: به 
بهترین 

تیم آسیا 
پیوسته ام

پس از چندین روز گمانه زنی درباره آینده نیمار، مهاجم برزیلی تیم فوتبال پاری سن ژرمن سرانجام 
با یکی از نجومی ترین قراردادهای تاریخ فوتبال آسیا به ارزش 9۰ میلیون یورو به الهلال پیوست. 
قرارداد نیمار با تیم شهر ریاض دو ساله است و در هر فصل از آن 1۰۰ میلیون دلار حقوق می گیرد. او 
که شش سال پیش در یکی از جنجالی ترین جابه جایی های تاریخ فوتبال و با گران ترین قرارداد 
تاریخ به ارزش 222 میلیون یورو از بارسلونا به پاری سن ژرمن پیوست، گفت: »من اینجا در عربستان 
سعودی هستم. من دیگر یک الهلالی هستم. به اینجا آمده ام تا فصل جدیدی در تاریخ ورزشی 
لیگ حرفه  ای عربستان سعودی بنویسم. این لیگ پتانسیل و بازیکنان فوق العاده ای دارد. الهلال 
باشگاهی باعظمت و دارای هوادارانی عالی است. الهلال بهترین تیم آسیاست. آمدن به الهلال، 
این احساس را به من می دهد که در زمان مناسب، تصمیمی درست و انتخابی درست انجام داده ام. 
من عاشق بردن و گلزنی هستم و می خواهم در عربستان سعودی و الهلال این کارها را ادامه دهم.«

بونو هم به الهلال می رود
فابریزیو رومانو خبرنگار متخصص نقل و انتقالات فوتبال اعلام کرد باشگاه 
الهلال برای جذب یاسین بونو دروازه بان تیم ملی مراکش، با باشگاه سویا 
به توافق نهایی رسیده است. توافق بین طرفین صورت گرفته و تنها بندهای 
شخصی قرارداد یاسین بونو با الهلال باقی مانده است. انتظار می رود تا 
امروز انتقال دروازه بان تیم ملی مراکش قطعی شود. بونو طبق توافق بین 
طرفین با مبلغ 18 میلیون یورو راهی الهلال می شود. بونو یکی از گزینه های 
اصلی رئال مادرید برای جانشینی تیبو کورتوا بود ولی در نهایت سویا با رئال 

به توافق نرسید و در نهایت کپا جانشین کورتوا شد.

آرش رضاوند یکی از ستاره های استقلال مقابل صنعت نفت بود که گل اول این تیم را هم به ثمر رساند



وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی با اشاره بر اینکه اصلی ترین محور توجه به برنامه های 
راهپیمایی اربعین تمرکز روی مردمی بودن این حرکت عظیم است تأکید کرد که در این 

میان دولت باید تنها نقش تسهیلگری و حمایتی داشته باشد.
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 مرتضی ممیز از آثار نمایش داده شده در نمایشگاه

 تدارک برنامه های فرهنگی گسترده  برای 
حضور خانواده ها در راهپیمایی اربعین

رئیس سازمان صداوسیما در حیاط دولت:

نیازی به چهره های 
هنجارشکن و لجباز نداریم

فرهنگی

 در آستانه برپایی دومین دوره از نمایشگاه تخصصی 
کتب تاریخ معاصر عنوان شد

 برای حرکت به سوی آینده
 نیازمند تاریخ هستیم

گروه فرهنگی/ پژوهشگران و علاقه مندان کتاب های تاریخی 
از بیست و هشتم ماه جاری تا هشتم شهریور ماه شاهد 
برپایی دومین دوره نمایشگاه تخصصی کتاب های تاریخ 
معاصر، با ارائه یک هزار و 500 عنوان کتاب از 380 ناشر 
خواهند بود؛ این رویداد علمی- فرهنگی به شکل مجازی و 

با تخفیفی 25 درصدی برای عموم برگزار می شود. 
 

تاریخ انسان ساز است
به گزارش »ایران«، نشست خبری نمایشگاه تخصصی 
کتاب های تاریخ معاصر که شاهد برپایی دومین دوره آن 
از طریق سامانه خرید از کتابفروشی هستیم به میزبانی 
خانه کتاب و ادبیات ایران برگزار شد. احمد عطایی، مدیر 
مؤسسه فرهنگی هنری قدرولایت ضمن اشاره به نکاتی 
درباره اهمیت انتشار کتاب های تاریخی گفت: »تاریخ معلم 
انسان هاست و عنوان این نمایشگاه نیز »تاریخ چراغ راه 
آینده است« که برگرفته از نهج البلاغه است. چون تاریخ 

عبرت از گذشته و پشتیبان یک ملت است.«
عطایی در بخش دیگری از سخنان خود ضمن اشاره به 
نقل قول هایی درباره اهمیت تاریخ و ضرورت بازخوانی آن 
گفت: »سقراط درباره اهمیت تاریخ در جمله ای می گوید 
نخستین گام برای برداشتن یک ملت از صحنه پاک کردن 
حافظه آنهاست. ضد انقلاب ها به این نتیجه رسیده اند که 
اگر تاریخ ایران را طبق دیدگاه خودمان بنویسند نیازی به 
استفاده از ابزار دیگری ندارند. همین شیوه در دوره پهلوی 
انجام شد تا به واسطه اش تلاش برای پاک کردن تاریخ 

ملتی مسلمان را به جریان درآوردند.«
عطایی با تکیه بر یکی از فرمایشات مقام معظم رهبری 
گفت: »مقام معظم رهبری، مکرر جوانان و نوجوانان را به 
مطالعه تاریخ دعوت کرده اند. رهبری می فرمایند حافظه 
ملت نباید کمرنگ شود و اگر جوانان ما تاریخ ۱50 سال 
گذشته را مطالعه نکنند متوجه نخواهند شد که چه بر 
ملت گذشته و در آینده چه باید کرد؟ برای حرکت به سمت 
آینده نیاز است که تاریخ را بدانیم. بر همین اساس در این 
نمایشگاه کتاب هایی درباره دوره مشروطه تا دهه اول انقلاب 

عرضه می شود.«
 

شناخت سره از ناسره در تاریخ کار دشواری است
حجت الاسلام سعید فخرزاده، دبیر مجمع مهتاب از دیگر 
افراد حاضر در این نشست بود که به ذکر توضیحاتی 
درباره نمایشگاه تخصصی کتب تاریخ معاصر پرداخت. این 
پژوهشگر تاریخ گفت: »در مباحث تاریخی شناخت سره از 
ناسره کاری بسیار دشوار و دغدغه بسیاری از مراکز اسنادی 
است. یکی از راهکارهای مؤثر برای کسب آگاهی لازم درباره 
تاریخ، استانداردسازی روایت های تاریخی است تا از این 

طریق مخاطب بتواند روایت درست را دریابد.«
فخرزاده ادامه داد: »یکی دیگر از روش ها، ایجاد کرسی های 
آزاداندیشی در بررسی تاریخ است که متأسفانه تاکنون 
ایجاد نشده است. با همه اهمیتی که مطالعه تاریخ دارد 
شاید امروزه هر کسی حوصله نداشته باشد که یک کتاب 
500 صفحه ای را بخواند بنابراین گاهی می توان به کمک 
یک فیلم یا حتی اثر داستانی اطلاعات لازم تاریخی را به 

دست آورد.«
وی با اشاره به برخی مشکلاتی که مؤسسات پژوهشی و 
اسنادی در انتقال تاریخ با آنها روبه رو هستند، گفت: »در 
آرشیو ملی میلیون ها سند وجود دارد که شاید تنها دو 
میلیون برگ آنها اسکن شده باشد. متأسفانه بودجه لازم 
در اختیار نیست که با سرعت و کیفیت بهتری اسناد اسکن 
شود و در دسترس مخاطب قرار بگیرد. در قوه قضائیه اسناد 
بسیاری مربوط به پیش از انقلاب در گونی هایی نگهداری 
می شود که هنوز اسکن نشده تا در دسترس مخاطب قرار 

بگیرد.«
حجت الاسلام فخرزاده ادامه داد: »برای رفع چنین مشکلی 
مراکز پژوهشی و اسنادی کنار هم قرار گرفتند و مجمع 
مهتاب را به وجود آوردند. البته این مجمع، سال هاست 
تشکیل شده اما دبیرخانه آن به تازگی شکل گرفته تا سبب 
همپوشانی فعالیت های منتهی به دسترسی مخاطب به 
اسناد شود. برگزاری این نمایشگاه، جایزه کتاب اندرزگو، 
جایزه کتاب تاریخ انقلاب اسلامی و تصویب روز تاریخ نگاری 
در تقویم از دیگر فعالیت هایی است که به همت دبیرخانه 
مجمع مهتاب انجام شده تا در زمینه انتقال درست تاریخ 

به جامعه گام هایی برداشته شود.«
محمدحسین کریم  پور، دبیر بخش کتاب مجمع مهتاب 
نیز گفت: »برای عرضه آثار تاریخی در این نمایشگاه در 
گام نخست حدود ۱7 هزار کتاب فهرست شد. در نهایت 
یک هزار و 500 کتاب از سوی 380 ناشر عرضه می شود چراکه 
بسیاری از آن آثار دیگر بازنشر نشده و در دسترس نبودند. 

کتاب های این دوره مرتبط با یک دهه اخیر هستند.«
 گفتنی است که دومین دوره از نمایشگاه تخصصی کتب 
تاریخ معاصر همزمان با 28 این ماه، مصادف با سالروز 
کودتای 28 مرداد ماه تا هشتم شهریور مصادف با ورود 
نیروهای متفقین به ایران و خروج پهلوی اول از کشور 

برگزار خواهد شد.

گزارش
نقش دولتی حمایت و نظارت است.«

وی در عین حال تصریح کرد: »در تمام 
پایانه های کشور نهاد کتابخانه ها و 
دیگر مراکز مربوط به وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی مثل سال های گذشته 
فعال خواهند بود. کانون های مساجد 
که از جمله نهادهای زیرمجموعه 
وزارت فرهنگ محسوب می شوند نیز 
فعالیت های گسترده ای برای زائران 
ایرانی و خارجی حاضر در راهپیمایی 

اربعین تدارک دیده است.«

 کارهایی تازه پیش روی شورای 
فرهنگ عمومی

به  وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
فعالیت  شورای فرهنگ عمومی کشور 
نقش آن در فرهنگ سازی اشاره  و 
کرد و گفت: »توجه به شاخص های 
فرهنگی کار جدیدی است که امسال 
در جلسات شورای فرهنگ عمومی 
اضافه شده است و امیدواریم نهادهای 
مختلف در این بخش همکاری کنند.«

اسماعیلی تأکید کرد: هدف نهایی در 
تعیین شاخص های فرهنگی این است 
که ببینیم آیا می توانیم افت و خیز 
شاخص های فرهنگی و نبض تحولات 
فرهنگی را مدیریت کنیم و به سمت 
جلو حرکت بدهیم. ما یک مجموعه 
۴00 نفری شورای فرهنگ عمومی در 
عالی ترین سطح در کشور داریم که در 
استان ها و شهرستان ها کار آن پیمایش 
و افکارسنجی است. خوشبختانه مرکز 
رصد فرهنگی کشور به بالندگی خوبی 

است. رسیده 

رئیس شورای فرهنگ عمومی کشور 
برنامه های  رصد  و  پایش  گفت: 
فرهنگی محرم امسال یکی از کارهای 
این مرکز بود که نشان می داد عشق 
به اهل بیت و امام حسین)ع( ریشه 
در فرهنگ مردم ایران دارد. امسال 83 
درصد از مردم در دهه اول محرم لباس 
مشکی پوشیدند که سال گذشته 
این عدد 7۹ درصد بود. بیش از ۶3 
درصد از مردم در ایام عزاداری سالار 
شهیدان نذری پخش کردند که عمق 
دینی جامعه ایرانی را نشان می دهد. با 
وجود هجمه ها و تبلیغات دشمنان که 
امسال سعی کردند علیه پرچم سیاه و 
عزاداری امام حسین)ع( اقدام کنند، 
ولی مردم نشان دادند که عشق به 
خاندان اهل بیت)ع( در سرزمین 

ایران ریشه های عمیق دارد.«
وزیر فرهنگ تصریح کرد: »در واقع 
پرچم امام حسین)ع( جلوی همه 
مسائل و آسیب های دشمنان ایستاده 
و کشور ایران زیر این پرچم همچنان 
مستحکم ایستاده است و به تعبیر 
پیامبر مکرم اسلام به عنوان کشتی 
نجات، کشور ما را از آماج تبلیغات و 

دشمنی ها حفظ کرده است.«
گفتنی است، در این مراسم از کتابچه 
»وضعیت امید اجتماعی در ایران« که 
توسط مرکز رصد فرهنگی کشور تهیه 
شد نیز رونمایی گردید. در این کتابچه 
به صورت آماری وضعیت شاخص کلی 
امید به آینده در ایران اسلامی مورد 
پژوهش قرار گرفته که نوعی سرمایه 
معنوی در این کشور محسوب می شود.

ندا سیجانی/ مراسم تشییع پیکر 
زنده یاد محمد اسماعیلی نوازنده 
پیشکسوت موسیقی ایران، روزگذشته 
25 مرداد ماه از مقابل تالار وحدت 
به سمت قطعه هنرمندان بهشت 

زهرا)س( برگزار شد.
مراسم ساعت ۱0 صبح اعلام شده 
بود، اما جمعیت حاضر در محوطه 
تالار از ساعاتی قبل آمده بودند تا در 
آیین وداع و بدرقه بزرگمرد موسیقی 
ایران، شرکت کنند. جمعیتی با 
حضور یاران و دوستان و شاگردان 

استاد محمد اسماعیلی.
اجرای برنامه را سید عباس سجادی 
برعهده داشت و به عنوان سخنران 
نخست از داوود گنجه ای دعوت شد تا 
کلامی چند از دوست و همکار قدیمی 
خود بگوید: »در این 82 سال زندگی، 
موضوعی که برایم همیشه مهم و 
حائز اهمیت بوده؛ پهلوانی، مرام 
زورخانه و هنرمند واقعی بودن است. 
هنرمندی که با تقوا باشد و برعکس 
ادعای بسیاری افراد، به جایی وصل 
نباشد. صفاتی که محمد اسماعیلی 

به آن آراسته بود. ما در عصری زندگی 
می کنیم که عصر بی وفایی ها و 

. ست تهمت ها
او در ادامه افزود: ما امروز فقط 
جدا  اسماعیلی  استاد  جسم  از 
می شویم. او هنرمند عارفی بود 
و همواره احترام بزرگ ترها را نگاه 
می داشت و سرش را در برابر برخی 
بی مایگان فرو نمی آورد و همواره 
از خود هنرمندی باتقوا به جامعه 
موسیقی ایرانی معرفی کرد که از 
دست دادنش برای ما سخت است. 
محمد اسماعیلی از نوازندگان بسیار 
شایسته ارکسترهای موسیقی بود و 
میوه های پرثمر درخت پربارش، این 
چنین شاگردان خوبی را به جامعه 

موسیقی تقدیم کرد.
گنجه ای بیان کرد: مرحوم اسماعیلی 
از جمله هنرمندانی بود که همواره 
با آمدن روی صحنه ذکر یاعلی)ع( 
از جمله  او  را فراموش نمی کرد. 
هنرمندان شایسته این سرزمین 
است که متأسفانه خیلی مظلومانه 
از میان ما رفت. او و همنسلانش با 

موضوع ریتم آنچنان آثار ارزشمندی 
را خلق کردند که جایگزینی نخواهد 
داشت. هنرمندانی همچون حسین 
تهرانی، بهمن رجبی، ناصر فرهنگ فر 
و محمد اسماعیلی که آثار بسیار 
جاودانه ای را تقدیم علاقه مندان 

موسیقی ایرانی کردند.
محمد دلنوازی دیگر سخنران این 
مراسم بود و اظهار داشت: صحبت 
کردن درباره استاد محمد اسماعیلی 
بسیار سخت است. چرا که هنوز 
هم مرگ او را باور نمی کنم. من 
افتخار داشتم بیش از 5۱ سال در 
کنار این معلم واقعی موسیقی از 
او بهره مند شوم. او انسان شریفی 
بود که همیشه آرامش، مهربانی، 
محبت، انسانیت و احترام به بزرگتر 
را به ما می آموخت. او هنرمندی بود 
که همیشه از معلم همیشگی اش 
زنده یاد تهرانی به نیکی یاد می کرد 
و به ما هم می آموخت که احترام به 

پیشکسوت را فراموش نکنیم.
داوود یاسری از معلمان و مدرسان 
نیز  ایرانی  موسیقی  پیشکسوت 

عنوان کرد: خدا رحمت کند جناب 
اسماعیلی را که هیچ گونه نمی توان 
او را فراموش کرد. من 5۴ سال شاگرد 
محمد اسماعیلی بودم. البته ارتباط 
صمیمانه ما دیگر مسأله شاگردی 
نبود. ایشان دوست و معلم ما و جای 
پدرمان بود و جز بزرگی و خوبی از 
او چیزی به خاطر ندارم. این اواخر 
که استاد در بیمارستان بستری بود 
به صورت نوبتی کنار او می ماندیم 
تا حق شاگردی را به جای بیاوریم.«

کامبیز روشن روان مدرس و آهنگساز 
پیشکسوت موسیقی کشورمان هم 
در بخش دیگری از این مراسم ضمن 
عرض تسلیت به جامعه هنری و 
بازماندگان ایشان در سخنانی گفت: 
مرحوم اسماعیلی از جمله معلمان 
شایسته موسیقی ایرانی بود که پیرو 
مکتب استادش مرحوم حسین 
تهرانی به انسانیت قبل از هنرمند 

شدن اهمیت می داد.
محمد موسوی نوازنده پیشکسوت 
ساز نی نیز درادامه این برنامه گفت: 
آشنایی من با مرحوم اسماعیلی به 

50 سال قبل باز می گردد. او از جمله 
هنرمندان شریف موسیقی ایرانی 
بود که همراه با برخی از هنرمندان 
شایسته موسیقی این سرزمین در 
فراگیری موضوع »ریتم« نقش بسیار 

مهمی ایفا کرده اند.
در ادامه این مراسم استاد محمد 
موسوی و حسام الدین سراج خواننده 
موسیقی ایرانی قطعاتی را در دستگاه 

سه گاه اجرا کردند.
مجید اسماعیلی فرزند مرحوم محمد 
اسماعیلی هم در بخش پایانی مراسم 
تشییع پیکر این هنرمند موسیقی 
ایرانی گفت: از بچگی با صدای ضرب 
پدر زندگی کردم و این صدا همیشه با 
من بود و هست و اکنون نمی توانم 

درباره پدری صحبت کنم که هنوز 
حضورش با من است.

محمد اللهیاری )رئیس دفتر موسیقی 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی(، مهدی 
سالم)رئیس بنیاد رودکی(، امیرعباس 
ستایشگر)رئیس انجمن موسیقی 
ایران(، مجید انتظامی، رضا مهدوی، 
سعید ثابت، بهمن رجبی، هادی 
آرزم، زیدالله طلوعی، علی مغازه ای، 
بابک چمن آرا، مازیار ظهیرالدینی، 
پدرام فریوسفی، سهیل محمودی، 
بابک شهرکی، آرش امینی، سیدمحمد 
میرزمانی، همایون رحیمیان، کیوان 
ساکت، علی جعفری پویان و... از 
جمله هنرمندانی بودند که در این 

برنامه حضور داشتند.

مراسم تشییع زنده  یاد محمد اسماعیلی نوازنده پیشکسوت موسیقی ایران در تالار وحدت برگزار شد

وداع با معلم عارف و بی ادعا

پرچم امام 
حسین)ع( 
جلوی همه 

مسائل و 
آسیب های 

دشمنان 
ایستاده و 

کشور ایران 
زیر این پرچم 

همچنان 
مستحکم 

ایستاده 
است

متأسفانه 
شاهد 

هستیم 
که بخشی 

از جامعه 
هنری، سبک 

زندگی و 
سلوک فردی 

و اجتماعی 
متفاوتی 

نسبت به 
جامعه و 

سبک زندگی 
اسلامی و 

هنجارهای 
مقبول 

اجتماعی 
دارند و این 

یک واقعیت 
است و نباید 

آن را انکار 
کنیم

ـــرش بـ

یکی از ابزارهای اصلی صدور تمدن اسلامی و زمینه سازی برای 
ظهور امام زمان)عج( راهپیمایی اربعین است. در واقع زائران امام 
حسین)ع( پیاده نظام حکمرانی اسلامی هستند و باید دولت در این 

میان نقش تسهیلگری و حمایتی خود را تقویت کند

زائران اربعین، پیاده نظام حکمرانی 
اسلامی هستند

و  هشتصد  در  اسماعیلی  محمدمهدی 
سومین جلسه شورای فرهنگ عمومی که 
با محوریت راهپیمایی اربعین در سالن 
غدیر وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی برگزار 

شد، گفت: »یکی از ابزارهای اصلی صدور 
تمدن اسلامی و زمینه سازی برای ظهور 
امام زمان)عج( راهپیمایی اربعین است. 
در واقع زائران امام حسین)ع( پیاده نظام 
حکمرانی اسلامی هستند و باید دولت در 
این میان نقش تسهیلگری و حمایتی خود 

را تقویت کند.«
رئیس شورای فرهنگ عمومی کشور از 
تشکیل ستاد اربعین در وزارت فرهنگ 
با همکاری دستگاه ها و نهادهای دولتی 
دیگر خبر داد و افزود: »امسال برنامه های 
فرهنگی گسترده ای برای حضور خانواده ها 
در راهپیمایی اربعین تدارک دیده شده 
است. نهادهای دولتی باید از هر کاری که 
به شائبه دولتی بودن این حرکت عظیم 
مردمی دامن می زند، پرهیز کنند چون 

وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی در جلسه شورای فرهنگ عمومی کشورعنوان کرد

پیمان جبلی در حاشیه نشست دیروز هیأت 
دولت در جمع خبرنگاران در واکنش به 
حواشی فعالیت و حضور برخی چهره ها در 
صدا و سیما، بیان کرد: مسئولیت متقابلی 
میان رسانه و چهره ها وجود دارد. مسئولیت 
رسانه، دادن فضا و آنتن و امکان دیده شدن 
به چهره هاست و مسئولیت چهره ها هم 
استفاده از شهرت و محبوبیتشان در جهت 
عمق دادن به نفوذ رسانه و دیده شدن 
برنامه هاست. اگر رسانه فرصت دیده شدن 
به چهره ها می دهد، مسئولیت چهره ها 
هم احترام گذاشتن به هنجارهای حاکم 
برجامعه و سیاست های رسانه است. هر 
وقت چهره ها از عمل به این مسئولیت 
اجتماعی خودشان در قبال جامعه و رسانه 
ابا کنند طبیعتاً رسانه  هم ملزم نیست که 

به آنها آنتن بدهد.
او افزود: در اغتشاشاتی که سال گذشته 
اتفاق افتاد، متأسفانه برخی از چهره ها 
با سوءاستفاده از شهرت و محبوبیت خود 

به قوانین و ضوابط جامعه بی توجهی 
کردند و با جریان فتنه برانداز همراه 
شدند و رفتارهایی را از خود نشان دادند 
که نتیجه آن تحریک جامعه و شریک شدن 
در اتفاقات تلخی بود که شاهد آن بودیم. 
البته همچنان نیز شاید برخی از این افراد 

به مسیر خود ادامه دهند.
وی در ادامه اظهار کرد: برخی دیگر نیز 
تلاش کردند با اصلاح مواضع خود و 
ین  ا ز  ا بعد  مناسب  موضع گیری های 
جریانات، مسیر خود را اصلاح کنند. فلذا 
چهره ها و نوع رفتاری که در جریان فتنه 
سال گذشته داشتند، متفاوت است. طبیعتاً 
بسیاری از چهره ها نیز وفاداری خود را به 
نظام، مردم، قوانین و انقلاب نشان دادند 
که به صورت طبیعی مورد احترام جامعه و 

مردم هستند.
رئیس سازمان صداو سیما خاطرنشان کرد: 
ما در یک سال اخیر در برنامه هایی که در 
مناسبت های مختلف داشتیم مانند شب 
یلدا، شب تحویل سال نو، ایام ماه رمضان و 
ایام ماه محرم و سایر عرصه ها اثبات کردیم 
که نیاز به چهره های هنجارشکن و عنود و 
لجباز نداریم و عملاً برنامه های خود را با 

چهره هایی که از محبوبیت خوبی برخوردار 
شدند ادامه دادیم. این سیاست مقطعی 
ما نیست بلکه این یکی از سرفصل های 
ثابت سند تحول صدا و سیما بوده که ما 
به آن پایبند بوده و به همین شکل نیز ادامه 

خواهیم داد.

مسئولیت رسانه و چهره ها، متقابل است
جبلی در ادامه تأکید کرد: هر زمان که رسانه 
ملی تصمیم بگیرد که از چهره ها استفاده 
کند، حتماً این دسته بندی را رعایت خواهد 
کرد و حتماً توجه خواهد داشت که امکان، 
فرصت و ظرفیت دیده شدن را در اختیار 
کسانی قرار دهد که عناد، لجبازی و اصرار 
بر حرکت خلاف قواعد، ضوابط و هنجارهای 
جامعه را نداشته باشند. ما به چنین افرادی 
میدان و عرصه نخواهیم داد. شکی در این 

موضوع نیست.
وی در ادامه در پاسخ به سؤالی درباره حضور 
احتمالی رضا گلزار، بیان کرد: اجازه دهید از 
کسی اسم نیاوریم. در برنامه های مختلف و 
برنامه های نمایشی بازیگران مختلف حضور 
دارند و اینکه از یک چهره اسم ببریم درست 
نیست و این موضوع در حیطه اختیارات 
همکاران بنده در مدیریت بدنه سازمان است. 
بنده کلیت رویکرد و سیاست صدا و سیما را 
گفتم که تصمیمات ما لحظه ای، مقطعی و 

نیست. آنی 
جبلی در پاسخ به چرایی ادامه دادن به 
برنامه ای که تنها 5درصد مخاطب دارد، تصریح 
کرد: مرجع رسمی اعلام نتایج نظرسنجی ها، 
مخاطب سنجی ها و افکارسنجی ها، مرکز 
تحقیقات صدا و سیماست. هر کسی در هر 

جایگاهی غیر از مرکز تحقیقات صدا و 
سیما ادعایی کند از نظر ما مردود است.

جبلی در پاسخ به این سؤال که آیا روی 
فعالیت های چهره ها در فضای مجازی، 
نظارتی وجود دارد نیز گفت: متأسفانه 
شاهد هستیم که بخشی از جامعه 
هنری، سبک زندگی و سلوک فردی و 
اجتماعی متفاوتی نسبت به جامعه و 
سبک زندگی اسلامی و هنجارهای مقبول 
اجتماعی دارند و این یک واقعیت است 
و نباید آن را انکار کنیم. ما و دستگاه های 
فرهنگی، ضمن تلاش برای اصلاح 
این مسأله باید دائماً دنبال کشف 
استعدادهای جدید و نیروهای تازه ای 
باشیم که به سبک زندگی ایرانی-اسلامی 
و سبک زندگی هماهنگ با عامه مردم 

التزام دارند.

هفته پرالتهاب صداوسیما و 
سلبریتی ها

هفته گذشته، مسأله حضور رضا 
رشیدپور و محمدرضا گلزار به صحنه 
جدال در درون سازمان تبدیل شد. 
با قطعی شدن خبر بازگشت آنها، 
محمدرضا شهبازی، مجری برنامه پاورقی 
و سیدخندان با انتشار ویدیویی از 
ادامه همکاری با تلویزیون انصراف داد. 
دیروز اما رضا رشیدپور طی یادداشت 
اینستاگرامی اعلام کرد همکاری با 
صداوسیما را به زمان دیگری موکول 
خواهد کرد. در ادامه پیمان جبلی، 
یک  رئیس سازمان صداوسیما در 
استوری اعلام کرد که برنامه پاورقی با 
اجرای محمدرضا شهبازی ادامه پیدا 

خواهد کرد.

سایت وزارت ارشاد

مهر

ایلنا



امام رضا)ع(:

 هر کس خودش را از ما بداند و خدا را اطاعت نکند از ما نیست!
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کتاب

واکنش یامین پور به عزل معاون سیاسی وزیر کشور
وحید یامین پور مدرس دانشگاه و نویسنده در واکنش به ماجرای عزل 
معاون سیاسی وزیر کشور نوشته است:»در ماجرای عزل معاون سیاسی 
وزیر کشور بعضی ها دوست داشتند آنچه را شبیه یکشنبه سیاه مجلس 
در بهمن 9۱ رخ داد شاهد باشند؛ همان طور که منتظر چیزی شبیه آن در 
رابطه با رأی دیوان در ابطال حکم آقای لطیفی بودند، اما رئیس جمهور 

ما کسی است که در لحظه تنش به نفع آرامش و انسجام تصمیم می گیرد.«

نقد و بررسی کتاب »تنباکوی تلخ وطنی«
علی محمد مؤدب  از برگزاری هفتاد و یکمین نشست نقد و بررسی 
ادبیات معاصر افغانستان خبر داده است. این برنامه که ساعت ۱6 تا ۱8 
پنجشنبه ۱9 مرداد در سالن »اوستا«ی حوزه هنری برگزار شد به نقد و 
بررسی کتاب »تنباکوی تلخ وطنی« اثر سید ابوطالب مظفری اختصاص 
داشت. علی محمد مؤدب پور، محمد آصف جوادی و سید ابوطالب 

مظفری از حاضران در این مراسم بودند.

درود بر تو کاکوی شیردل
از تصاویر وایرال شده در فضای مجازی صحنه خلع سلاح تروریست واقعه 
اخیر شاهچراغ توسط نیروی خدماتی این مکان است. داوود امیریان از 
نویسندگان معاصر یکی از چهره هایی است که درباره این تصویر نوشته 
است:»این صحنه در تاریخ می ماند. آیندگان از این صحنه بسیار خواهند 
گفت؛ آن مرد سمت راستی که با دست خالی به آن تروریست مسلح 
شاهچراغ حمله کرد و زمینش زد و خلع سلاح کرد، مستخدم و نیروی خدماتی ساده حرم بود. با 
قرارداد موقت، با حقوق ناچیز و بدون بیمه... آن مرد سمت راستی که از قشر فرودست است، اگر 
نبود، فاجعه خاورمیانه را منفجر می کرد. آن تروریست با 8 خشاب کلاشنیکف و با 2۴۰ تیر جنگی که 
همراه داشت، حداقل ۱۵۰ زن و مرد و کودک ایرانی را قتل عام می کرد. آن مرد راستی نگذاشت... با 
دست خالی، آن آدمخوار را بر زمین کوفت... ما اگر جایش بودیم، فرار می کردیم. او فرار نکرد چون 
نمی خواست شرمنده ایمان و وطنش شود... چون او، یک قهرمان است..... شیربچه ایران زمین. 

درود بر تو کاکوی شیردل.«

کدام کشور ادیب هنرمندی به عظمت حافظ دارد؟
حجت الاسلام والمسلمین محمد عشایری منفرد، عضو هیأت علمی 
جامعة المصطفی به مناسبت درگذشت کوروش صفوی، استاد 
زبان شناسی دانشگاه های ایران، در یادداشتی خاطره ای را از رویارویی با 

او در دهه 8۰ منتشر کرده است. 
در بخشی از این متن آمده است:»فراموش نمی کنم که در خلال 
سخنرانی اش به مناسبتی، این نکته را بیان کرد که تمدن تکنولوژی  بنیاد غرب وقتی می خواهد 
»کشور پیشرفته« را تعریف کند، می گوید هر کشوری که بتواند فرودگاهی بسازد که هواپیمای 
غول پیکر در آن فرود بیاید، از نظر ما کشور پیشرفته است در حالی که برای تعیین و تعریف کشور 
پیشرفته باید ابتدا مشخص کرد که کدام کشور ادیب هنرمندی به عظمت حافظ دارد. )این 
اعتماد به نفس ملی اش که نگاه تمدنی عمیقی به او داده بود، آن هم از کسی که سال ها در غرب 

زیسته و تحصیل کرده بود، برایم خیلی جذاب بود(.«

خاطره بازی آقای مجری
 ایرج طهماسب با به اشتراک گذاشتن تصویری از دوران دانشجویی، 
خاطره آن دوران را مرور کرده است. او در پست تازه اینستاگرامی اش 
عکسی از زمان هنرجویی نقاشی خود در هنرستان هنرهای زیبا به 
اشتراک گذاشته و از علی خدایی، شهریار تیمپور، محتشم مهدوی پور 

و... به عنوان هم دوره خود در آن روزها یاد کرده است.

پیشنهاد محسن شریفیان به علاقه مندان موسیقی نواحی
محسن شریفیان، دنبال کنندگان صفحه اینستاگرامش را به دیدن یکی 
از پادکست های سوینا دعوت کرده است. این پادکست به گفت و  گو 
با عاشیق احد ملکی اختصاص دارد. محسن شریفیان، آهنگساز و 
پژوهشگر موسیقی روایتگر برنامه ضرب آهنگ است. اپیزود شانزدهم 
از فصل سوم برنامه ضرب آهنگ چهارشنبه 2۵ مردادماه ساعت ۱9 از 

رادیو سوینا پخش شد.

ساختار حرفه ای نشر
 مدیر فرهنگی

مدیرعامل آنقدر در مدیریت یک نشر دردسر و جلسه و 
پیچیدگی و تنوع تعامل دارد که کمتر می تواند به طرح و 
توسعه و پیشرفت و نظارت بر محتوا برسد. پس چه کسی 
به کار تولید کتاب که ذات اصلی نشر است، می رسد؟ 
اینجاست که حضور یک معاون و »مدیر فرهنگی« کنار 
دست مدیرعامل ضروری به نظر می رسد. مدیر فرهنگی، 
نماینده عقل فرهنگی و محتوایی نشر است. اگرمدیرعامل، 
عامل پیگیری و اجرای مصوبات هیأت مدیره است، مدیر 

فرهنگی عامل مصوبات شورای نشر است.
برای مدیر فرهنگی عناوین دیگر هم می شود در نظر 
گرفت؛ مثلاً معاون فرهنگی، سردبیر نشر، مدیر محتوا، 
رئیس اداره محتوا. با این حال مدیر فرهنگی جامعیت 
بیشتری دارد و وسعت عمل و جایگاه این نقش را مشخص 
می کند. کار مدیر فرهنگی اعم از مدیریت محتوا و مدیریت 
هنری و مدیریت ارتباطات است. شورای محتوایی که 
منصوب مدیرعامل و هیأت مدیره هستند، به مدیر 
فرهنگی دستور کار می دهند، بر کار او نظارت دارند و از او 

گزارش می خواهند.
مدیر فرهنگی معمولاً خودش اهل بخیه است و بیشتر از 
کسانی همچون کارشناسان کتاب و نویسندگان و شورای 
محتوایی، کار میدانی و تشکیلاتی کرده است. کسی که هم 
اهل کتاب است هم اهل میدان اجرا. به قول دولتی ها 
هم تجربه صف را دارد و هم تجربه ستاد. از طرفی مدیر 
فرهنگی نظر به ضرورت تعامل مستقیمی که با اهالی نشر 
دارد و اینکه باید جریان فرهنگی یک نشر را مدیریت کند، 
باید فردی شناس در زیست بوم، صاحب شأن، مقبول و 

خوش  مجلس باشد.
 

وظایف مدیر فرهنگی
همان طور که بیان شد وظیفه اصلی مدیر فرهنگی اجرا 
و پیگیری مصوبات شورای نشر است. هر آنچه شورای 
محتوایی فکر می کند، مدیر فرهنگی به بهترین و 
بهینه ترین روش اجرا می کند. البته او برای اجرای کارش 
تنها نیست و ویراستاران، مدیران تولید، مدیران هنری و 
دبیران نشر زیردستان او هستند. انتخاب و تعامل با دبیران 
کتاب و مدیریت نیروهای ستادی تولید کتاب از مهم ترین 

وظایف یک مدیر فرهنگی نشر است.
مدیر فرهنگی وظایف دیگری هم به عهده دارد؛ تعامل با 
مؤسسات تولید محتوا، ترویج و توزیع کتاب. دریافت و 
بررسی سفارش های کلان از بیرون به نیابت از مدیرعامل 
هم زیر نظر او پیش می رود. نگارش بیانیه های محتوایی، 
تصمیم گیری درباره حضور در کارزارها و پویش ها و 

همکاری های بین نشری نیز از وظایف او است.
 

کارکردهای مدیر فرهنگی
حضور مدیر فرهنگی حرفه ای در نشر علاوه  بر اجرایی  
شدن مصوبات شورای محتوایی، به وجود این شورا معنا 
می بخشد و برنامه های محتوایی یک نشر را استراتژی پذیر 

و عملیاتی می کند. 
از طرفی نشر در جایگاه بالاتری در تعامل قرار می گیرد 
و امکان انجام سفارش ها و همکاری با دیگر ناشران و 
مؤسسات را عملی می کند. حضور یک مدیر فرهنگی 
حرفه ای و شناس تعامل های کاری یک نشر را در شأن آن 
نشر و طرف های تعامل قرار می دهد و مذاکره با سطوح 
بالاتر را ممکن می سازد. با استخدام دبیران کتاب و 
مدیریت ایشان مسیرهای تولید محصول را مدیریت و 
فرایند تأمین به اندازه و بهنگام کتاب را بیمه می کند. صد 
البته او به چابکی مدیرعامل در انجام دیگر وظایفش مدد 
می رساند و زمینه ساز عملکرد بهتر مدیرعامل در مدیریت 

کلان نشر می شود.
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نیما شاه میری/ طراح و کارتونیست

اینکه حجاب در شریعت اسلامی، واجب شمرده 
شده است، نه تنها مورد اتفاق علمای اسلامی که 
از ضروریات دین است. حکمت های تشریع وجوب 
حجاب، گاه در متون اسلامی با اشاره یا تصریح 
مطرح شده است؛ چنانچه می توان با مطالعه در 
آثار حجاب و بی حجابی، فواید دیگری نیز بر ای آن 

برشمرد. در اینجا به چند فایده اشاره می شود؛
1. تقویت امنیت اجتماعی زنان

مصونیت ارتباطات اجتماعی میان زن و مرد از فواید حفظ حریم در پوشش 
و آرایش است. قرآن به صراحت کم  شدن زمینه ایذای زنان را از آثار حجاب 
دانسته است. امام رضا)ع( نیز در ضمن روایتی، دلیل حرمت نگاه به زنان 
را پیشگیری از تحریک مردان و بروز مشکلات ناشی از آن دانسته اند. این 
روایت گرچه در موضوع نگاه وارد شده است، اما می توان با توجه به ملازمه 
خود آرایی زنان با جلب نگاه مردان، کم شدن هیجان جنسی مردان را از 
آثار رعایت حجاب دانست. امروزه این دیدگاه مطرح شده است که شخص 
یا گروهی که در زمینه ای آسیب پذیرند، لازم است زمینه های آسیب خود را 
تا حد امکان مخفی نگاه دارند. یکی از سازمان های زنان در امریکا نیز که 
زنان را در موضوع جنسی آسیب پذیر می بیند، سیزده توصیه به آنان ارائه 
کرده است که از جمله آ نها عدم حضور در خلو تگاه ها، عدم معاشرت با 
غریبه ها، اجتناب از تنها بودن در خیابان یا محوطه دانشگاه ها در ساعات 
پایانی شب و همراه داشتن چیزی است که به مثابه سلاح دفاعی عمل 
کند، اما در اسلام، پیش شرط امنیت اجتماعی زنان آن است که خود 

آنان، زمینه های ناامنی را فراهم نیاورند.
2. افزایش آرامش روانی در جامعه

هر نظامی که نقش هایی را از گروه های مختلف اجتماعی انتظار دارد، 
باید مکانیسم حمایت از نقش ها را نیز تمهید کند؛ بنابراین انتظار 
مشارکت اجتماعی، نان آوری، فعالیت های علمی و سیاسی از تمام مردم 
یا گروه های خاص، می طلبد که زمینه های مناسب برای حسن اجرای 
نقش ها فراهم شود. رعایت حجاب از زمینه هایی است که می تواند 
به افزایش آرامش روانی زن و مرد، کم شدن گناه و بالا رفتن توانمندی 
اجتماعی آنان منجر شود؛ به تعبیر دیگر، آرامش روانی می تواند استهلاک 
قوا را در محیط اجتماعی کاهش دهد. در اینجا نقش قوانین محدود کننده 
دین در موضوع پوشش، شبیه نقش قوانین محدود کننده در میدان های 
ورزشی است که با ایجاد محدودیت در رفتارهای غیرورزشی و در نظر گرفتن 
جریمه خطا، کارت زرد و کارت قرمز، سعی می کند استعداد بازیکنان را به 
سمت انجام رفتار ورزشکارانه متمرکز کند؛ از سوی دیگر رعایت حجاب، 
به کاهش استرس های ناشی از دغدغه های رقابت جویانه زنان با یکدیگر، 

در مدگرایی و جلوه گری  در محیط اجتماعی منجر می شود.
3. حمایت از خانواده در کارکرد جنسی

اگر آستانه رضایتمندی جنسی را خطی فرضی بدانیم که نمایانگر آن است 
که رفتارهای جنسی در بالاتر از این سطح )خط( به نشاط و رضایتمندی 
می انجامد و پایین تر از آن، به رضایتمندی منجر نمی شود، پیامد بالا رفتن 
آستانه رضایتمندی )مانند بالا رفتن خط احساس فقر و احساس امنیت( 
این گونه خواهد بود که با وجود آنکه روابط جنسی متداول و قانونی 
توسط شخص انجام می شود، اما از برقراری رابطه، احساس رضایتمندی 
نخواهد کرد؛ از این رو درصدد برمی آید با شیوه های غیرمتعارف یا نامشروع 
به رضایتمندی دست یابد. به نظر می رسد سیاست دین، آن است که 

از بالا رفتن آستانه رضایتمندی جلوگیری کند و آن را در حدی نگه دارد 
که توقعات و حرص جنسی افزایش نیابد و در نتیجه، شخص از ارتباط 
جنسی درون خانوادگی احساس لذت و نشاط کند و مفاسد اجتماعی 
گسترده نشود؛ از این رو احکامی چون رعایت حجاب، حفظ نگاه، پرهیز 
از اختلاط بی مورد، پرهیز از خلوت نشینی، خوش صحبتی و مفاکهه با 
جنس مخالف، رعایت ارتباط با محارم ناهمجنس و مواردی از این دست، 
از یک سو و توصیه به خودآرایی همسران و ایجاد ارتباط جنسی با نشاط 
از سوی دیگر، به کارآمدی جنسی خانواده می انجامد. می توان حدس زد 
کمترین پیامد ابتذال در پوشش و سهل انگاری در روابط، برابر با کاهش 
جایگاه زن در خانواده و تغییر ذائقه جنسی است؛ چنان که در دهه های 
اخیر تغییر ذائقه جنسی در برخی جوامع، سبب رویکرد بیش از پیش 
جوانان به روابط جنسی آزاد، روابط جنسی با محارم، همجنس گرایی و 
رابطه جنسی با حیوانات و اشیا شده است و نه تنها رابطه جنسی زن و 
مرد در خارج از خانواده، طبیعی تلقی می شود که انحصار ارتباط جنسی 

با همسر، سبب تعجب یا حتی تحقیر است.
با توجه به آنچه گفته شد، می توان به یک شبهه پاسخ داد. گفته می شود 
چون انسان برآنچه منع شود، حریص تر می شود )الانسانُ حریصٌ عَلی ما 
مُنعَِ(؛ بنابراین الزام به حجاب، می تواند به افزایش حساسیت های جنسی 
بینجامد. نگاهی به کشورهای اسلامی و غیراسلامی که حجاب را به عنوان 
الزام اجتماعی نپذیرفته اند، نشان می دهد حساسیت جنسی در میان 
جوانان در آن جوامع، قابل مقایسه با جامعه ایران نیست و حضور زنان 
با پوشش های متنوع، سبب تحریک جوانان نمی شود؛ بنابراین می توان 
نتیجه گرفت که ما خود با وضع قوانین الزامی، جامعه را نسبت به مسائل 

جنسی حساس کرده ایم.
پاسخ به این شبهه، پس از توجه به بحث آستانه رضایتمندی، چندان 
مشکل نیست. این سخن که همواره منع، به توسعه حرص منجر می شود، 
دارای دو اشکال است: اول آنکه این کلام، صرفاً در مواردی رخ می دهد که 
زمینه تمایل به فعل در طبیعت انسان یا در زمینه های تربیتی و اجتماعی 
موجود باشد؛ برای مثال حرام کردن شرب خون و خوردن مردار، دلیل 
کافی برای تمایل انسان به ارتکاب آن فعل نیست؛ دوم آنکه غالباً نه 
حرمت سبب افزایش تمایل به انجام کاری می شود و نه اعطای حکم 
جواز به کاهش انگیزه منجر می شود، بلکه می توان گفت تمایلات نفسانی 
انسان، نامحدود است و میل دارد تمامی عرصه ها را بکاود، از این رو اگر با 
قناعت و خودنگهداری مهار نشود، میل به جولان در عرصه های بالاتری 
دارد؛ به عبارت دیگر الزام به حجاب و ایجاد یک مرز رفتاری بین خوب 
و بد، سبب می شود منازعات نفس در این سطح تعریف شود، اما جواز 
هرزه پوشی سبب می شود تمایل و حرص نفس از این نقطه به نقطه های 

بالاتری انتقال یابد نه آنکه تمایل کلاً از بین برود.
بنابراین تحریک نشدن جوانان برخی جوامع از دیدن زنان بی حجاب یا 
از برخی تصاویر مستهجن، ناشی از وجود تهذیب اجتماعی نیست، بلکه 
ناشی از بالا رفتن خط قناعت و رضایتمندی جنسی بوده که از قضا بسیار 
مخاطره آمیز است. در جامعه اسلامی انتظار آن است که یک جوان از نگاه 
به چهره و تصویر زن، تحریک شود و به دلیل ممنوعیت روابط آزاد، احساس 
کند نیاز به ازدواج دارد و پس از ازدواج، از ارتباط با همسر، احساس نشاط 
کند. شاید این مطلب شهید مطهری که »ازدواج جوان در جامعه اسلامی، 
خروج از محدودیت و در جوامع غربی، فرار از آزادی به محدودیت است«، 

بی ارتباط با این بحث نباشد.

یادداشت

مروری اجمالی بر فلسفه حجاب

حسین 
میرزامحمدی
کارگردان فیلم 

سینمایی 
»کت چرمی«

 اکبر محمدی 
پژوهشگر 
اجتماعی

حاتم ابتسام
پژوهشگر حوزه 

نشر

 سوگواره عاشورایی 
»رستخیز عام« ادای دینی 

هنرمندانه به ساحت 
سید و سالار شهیدان 

کربلاست که در آخرین 
هفته از ماه محرم در 

حوزه هنری تهران در حال 
برگزاری است.

عکس:فارس

عکس نوشت

مخاطب امروز به دنبال قهرمانانی است که با آنها همذات پنداری کند
ساخت آثار اجتماعی در سینمای ایران طی یک دهه اخیر، روند پرشتاب و روبه رشدی را به خود گرفته است. این 
روند، عمدتاً با ساخت فیلم هایی همراه بود که تصویری تیره، مخدوش و مأیوس کننده از جامعه ایران و مناسبات 
حاکم بر آن به نمایش می گذاشتند. فیلم هایی که بسیاری از آنها با سودای حضور در جشنواره های خارجی و جلب 
تحسین این گونه جشنواره ها ساخته و پرداخته می شدند و سازندگان شان در این مسیر، ابایی از قلب واقعیت های 
اجتماعی یا بزرگنمایی آنها نداشتند. نکته دیگر، به شخصیت های حاضر در این  فیلم ها بازمی گشت که عمدتاً 
منفعل، تسلیم، فاقد اراده و عاجز از تغییر شرایط موجود بودند. اکنون مخاطب سینمای ما به دنبال جنسی از 
قهرمان است که وقتی او را روی پرده سینما می بیند، بتواند با آن همذات پنداری کند و خود را جای آن قهرمان 
بگذارد. ما در سینمای مان نوع خاصی از قهرمان ها را داریم و داشته ایم؛ قهرمان هایی که شاید در زندگی عادی و 

روزمره شبیه شخصیت قیصر بودند.

نقل قول

همه ما باید تصمیم بگیریم با زمانی که 
به ما داده شده است چه کنیم؟
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